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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Tabela e t& dh&nave pér programin e studimit

1 | IAL Aplikues: Universiteti Epoka
2 Fakulteti q€ e ofron Fakulteti I Arkitekturés dhe
Inxhinierisé
VKM i licencimit VKM Nr 90, dt 02.10.2010
> Shkresé nga MAS pér pérshtatjen e programit sipas
Ligjit t€ Arsimit t€ Larté Nr 527/2, daté 03.06.2011
d Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré UMAS Nr 286, daté
06.07.2012
5 Titulli i programit t& studimit: Master Profesional ng&
Inxhinieri ndértimi
6 | Cikli i studimit: Cikli I dyté
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit akademik
8 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS
9 Forma e studimit (me kohé t& ploté/té pjesshme/né Me kohé té ploté
distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha angleze
11 | Programi ofrohet nga institucioni Ofrohet nga Institucioni
12 Programi ofrohet né& bashk&punim me institucione t& | -
tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
14 | Diplomé e dyfishtg (sh&no emé&rtimin): -
15 | Niveli n& Kornizén kombétare t€ kualifikimeve Niveli 7 (shtat&)
16 | Numri i studentéve 10 studenté

etj

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti 1 ASCAL
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HYRIJE
Té dhéna pér programin e studimit MP né Inxhinieri Ndértimi

Mg 26 gusht 2009, né zbatim t€ ligjit Nr. 9741, daté 21.05.2007, "Pér Arsimin e Larté né Republikén e
Shqipérisg", i ndryshuar, Universitetit iu akordua licenca pér t& hapur ciklin e dyté dhe t& treté t& programeve té
studimit, pérkatésisht Programet e Nivelit t& Dyté dhe Master dhe né vijim t& hyrjes né& fugi t& Ligjit Nr.10307,
daté 22.7.2010 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr. 9741, daté 21.05.2007, "Pér Arsimin e Larté né
Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar, u miratua me procedurén pérkatése miratimi i programeve té&
sipérpérmendura tek "Master né Artet e Bukura/ Artet e Bukura" dhe Master Profesional.

Ky &shté njé program I ciklit t& dyt&, me koh&zgjatje 1 vit akademik (2 semestra), me kohé t& plot&, me 60 ECTS
dhe né pérfundim t& kétij program l&€shohet diploma me emértimin “Master Profesional n& Inxhinieri Ndértimi”.
Ky program ofrohet nga Departamenti i Inxhinierisé s& Ndértimit, Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé té
Universitetit “Epoka”.

GRUPI 1 VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ) =

Pérbérjae GVI:
1 Phd. Egla Luca
2 Dr. Inxh. Julian Kasharaj
Menaxhere teknike pér ndjekjen e kétij programi éshté Znj Suela Kromidha, nga ASCAL

ME daté 19.06.2018 népérmjet sistemit AMS, Universiteti Epoka &shté njohur me Draft RVJ e vler&simit t&
jashtém. U. Epoka pércjell n& ASCAL népérmjet sistemit m& dt 26.06.2018, por edhe me shkresé zyrtare,
Komente né lidhje me Draft RVJ. Grupi I vlergsimit t& jashtém, pasi u njoh me kéto komente, vendosi q& t& marré
né konsideraté vetém dy prej tyre, duke i reflektuar n& Raport. Mé& konkretisht pérgjigjen e GVJ pér komentet e
béra nga Institucioni n& Drfat RVJ, e gjeni né Anekse.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NE VENDIMIN PER
AKKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Késhillit t€¢ Akreditimit
a) Té pérsoset kérkimi shkencor dhe té zgjerohet baza e materialeve t& kérkimeve.
b) Té forcohet pérzgjedhja e studentéve q& zotérojné gjuhén angleze né nivele t&€ kenagshme.
c) Té sigurohet q& studentét e kétij programi studimit duhet t& japin n& pérfundim dhe provimin e

gjuhés angleze, mbi bazén e testeve t&€ njohura ndérkombétare

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni
a) Pérrekomandimin (a), institucioni e ka zgjeruar burimet pér materialet kérkimore, si: pajisja e Laboratorit

t& Inxhinierisé s& Ndértimit me nj& numér t& konsiderueshém pajisjesh dhe mjetesh laboratorike, pasurimi

i laboratoréve t& IT-sé me paketat mé t& réndésishme té& programeve (soféeare-ve) t& nevojshme pér punén
kérkimore, pasurimin e bibliotekés me tityj te rij, etj. R

K[ Rekomandimin (a), institucioni e ka plotésuar totalisht.
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b) Pér rekomandimin (b), institucioni ka forcuar pérzgjedhjen e studentéve q& zotérojné gjuhén angleze ng

nivele t€ kenaqshme, duke pérfshiré né kriteret e pranimit dorézimin e nj& certifikaté pér njohurité e
gjuhés angleze q& njihet ndérkombétarisht dhe njghergsh edhe nga MAS me nivel minimal B1.

Rekomandimin (b), institucioni e ka plotésuar totalisht.

c) Pérrekomandimin (c), institucioni ka siguruar q& né pé&rputhje me Rregulloren e Universiteti studentét e
kétij programi studimit t& dor€zojné njé certifikaté té zotérimit t& gjuhés angleze & njihet
ndérkombétarisht dhe njéhergésh edhe nga MAS me nivel minimal B1.

Rekomandimin (c), institucioni e ka plotésuar totalisht.
-~
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjitg
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e qéllimeve me
kohén, t€ dhé&na t& pérgjithshme pér IAL.
Universiteti “EPOKA” &sht& organizuar dhe vepron si njé Universitet jo-publik, me karakter akademik dhe
shkencor, g€ ofron programe té& ciklit t& paré, t& dyté dhe t& treté t& studimit.
Universiteti “EPOKA” &sht& themeluar me Vendim t& K&shillit t& Ministrave Nr. 281, daté 12.03.2008 “Pér
Licencimin e Institucionit Privat t& Arsimit t& Lart& Universiteti “EPOKA” dhe me Vendim t& Késhillit t&
Ministrave Nr. 553, daté 22.08.2012 “Pér miratimin e Ndryshimit t& Statusit t& Institucionit Privat t& Arsimit t&
Lart& Universiteti “EPOKA”
MEé 26 gusht 2009, n&€ zbatim t& ligjit Nr. 9741, daté 21.05.2007, "Pér Arsimin e Lart& né Republikén e
Shqipérisé"”, i ndryshuar, Universitetit iu akordua licenca pér t& hapur ciklin e dyté dhe t& treté t& programeve t&
studimit, pérkatésisht Programet e Nivelit t&€ Dyté dhe Master dhe né vijim t& hyrjes né fuqi t& Ligjit Nr.10307,
daté 22.7.2010 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& Ligjin Nr. 9741, daté 21.05.2007, "Pér Arsimin e Larté né
Republikén e Shgipéris€", i ndryshuar, u miratua me procedurén pérkatése miratimi i programeve té&
sipérpérmendura tek "Master né Artet e Bukura/ Artet e Bukura" dhe Master Profesional.
Departamenti i Inxhinieris& s& Ndértimit tek "Universiteti “EPOKA” &shté pjesé pérbérése e Fakultetit té&
Arkitekturés dhe Inxhinierisé. Departamenti i Inxhinierisé s& Ndértimit funksionon si nj& njési bazé pér kérkimin
shkencor ku pérfshihen fushat e kérkimit shkencor homogjen né disiplinén e Inxhinierisé s& Ndértimit.
Programi i Masterit Profesional n& Inxhiniering e Ndértimit orientohet sipas praktikés dhe mbéshtetet tek
facilitetet dhe arsimi universitar pér studime t€ thelluara né disiplinat e Inxhinierisé s& Nd&rtimit. Masteri
Profesional né Inxhinieri Ndértimit ofron njé vit studime t& avancuara pér studentét e diplomuar mé paré, me
diploma bachelor né Inxhinierin& e Ndértimit (ose ekuivalente me formim e me njohuri t& gjera).
Master Profesional &sht& njé& program ndérdisiplinor studimi me kohé t& ploté, i pérgéndruar né 1 vit akademik
(2 semestra).Programi &shté konceptuar pér studentét e kualifikuar, me pérvojé pune né profesion. Studentét pa
pérvojé profesionale, mund t& pranohen pas pérfundimit t&€ arsimit bachelor, né varési t& cilésisé s& punés sé tyre.
Studentét duhet t& demonstrojné prova t€ puné&s me cilési t& larté dhe potencial pér zhvillim, mb&shtetur n&
mesataren e pikéve-notave t& tyre, letrat e rekomandimit. Pérgjith&sisht, mé&simi zhvillohet n& mbrémje (6.00 pm
—9.00 pm). Programi ka pér géllim t& trajnojé mé tej specialistét e fushés s& Inxhinierisé s& Ndértimit t& cilét t&
jené té afté t& punojné me efektivitet né grup dhe me njohuri t& mirézhvilluara shumédisiplinore.
Masteri Profesional kombinon njé kurrikul& bazé me mundgsing pér t& marré 1éndé me zgjedhje, t& pérshtatura
sipas interesave t€ studentéve. K&éto 1éndé pérgjithésisht jané t& lidhura me fushén e interesit té tyre, dhe zgjidhen
nga studenti né konsultim me ké&shilltarin e departamentit. Pér t& marré diplomén e Masterit Profesional, studentét
duhet t& plotésojné njé vit akademik, 60 kredite ECTS dhe 1&ndet e kurrikulés. Mé&simdhénia &shté né gjuhén
angleze.
Té diplomuarit e programit t&€ MP:
1. Duhet t& kené njé diplomé bachelor pér njohuri t& mjaftueshme pér parimet e inxhinieris€ pér t& kuptuar bazén
dhe zbatimin e analizave dhe dizajnit standard si dhe praktikat e zbatimit.
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2. Duhet té& kuptojné faktorét e ndryshém teknik dhe jo teknik q& ndikojné né praktikén dhe zbatimin e projekteve
t& inxhinierisé sé ndértimit, duke pérfshiré: zbatimin teknik, pérfshirjen shumépaléshe, vlerésimin mjedisor,
planifikimin financiar/ekonomik, administrimin e punéve publike/private, planet strategjike t& investitorit dhe
géshtje t& paanshmérisé/ socioekonomike.

3. Duhet té kené bazén e nevojshme pér t& zhvilluar gjykimin inxhinierik me ané t& praktikés si dhe t& identifikojé
dhe t& marré parasysh objektivat e shumta dhe konkuruese.

4. Duhet t& kené njohurité dhe aftésité teknike pér & ndjekur t& nxénit gjaté gjithé jetés me aftésiné pér t& zgjeruar
né ményré t& pavarur dijet personale dhe & kuptuarit e temave dhe praktikave inxhinierike duke kryer kérkime
né literaturé, konsultime me t& tjerét dhe duke p&rdorur teknika té& tjera t& ngjashme.

5. Duhet t& keté njohurité dhe aftésité e nevojshme pér t& kaluar provimet e licensimit profesional n& fushén e
tyre pérkatése.

Duke paré zhvillimet e shpejta né teknikén dhe teknologjing e punimeve t& ndértimit, informatizimit t&
llogaritjeve, si dhe t& zhvillimit e pérpunimit t& vazhduesh&ém t& bazés Normative e Ligjore, t& Kushteve e
Normave Teknike t& Projektimit, Zbatimit, etj., Universiteti “EPOKA” &shté pérpjekur g€ t& ndjeke kéto hapa
edhe me pérmisimin dhe pérditésimin e programit t& studimit né fjalé me argumenta aktual.

Vlerésimi sipas Standardeve

. " Standardi/Kriteret gve.

ndardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né i ‘misionin dhe qéllimin
Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me Programi i studimeve Master Profesional né
misionin dhe géllimin e institucionit; Inxhinieriné e Ndértimit &shté& hartuar né pérputhje
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me | me misionin dhe qéllimin e Institutionit. Programi i
nevojat e tregut t& punés; studimit &shté hartuar dhe pérditésohet vazhdimisht

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me
zhvillimin ekonomik t& vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin e
institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore té kombit.

né bazé té nevojave & tregut t& punés dhe zhvillimit
ekonomik té vendit. Kjo mundésohet nga
shuméllojshméria dhe pérditésimi i léndéve me
zgjedhje.

Politikat dhe programet e ofruara nga Universiteti
"EPOKA" jané hartuar né pérputhje me politikat
kombétare t& pércaktuara né Strategjiné e Arsimit t&
Larté té Ministrisé s&¢ Arsimit dhe Sportit dhe
njéherésh mbéshtesin vlerat kulturore t& vendit dhe

interesat priori jike t& zhvilli it

e e e R T e .
Programi i studimit &ht& pérshtatur me strategjiné
pér zhvillim t& institucionit i cili bazohet n&
Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me pérmirésimin e aftésive mésimdhénése dhe
strategjiné pér zhvillim t€ institucionit; kérkimore. Struktura e programit, materialet
mésimore dhe pajisjet laboratorike pérmbushin
kérkesat e disiplinés pérkatése.
Zrputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi.
Programi i studimit Master Profesional n& Inxhinieri
Kriteri 1 Pérmtfatja e programeve t& studimeve féshté né Ndértimi &shté né pérputhje me aktet ligjiore dhe
pérp!.ltbje me kmfaretepércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fugi, si dhe me ato t& Kartés t&
nénligjore né fuc_p;. ) ) e Bolonjés.
Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &shté né Emértimi fasite. k A——
pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe t& m imi, alcs] 2 i f:nc 2 Zuiatet €
pritshme, kohé&zgjatja, kreditet, pérputhen me

' Standardi 1.3 - Programet ¢ studimeve ofrohen né

grcaktuar nga Korniza Shqi tare e Kualifikimit. : ! o,
P 4 P nivelin 7 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimit
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(sipas Ligjit nr. 10247, daté 04.03.2010 "Pér
Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve")

_mésimdhénies dhe 6 té nxénit.

Standardi ll—mstlﬁm%%hart n n@pla;&ﬁzhgwl

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né nivel
institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin e programeve
té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né nivel
institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t&
mésimdhénies dhe t& t& nxénit.

Institucioni harton njé plan strategjik pér zhvillimin

dhe p&mirésimin e programeve studmiore, 1 cili
gshte i publikuar dhe né fagen e internetit t&
universitetit.

Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé
(Komisioni PSC) &shté pérgjegjés pér sigurimin e
brendsh&m té cilésisé n& universitet, duke vler&suar
periodikisht efikasitetin e aktiviteteve arsimore,
kérkimore dhe administrative n& Universitet.

Konkluzionet e vlerésimit:

programit té studimit” jané plotésuar.

Programi i Studimeve Master Profesional né Inxhinieri Nd&rtimi &shté né p&rputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi, me Kartén e Bolonjés dhe Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve (niveli 7).

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém diskutoi mbi pérmbushjen e kérkesave t& pércaktuara nga kriteret dhe del né
pérfundimin se Departamenti i Inxhinieris€ s& Ndértimit né Universitetin "Epoka" &sht& kompetent dhe
zhvillon njé brez studentésh pér t€ cilét tregu i punés ka nevojé. Programet jané hartuar né pérputhje me
Planin Strategjik t& Universitetit “Epoka”, i cili pérbén kuadrin e institucionit pér zhvillimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t&€ programeve té studimit
evidenton se programi Master Profesional i pérmbush kriteret.

dhe t& mésimdh&nies. Grupi i Vlerésimit t& Jashtém

Grupi i Vlerésimit té Jashtém konstaton se standardet e kapitullit t& paré “Misioni/Objektivat e

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave té
njésisé, freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies s& informacionit

GVJ mbéshtetur né RVB por edhe gjaté vizités né Institucion me Dekanin e Fakultetit t& Arkitekturés dhe

Inxhinierisé, evidenton se: Fakulteti &ht& njésia kryesore akademike n& Universitetin “Epoka”, i cili koordinon

zhvillimet mésimore, kérkimore dhe kulturore né fushat e mésimdhénies dhe kérkimit. Universiteti “Epoka”

pérbéhet nga tre fakultete dhe secili prej tyre pérbéhen nga tri departamente/qendra t& kérkimit shkencor.
Titullarét akademik jan&: Dekani dhe Pérgjegj &si i Departamentit.

Organi drejtues akademik &shté Dekanati.

Autoriteti drejtues administrativ &hté Administratori i Fakultetit.

Vlierésimi i Treguesve té matshém:

B Struktura akademike € Fakultetit
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Faculty of Architecture and
Engineering

Assembly of Permanent Commission
Academic Staff on the Conferring of the

degree
Dpt. of Dpt. of Computer
Architecture Engineering
Dpt. of Civil
Engineering
Faculty
Administrator

Figura 1: Struktura Akademike e F akultetit

Dekani

Dekani &shté autoriteti drejtues i fakultetit t& Universitetit. Ai pérfagéson dhe vepron n& emér t€ fakultetit. Dekani
i Fakultetit t& Arkitekturés dhe Inxhinierisé éshté pjes€ e stafit akademik me titull “Profesor i Asocuar”: Assoc.
Prof. Dr. Sokol Dervishi

Dekani ka funksionet e méposhtme:

a. udhéheq dhe pérfagéson Fakultetin;

b. &shté anétar i Senatit Akademik;

c. ushtron kontroll pér ligishméring e autoriteteve drejtuese brenda fakultetit.

Referencé RVB

Dekanati

Dekanati i Fakultetit &shté njé organ vendimmarres kolegjial i cili pércakton dhe programon sipas propozimeve
t& departamenteve, pérdorimin e burimeve njerézore dhe materiale n& dispozicion t& Fakultetit.

Dekanati i Universitetit “EPOKA” &shté njé organ ekzekutiv kolegjial i njésive kryesore pérkatése, dhe pérb&het
nga:

a) Dekani;

b) Zv/Dekani;

¢) Administratori i njésisé kryesore;

d) Pérgjegjésit e Departamenteve/qendrave kérkimore;

Dekani thérret mbledhjen e paré t& Dekanatit.

Anétarét e Dekanatit, Shiko Anekse, tabela 1

Késhilli i Profesoréve

Késhilli i Profesoréve pérb&het nga anétaré me pérvojé t& gjaté né disiplinat e tyre. Lista e anétaréve t& Késhillit
t& Profesoréve hartohet dhe rishikohet nga Dekani i Fakultetit.

Anétarét e Késhillit té Profesoréve, Shiko Anekse, Tabela 2

Funksionet dhe kompetencat e Dekanit, Dekanatit dhe Késhillit t& Profesoréve jané t& miré pércaktuara.
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Departamenti

Sipas RVB, Departamenti &shté njésia bazé mésimore dhe kérkimore qé realizon programe studimi t& ngjashme
dhe grupon disiplinat mésimore pérkatése.

Departamenti ka kéto kompetenca:

1. Promovon, bashkérendon dhe administron veprimtarité e mésimdhénies, kérkimit dhe shkencés duke
respektuar liring e stafit akademik dhe t& drejtén pér t& pérdorur burimet e né dispozicion (financiare, materiale
etj);

2. Shqyrton kurrikulén akademike dhe i propozon Fakultetit ndryshimet e nevojshme;

3. Propozon tekstet shkollore q& do t& pérdoren nga studentét;

4. Shqyrton dhe siguron cilésin& e mésimdhénies dhe kurrikulés;

5. Identifikon temat kryesore pér kérkimin shkencor dhe kontrollon zhvillimin e tyre;

6. Udhéheq kualifikimet shkencore pasuniversitare afatshkurtér dhe afatgjatg;

7. Eshté i organizuar né mésimdhénie dhe grupe kérkimore me natyré t& pérkohshme.

Pérgjegjési i Departamentit &shté autoriteti mé i larté i njésisé bazé mésimore-kérkimore. Pérgjegjési i
Departamentit propozohet nga Dekani mes anétaréve t& brendshém t& stafit akademik t& Departamentit dhe
miratohet nga Rektori. Pérgjegjési i Departamentit miratohet me vendimi t& Késhillit t& Larté pér njé periudhe
katérvjegare me té drejté rizgjedhjeje.

Pérgjegjési i Departamentit gshté pérgjegjés pér veprimtarité e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né secilin
nivel brenda departamentit si dhe pér administrimin e rregullt dhe efikas t€ ¢do aktiviteti brenda tij.

Né rastet kur Pérgjegjési i Departamentit nuk &shté n& giendje t& kryejé detyrat e tij, ia delegon kompetencat
pérkohésisht njéri prej anétaréve té stafit akademik.

Pérgjegjésit e departamenteve pérkatése né Universitetin “Epoka” jané né Anekse, tabela 3

T& dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés
Departamenti pérbéhet nga staf akademik me kohé t& ploté dhe me kohé t& pjesshme.
Mbéshtetur né dokumentacionin e RVB si dhe dokumentacionit t& gjetur prang Zyrés s&€ Burimeve Njerézore
gjaté vizités né vend, rezulton se né departamentin e Inxhiniers€ sé Ndértimit jané angazhuar staf akademik si mé
poshté:
Pér vitin akademik 2012-2013 jané angazhuar 14 pedagogé (7 efektivé dhe 7 me kontrat&);
Pér vitin akademik 2013-2014 jan€ angazhuar 1 1 pedagogg (8 efektivé dhe 3 me kontraté);
Pér vitin akademik 2014-2015 jan& angazhuar 12 pedagogé (8 efektivé dhe 4 me kontrat&);
Pér vitin akademik 2015-2016 jané angazhuar 13 pedagogé (8 efektivé dhe 5 me kontratg);
Pér vitin akademik 2016-2017 jané angazhuar 10 pedagogé (8 efektivé dhe 2 me kontratg);
Pér vitin akademik 2017-2018 jané& angazhuar 20 pedagogé (12 efektivé dhe 8 me kontratg).
Shpérndarja e ngarkesés mésimore pér personelin akademik &shté né vlerat mesatare né pérputhje me aktin e

miratimit t& ngarkesave pér personelin akademik.

Té dhéna té detajuara mbi numrin e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) gjendet n€ Anex-
Tabela 4: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK)
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Té dhéna t& detajuara mbi cilésiné e stafit drejtues, mésimdhénés dhe administrativ e Departamentit t&
Inxhinierisé s& Ndértimit né vitet akademike 2012-201 8 gjendet né Anex- Tabela 5: Lista e Personelit Akademik
Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né Departamentet pwrkatwse

® Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjaté vizités né institucion u kérkua dosja e dy prej anétaréve té personelit akademik t& angazhuar né departament,
te cilat mbaheshin ne zyrén e Burimeve Njerézore. Dosja pérmbante:

- Té dhénat gjenerale,

- Diplomén e noterizuar,

- CV e pérditésuar,

- Leja e qéndrimit (staf i huaj),

- T& dhéna mbi lejet q& ka marré pér konferenca t& ndryshme,
- Vendimet nga UE pér pjesémarrje n& konferenca,

- Certifikata t& ndryshme.

U konstatua se departamenti i Inxhiniesé s€ ndértimit ka aktualisht 20 pedagogé t€ angazhuar n& mésimdhénie,
nga té cilét 12 efektivé dhe 8 me kontraté. Pérgjaté viteve vérehet nje gendrueshméri dhe rritje né cilésine e stafit
t& departamentit, e cila mbéshtete dhe nga strategjia e zhvillimit t& institucionit me an& t& subvencionimeve dhe
sistemit t& vlerésimit dhe shpérblimit monetar.

L :%é%' = o

T Universiteti “Epoka” &shté i organizuar né”i).érpu’thjé:
me aktet ligiore dhe nénligiore n& fuqi, pér
pérmbushjen e misionit t€ tij.

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré q& t&
pérmbush& misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete; Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinieris€ s& Ndértimit
Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazg. Cdo fakultet pérbéhet nga 3 (tri) departamente: Departamenti i
ka, s& paku, tri té tilla, nga té cilat dy departamente; Arkitekturés; Departamenti i Inxhinieris€ s€
Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe Zhvillimit Ndértimit; Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike,
pérbéhet nga, s& paku, 3 njési baz& me objektiva dhe t& cilat veprojné si njési baz& me obj ektiva dhe mision
mision t& mirépércaktuar; t& qarté, t& pércaktuara né rregulloret pérkatése.

Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté n& pérberje € tij ¥ | Departamenti i Inxhinierisé s& Ndértimit pérbéhet nga
paktén 7 anétarg efektive si personel akademik, ndér t& njé staf akademik prej 12 (dymbédhjeté) pedagogé sh
me kohé t& ploté, 2 (dy) prej t€ ciléve kané gradén
shkencore "Assoc.Prof. Dr" dhe 5 (pes€) prej t& ciléve

cilét 18 paktén 3 duhet t€ jené me gradén shkencore
“Doktor”.

“Standardi I1.3 - Njésité titucio

| programeve té studimeve. . e .
Njésité e institucionit (Fakulteti FAE dhe

Kriteri 1 N.jés.itié bz.azé dhe h’yesqn? ja..nE 1& ndérgjegjshme departamenti CE) angazhohen drejtpérdrejt dhe me

':': dli’gg"{zg]esné qé kané pér realizimin ¢ programeve t& | arushtim pér realizimin e programeve te studimeve.

Kriteri 2 Ig\ljésité bazé dhe kryesore pérfshihen né Gjithashtu Fakulteti dhe Departament, sipas

procesin e rekrutimit t€ personelit akademik t€ nevojshém Rregul]ore-s:. s€ . Rekru?imit té:' St:‘lﬁt Akad em'{k
dhe né vlergsimin e tij. (bashkangjitur né Annexin 1 1), pérfshihen n€ procesin

e rekrutimit té stafit akademik pérkatés.

- ol o
\ N
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[ Konkluzionet e vlerésimit:

Anétarét e Grupit t& Vlerésimit t& Jashtém konkludojné s& Universiteti “Epoka” &shté i organizuar né pérputhje
me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, pér pérmbushjen e misionit t& tij. Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinieris&
sé Ndértimit p&rbéhet nga 3 (tri) departamente & cilat operojné si njési bazé me objektiva dhe mision t€ qarté.
Departamenti i Inxhinierisé s& Ndértimit pérbéhet nga njé staf akademik prej 12 (dymbédhjeté) pedagogésh me
kohé t& plotg, 7 (shtat&) prej t€ ciléve kané t& paktén gradén shkencore "Doktor". Fakulteti dhe Departamentet
jang té vet&dijshém pér pérgjeg) &sité e tyre dhe pér t& pérmirésuar procesin e tyre t& mésimdhénies Fakulteti dhe
Departamentet pérfshihen né procesin e rekrutimit t€ stafit akademik pérkatés.

Grupi i Vlerésimit t&¢ Jashtém konstaton se standardet e Kkapitullit té¢ dyté “Struktura akademike e
Fakultetit” jané plotésuar.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij n& Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e
ngarkes&s pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté koh&s s& punésimit, kriteret e
rekrutimit té personelit akademik, etj.

Universiteti “Epoka” ka si politiké térhegjen e stafit t& kualifikuar, me tituj e grada shkencore dhe me eksperience
profesionale né karrieré. Kérkesat ndaj stafit akademik me koh& t& ploté jang t& pérputhura me strategjiné e
zhvillimit t& institucionit. Rekrutimi i personelit akademik béhet né& bazé t& rregullores ““Pér Puné&simin dhe
Vlerésimin e Performancés sé Personelit Akademik™ (mbwshtetur Aneksin 11 & RVB).

Institucioni ndjek procedurat ligjore dhe transparente pér rekrutimin e personelit.

- Béhet kérkesa pér personel nga Departamenti/Fakulteti;
- Hartohet njoftimi pér vendin vakant nga Zyra e Burimeve Njerézore dhe publikohet né &eb;
- Kandidatét e mundsh&m duhet t& dérgojné online ose t& printura dokumentet € kérkuara;

- Aplikimet vler&sohen paraprakisht nga njé juri e pérbéré nga tre anétaré t€ eméruar nga Dekanati i fakultetit
pérkatés. Kjo juri vleréson pérshtatshméring e aplikimeve pér pozicionin e liré dhe harton raport vlerésimi pér
secilin kandidat;

- Dekanati shqyrton raportet e vler&simit t& béra nga juria dhe i dérgon pér vendim te Rektorati;

- Rektorati dérgon njé propozim me shkrim te Késhilli i Administrimit t& Universitetit i cili jep miratimin
pérfundimtar;
- Me dérgimin e vendimit t& marré nga K&shilli i Administrimit t& Universitetit te Zyra e Burimeve Njerézore,

aplikanti fitues dérgon edhe dokumente & tjera t& kérkuara dhe mé pas ai/ajo regjistrohet si pedagog me kohé t&
ploté apo t& pjesshme né& Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve;

- Zyra e Financés harton kontratén;

- Zyra e Burimeve Njer&zore harton letér-emérimin dhe njofton me email t& gjithé stafin pér pedagogun €
sapoeméruar.

Personeli akademik i angazhuar né Masterin Profesional né& Inxhinieri Ndértimi pérbehet nga shtaté pedagogé me
kohé té& ploté. Pra, stafi akademik i punésuar me kohé t& ploté pérbén 100% té stafit akademik t& angazhuar né&
zbatimin e programit studimor Master Profesional né Inxhinieri Ndértimi. o~
/ o 5%
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Raporti PAE/PAK né program &ésht& 7/0

Raporti personel akademik/pérsonel admninistrativ &ht& 7/5
Raporti personel akademik/student sht& 7/10=0.7

Raporti personel administrativ/student &shté 5/10=0.5

Vlerésohet se numri i personelit &hté i mjaftueshém pér numrin aktual t& studentéve. T&é dhénat pér stafin
pérputhen me t€ dhénat e deklaruara né Raportin e Vlerésimit t& Brendsh&m.

Nése departamenti ka nevojé pér staf, ja komunikon Sekretarit 1€ Pergjithshém. Sekretari i Pergjithshém ja
transmeton Burimeve Njerézore. Pasi béhet shpallja vendit vakant, mbidhen CV e ardhura, te cilat u dergohen
Departamentit dhe Fakultetit. Nga ky i fundit ngrihet nje komision vlerésues t¢ kandidatéve. Ky komision
pércakton dhe njé leksion t& hapur pér kandidatet mé t& kualifikuar. Vendimi i pérzgjedhjes meret nga Dekanati,
i cili i pércillet Rektoratit dhe Bordit Administrativ, nga i cili del vendimi pérfundimtar.

Kjo proceduré u verifikua nga intervistat me antarét e stafit akademik.

Kontratat e stafit mbahen tek zyra e financgs. Tek Universiteti Epoka kontratat e punés pér stafin efektiv jané njé
vjecare, kurse pér stafin me kontraté semestrale. Kontrata pérmban né ményré t& detajuar t& drejtat dhe detyrat e
stafit, t& cilat jané t& vendosura n€ statutin dhe rregulloren e universitetit.

Ngarkesa e méimdhénies llogaritet né bazé semestrale, me nje normé maksimale 16 ore/jave si ngarkesé
mésimdhénie. Pjesa tjetér shpérndahet si ngarkes€ administrative (késhillimi i studentéve, pregatitja RVB, etj.)
dhe ngarkesé kérkimore (projekte, mikroteza, orkshope, etj).

Pedagogét titullaré mbéshteten nga personel ndihmés mésimor (asistent&). Laboratorét kompjuterik mirémbahen
nga personeli administrativ pérkatés g€ jan& nén pérgjegjésing e Zyrés ICTC, ndérsa Laboratori i Inxhinieris€ s&
Ndértimit mirémbahet nga pérgjegjési i laboratorit, Z. Erald Saliasi, stafi teknik dhe akademik.

Vlerésojmé se ky personel &hté i mj aftueshém, duke plotésuar kérkesat dhe kriteret.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

®  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat,
(Plotéso Tabelat né Aneks, t& cilat mund t& plotésohen edhe nga verifikimi i tabelave t& paqyruara né RVB)

Mbéshtetur né dokumentacionin ¢ RVB si dhe dokumentacionit t& gjetur prang Zyrés sé Burimeve Njerézore
gjaté vizités né vend, rezulton se né né programin e studimit Master profesional n& Inxhiniering e Ndértimit jané
angazhuar staf akademik si m& poshté:

Pér vitin akademik 2012-2013 jan& angazhuar 4 pedagogé (3 efektivé dhe 1 me kontratg);

Pér vitin akademik 2013-2014 jané angazhuar 11 pedagogg (7 efektivé dhe 4 me kontratg);

Pér vitin akademik 2014-2015 jané angazhuar 6 pedagogg (5 efektivé dhe 1 me kontratg);

Pér vitin akademik 2015-2016 jané angazhuar 8 pedagog® (5 efektivé dhe 3 me kontraté);

Pér vitin akademik 2016-2017 jan& angazhuar 12 pedagogg (8 efektivé dhe 4 me kontrat&);

Pér vitin akademik 2017-2018 jan& angazhuar 7 pedagogé (7 efektivé dhe 0 me kontraté).

Shperndarja e ngarkesés mésimore pér personelin akademik &shté né vlerat mesatare né pérputhje me aktin e

miratimit t& ngarkesave pér personelin akademik. (
{_—(@ o
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T& dhéna t& detajuara mbi cilésiné e stafit drejtues dhe mésimdhénés t& angazhuar né programin e studimit Master
profesional né Inxhinieri Ndértimi pér vitet akademike 2012-2018 gjendet n&é Anekse, Tabela 6 (a): Té dhénat
sipas kualifikimit per stafin akademik te programit t& studimit

Té& dhéna t& detajuara mbi cilésing e stafit drejtues dhe mé&simdhénés té angazhuar né programin e studimit Master
profesional né Inxhinieri Ndértimi pér vitet akademike 2012-2018 gjendet né

Anex- Tabela 3 (a): Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per stafin akademik te programit té
studimit

Programi i studimit drejtohet nga Komiteti Shkencor.

Anetarét e Komitetit Shkencor t& programit t& studimit jané dhéné né& Anekse, Tabela 7.

@  Ké&shilli Shkencor i Programit t€ studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit (Plotéso Tabelat né
Aneks, t& cilat mund t& plotésohen edhe nga verifikimi i tabelave t& pagyruara n€ RVB)
Programi i studimit drejtohet nga Komiteti Shkencor, i cili pérbéhet si mé& poshté:
Tabela 4: Komiteti Shkencor i programit t& studimit dhe Koordinatori i programit t& studimit
Programi i studimit drejtohet nga Komiteti Shkencor.

Anetarét e Komitetit Shkencor té programit té studimit jané dhéné né Anekse, Tabela 7.

Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Plotéso Tabelat n& Aneks, t& cilat mund t& plot&sohen
edhe nga verifikimi i tabelave t€ paqyruara né RVB)

Té dhénat sipas kualifikimit dhe raportet midis tyre mbi stafin drejtues dhe mésimdhénés té angazhuar né
programin e studimit Master profesional n& Inxhinieri Ndértimi pér vitet akademike 201 2-2018 gjendet n€ Anex-
Tabela 3 (b): Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per stafin akademik te programit té studimit.

@  T& dhénat sipas moshés (Plotéso Tabelat né Aneks, t& cilat mund t& plotésohen edhe nga verifikimi i
tabelave t& paqyruara né RVB)
Té dhénat sipas moshés pér stafin akademik t& angazhuar ng programin e studimit per vitin akademik 2017-201 8
detajohen né tabelén m& poshté:
Tabela 5: Té dhénat sipas moshés

Numri i Personelit Akademik me kohé té ploté dhe Personelit Administrativ
Personeli sipas titujve Personeli sipas ¢do grupmoshe:
/gradave _
(25-35) ] (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesorg 0 0 0 0 0
Profesoré té Asc 0 1 0 1 0
PhD 2 1 0 0 0
Pedagogé né proces PhD 0 0 0 0 0
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Asistent me Master 1 1 0 0 0
Personel administrativ 5 0 0 0 0
Numri i Personelit Akademik me kohé té pjeséshme dhe Personelit
Administrativ
Personeli sipas titujve
/gradave Personeli sipas ¢do grupmoshe:
(25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré 0 0 0 0 0
Profesoré t& Asc 0 0 0 0 0
PhD 0 0 0 0 0
Pedagogé né proces PhD 0 0 0 0 0
Asistent me Master 0 0 0 0 0
Personel administrativ 0 0 0 0 0

@  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat
Kontratat e punés q& nénshkruhen mes Universitetin “Epoka” dhe stafit akademik me kohé & ploté jan& njévjegare
ose pa afat, ndérsa pér stafin me kohg t& pjesshme kontratat e punés jané semestrale. K&to kontrata pérmbajné &

drejtat dhe detyrat e paléve sipas statutit dhe rregullores s& universitetit.

Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Personeli administrativ Administrativ per njésiné baz& pérb&hen nga 5 persona:
Ajsela Tafili- Koordinatore € Departamentit

Erald Saliasi- Pérgjegjése Laboratori

Denis Stena- Koordinator né€ Zyrén e Regjistrimit

Haxhere Mera- Specialist n€ Zyrén e Regjistrimit

Arineta Xhembulla- Specialist né Zyrén e Regjistrimit

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve "

“Standardi IL1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencc d nistr. yazhoh _
| pérmbus rjen e objektivave té programeve | studimeve. i .. e .

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mésimor- Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe

shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen administrativ  angazhohen  pér pénnbushjen e

Eﬁ pérputhje me objektivat e programeve t€ studimeve | objektivave t& programeve t& studimeve, ne pérputhje
e pér arritjen € tyre; me strategjiné pér zhvillim t& institucionit .

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmé&s mésimor- sralcg)in® per

shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen J

né pérputhje me strategjin€ pér zhvillim t& institucionit.
(/-/‘D{ pad
o B L
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Smndag;digmd’wugh @ademﬁi_guﬁazﬁﬁhéffne*ﬁggti_ in dhe zbatimin e
Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né Nga takimet me stafin drejtues dhe bashkébisedimet
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet institucionale ¢ | me stafin e angazhuar né programin e studimit, u
i pérkasin organizimit té programeve & studimeve; evidentua roli dhe pérfshirja e personelit akademik n&
Kriteri 2 Rekrutimi i personelit & ri dhe pércaktimi i hartimin ¢ programeve dhe politikave t& hillimit

ngarkesés mésimore b&het n& pérputhje me aktet ligjore Llogariia e ngarkesés msimore  bazoliet ’ e

dhe nénligj ¢ fuqi. 5 ;
e nénfigore it Tudt ‘Direktivén per Ngarkesén Mésimore’ (Annex 10 né
RVB)
Standardi I1L.1 %m%%uc@mi%dje&prmdmhg‘ig re dhe transparent timin dhe v
e personelit. L A e A :

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe _ Rekrutimi i punoﬂjésve t& rinj realizohet n pérputhj
transparente pér rekrutimin e personelit né pérputhje me | t& ploté me procedurat ligjore dhe nénligjore né fuqi.
statutin dhe rregulloren; ) Kjo verifikuar dhe n& zyrén e burimeve njérézore dhe
Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohg té nga intervistimi i stafit té¢ punésuar. I gjithe
ploté né programet e studimeve té ciklit £ dyi¢ dhen€ | 4oL umentacioni mbahet né zyrén e burimeve njérézore

programet e integruara t& studimeve té ciklit t& dyté e = .
pérbén sé paku 70% t€ personelit skaderaik 5 me t& gjitha t&¢ dhénat personale t& stafit (kjo pas

angazhuar pér realizimin e programeve respektive & verifikimit n& zyrén pérkatése).
studimeve; Personeli akademik i angazhuar ng& Masterin
Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe Profesional né Inxhinieri Ndértimi pérbehet nga shtat&
transparente t& vlerésimit t& personelit; pedagogé me koh& t€ ploté. Pra, stafi akademik i
Kriteri 4 Institucioni mban njé baz t& dhénash té punésuar me koh& t& ploté pérbén 100% t& stafit
raporteve t& rekrutimit té personelit, t& njoftimeve pér | akademik & angazhuar né zbatimin e programit
vende vakante, etj. studimor

tandardi 1112 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe titu] ké) mbulon n@;mj%e
inﬁltucmn_:l_;_-:dh&i ka té pé ) qarté T g

Kriteri 1 Pérgiegjesi i pro Pérgiegiésia e " Deparﬁa.mentit t& Inxhinierisé sé
“Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore “Doktor” Ndértimit, Miriam Ndini, ka titullin  akademik
(“PHD”) té fituar prané universiteteve peréndimore dhe | Agsoc.Prof. Dr.
pérvojé akademike n& kéto universitete; Léndét i i .. 5
Kriteri 2 Titullari i 1énd&s/modulit n& programet € As:(}c. J;f: ;1 anra %eg:‘g&gnzgél:sﬁf;;?naﬁg?;kﬁs

studimeve “Master i Shkencave™ ka t& paktén adén ;
shkencore “Doktor”; P ¥ pedagogésh, nga t€ cilét t& paktén njéri ka gradén

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e léndés/modulit n& “D(?}ctor” . ) ) ) o
programet e studimeve “Master profesional” ka t& I gjith€ stafi drejtues, Rektori, Dekani, pérgjegjesi 1
paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén departamentit, pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i

“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe njé programit jané t& punésuar me kohé t& ploté
pérvojé profesionale sé paku 5-vjegare n& profesionin
né té cilin ofrohet ky program studimi; Institucioni siguron personel t& mjaftueshém pér
Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori i udh&heqgjen dhe mbik&qyrjen e praktikave profesionale.
gendrés ndéruniversitare, dekani, zv/dekani, drejtori, Raporti student/personel akademik &shté 1.43
pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i shérbimit,
pérgjegjési i programit jané & punésuar me koh& t&
ploté né institucionin q& ofron programin e studimeve;
Kriteri 5 Institucioni siguron personel t& mjaftueshém
pér udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e praktikave
rofesionale.

Standardi ﬁ%@@%&’“@fﬁn.djﬁ*v@%%%%
a a té studimeve té ciklit t&

programet e integruara

Kriteri 1 Studentét qé ndjekin kéto programe NA
studimesh kané njé udhéheqés pér punén kérkimore dhe | Programi studimor né shqyrtim &sht& Master
tezén qé pérgatisin pér marrjen e diplomés né Profesional

pérfundim té studimeve 1€ kétij cikliz

Kriteri 2 Udhgheggsi ka t& paktén gradén shkencore
“Doktor™;

Kriteri 3 Udhgheqési nuk mbikéqyr mé shumé se 5
(pes€) student€ njékohésisht pér temat me karakter
Kkérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara né programet ¢
studimeve né fushat e shkencave t& natyrés, shkencave
mjekésore, etj.) dhe mé shumé se 10 (dhjet€) student€
njékohésisht pér temat e ofruara né programet e
studimeve né fushat e shkencave shogérore € humane.

/
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 Standardi I1L6 - Fusha studimore-kérkimore né €€ cil@ & speciz
 pérputhje me fushén studimore né ti programi i studimit d
pérgatitet teza. e .

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t& cilén &shté Program al é&shté nje préér
specializuar udheheqési éshté ne perputhje me fushén | shumgdisiplinor me periudhé diplomimi nj& vit, i
stua::l:mf)re né ti‘ c1le'n'oﬁ'oh.et programi i studimit. _ orientuar p&r tiu pérshtatur nevojave t& tregut né
i(hrlter i 2 Udhéheqgsi ka njohuri & avancusra teorike | ot strukturore, menaxhim ndértimi, materiale
e aftési t& veganta kérkimore né fushé&n né t& cilén d¥rtimi. buri : :
ofrohet programi i studimeve dhe né té cilén éshts i . S Shrsasn y
parashikuar t& hartohet teza. Nga vu-:lta u konstatua qe specializimi i personelit
akademik é&sht& né& pérputhje me fushat e studimore-
kérkimore t& p&rmendura.
Stafi akademik i kualifikuar pér t& mbikéqyrur mikro
tezén (Studimi i Pavarur/i Mbikqyrur dhe Kérkimi)
&shté specializar né fushat e tyre pérkatése dhe marin
piesé vazhdimisht né aktivitete kérkimore shkencore,
konferenca etj.

Standardi 1117 - Institucioni angazhon personel ndih:

Kriteri 1 Ins_titucioni déshmon njé angazhim aptin}al € | Gjat& oréve t& mésimit, pedagogét mbéshteten nga
personelit ndihm&s mésimor-shkencor pér realizimine | personel ndihmés mésimor (asistent&). Laboratorét
orbve laboratonill(e dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e kompjuterik mirémbahen nga personeli administrativ
mjediseve shkollore; pérkatés q& jané R E

o A - e TR ; Q€ jané nén pérgjegjésing e Zyrés ICTC,
Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim optimal t& ndérsa Laboratori i Inxhinierisé s& Ndértimit

burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave t& . G e R ; ;
programeve & studimeve té ciklit té dyté. mlrémbahet_nga pergjegjési i laboratorit, stafi teknik
dhe akademik.

Vlerésojmé se ky personel &shté i mjaftueshém, duke
_ ploté‘_suar kérkesat dhe kriteret e kétij standardi.

Standardi I1L8 - Personeli akademik real garke pércaktuar né aktet ligjo
nénligjore né fugi. . i

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén Llogaritja e ngarkes&s mésimore bazohet te Urdhri “Pér
mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore ng ngarkesén e mésimore”, data 7.10.2016. Ngarkesa e
fuqi; mésimore llogaritet sipas numrit t& oréve leksion dhe

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli to seminar, dhe llogaritet né bazé semestral
akademik né programet e studimeve té ciklit t& dyté dhe B WL e e 6 em .

n€ programet e integruara t& studimeve t€ ciklit t& dyté
dhe organizimi e drejtimi i tyre, vlerésohen me oré
mésimore.
St '?ﬁardi.ﬁ%%-,lnsﬁﬁci
Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t&
hollésishme pér anétarét e personelit akademik té kishte dosjen pérkatése q&é pérmban: Fotokopje te
pérfshiré n& program dhe t€ personit pérgjegjés pér dokumentit te identifikimit, Diploma universitare dhe
organizimin e programit t€ studimit; . lista e notave te noterizuara; Kopje & noterizuara te
Kr't g Inf’nfucwm dispouon RO i SEmESEEr titujve ose/dhe gradave té fituara; licensat profesionale;
listén e ploté t& personelit akademik, t& personelit Kopie & ifik ; A . dh
ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit pie: 8 cerditatave .pjeseman!eje ne .sem113are "e
administrativ; konferenca; Raport mjekesor pér aftésing pér puné;
Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon kriteret | Certifikate familjare; D&shmi Penaliteti (kjo verifikuar
dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik. konkretisht ne zyren e burimeve Njerézore g]até vizités
né institucion);
Kriteret dhe procedurat e rekrutimit t& personelit
akademik (t&€ brendshém apo t& jashtém), publikohen
né fagen zyrtare t& institucionit, si dhe n& portalet e
zyrave t€ punésimit apo né median e shkruar.
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Konkluzionet e vierésimit:

Universiteti "Epoka" ndjek procedurat ligjore dhe transparente pér rekrutimin e stafit, siguron performancé
periodike t& qarté pér personelin akademik, mbledh dhe arshivon t€ gjithé dokumentacionin e nevojshme t&
stafit t& tij dhe njékohé&sisht mban njé bazé t& dhénash konfidenciale né zyrén e BNJ t& universitetit. Léndét
Jepen nga pedagogé qé kané t& paktén gradén shkencore “Doktor”. Institucioni jep mbéshtetje t& mjaftueshme
pér realizimin e programit t& studimit: personel t& mjaftueshém pér udhézim dhe mbikéqgyrje t& praktikave
profesionale, udh&heqés té projekteve kérkimore t& specializuar né fushén pérkatése t& programit t& studimit,
staf ndihmés mésimor-shkencor pér punén né laborator etj.

Grupi i Vierésimit té Jashtém konstaton se standardet e Kapitullit t& treté “Personeli akademik dhe
personeli mbéshtetés pér programin e studimit” jané plotésuar né nivel sasior dhe cilésor sipas
kritereve té pércaktuar dhe té paragitura mé sipér.

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t&
tjera pér studentét, residencat.

Universiteti “Epoka” pozicionohet né rrugén Tirané-Rinas, né kilometrin e 12-t&, Kampusi shtrihet né njé
sipérfage prej 67,000 m2. Nga Shtator 2013, mésimi kryhet n& ambientet e dy godinave moderne qé kang njé
sipérfaqé t& pérgjithshme prej 14352 m2. Kampusi, pérveg klasave, ka dhe shumé& ambiente rekreative pér
studentét t& tilla si kafe, biblioteka, ambiente me wi-fi pér Késhillin Studentor dhe klubet studentore, ambiente
sportive etj.

Pér zhvillimin dhe mbaré&vajtjen e procesit mésimor# t& programit MP jané pérdorur 4 (katér) njési studimore
projektimi (studio projektimi), dy laboratorg& komjuterik, laboratori i Inxhinieris& s& Ndértimit, si dhe klasat.
Mijediset jané t& pajisura me sistem ngrohje-ftohje dhe me video-projektoré. Materialet e ndértimit dhe mjetet e
laboratorit q& jan& né laboratorin e Inxhinierisé s& ndértimit pérdoren edhe né& procesin mé&simor dhe kérkimor.
Laboratori i Inxhinierisé sé¢ Ndértimit pérdoret pér studimin e materialeve t& ndryshme, veganérisht té& betonit
dhe t& studimit t& térmeteve dhe elementeve t& tij.

Salla e konferencave, me njé sipérfaqe prej 128 m2 dhe njé kapacitet prej 99 personash, pérdoret pér konferenca
sociale, kulturore, shkencore, kombétare dhe ndérkombétare.
Shérbimet e Zyrés s& ICTC:

Softueri Turnitin,

Sistemi i Menaxhimit t& Studimit (LMS),

Sistem pé&r Menaxhimin e Bibliotekés,

Sistem pér Arkivin Dixhitale,

webmail (llogari Google),

Google classroom,

Education Information System (Kurrikula),

Karta e identifikimit Smart,

Help Desk,

Mundési softuerike,
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Wireless,

Internet me lidhje né rrjet (&ired),

Digital Signage,etj.

Biblioteka ndodhet né katin e paré t& Godinés A, me nj€ kapacitet prej 100-vendésh. Pérbéhet nga hyrja, salla e
librit dhe leximit. Universiteti Epoka &shté anétar i Unionit t& Bibliotekave t& Ballkanit, i themeluar mé 29 korrik
2009 me pjes&émarrjen e 10 institucioneve nga 6 vende t€ Ballkanit. Biblioteka pasurohet me blerje dhe me
donacione. Cdo vit, Departamenti plotéson njé& formular me specifikimet e librave Q& ju nevojiten dhe ja dérgon
pér miratim Rektoratit. Biblioteka disponon gjithsej 7500 libra. Universiteti Epoka ka akses me t& drejta té& plota
né bazén e t& dhénave dixhitale JSTOR.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mijediset pér Programin e studimit (Plotéso Tabelat né Aneks, t& cilat mund t& plotésohen edhe nga
verifikimi i tabelave t& paqyruara né RVB)

° Salla pér leksione- 5

. Klasa pér seminare- 17

o Salla pér aktivitete promovuese- 1

o Salla pér praktiké 1&ndore/ profesionale- 2
. Laboratoré pér 1éndét- 3

° Laboratoré informatike- 2

. Salla interneti- 2

. Salla pér biblioteké- 1

. Mjedis pér fotokopjime, librari etj- 1
® Zyré€ informacioni pér studentét- 2

° Nyje hidrosanitare - 54

Mjediset pér stafin:
e  Mjedise pér Dekanin/ kancelarin- 5
®  Zyra pér sekretariné mésimore- 2
e  Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore- 12
e  Zyra pér personelin akademik- 40

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Nga piképamja e infrastrukturés, logjistikés dhe shérbimeve t& tjera, Universiteti "Epoka" &shté mjaft miré i
kompletuar. Késhtu ai disponon mjedise mésimore (salla pér leksione, salla pér seminare, sala projektimi, salla
pér praktiké 1&ndore/ profesionale), laboratoré, mence, biblioteké, salla pér aktivitete promovuese, salla interneti,
mjedis pér fotokopjime, nyje hidrosanitare, etj. Gjithashtu mjediset administrative jané t& mjaftueshme dhe té
mirépajisura. . p
V71 [cz 4” c
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Zyra e ICTC &shté pérgjegjése pér shérbimet e informatizuara t& nevojshme pér t€ gjithé infrastrukturén. Kjo zyré
ofron shérbime mésimore si shérbime t& menaxhimit t& studimit i cili ofrohet pér studentét, lektorét dhe tutorét
Per t€ marré online materialet e kursit. Studentét, por edhe lektorét dhe turorét mund t€ hyjné t& logojn& duke
pérdorur username dhe paséord.

Sistemi pér menaxhimin e bibliotekés (Koha) bazohet né Web ndaj nuk ka nevojé pér instalim programi
(softwear). T initeresuarit, me ané t& kétij sistemi, mund t& shikojné dhe t& rezervojné librat népérmjet éeb-it,

Gjithashtu, &shté dhe sitemi pér arkivim. Kjo &shté njé paketé arkive ge pérdoret pér té krijuar arkiva t& hapura
qe kané pérmbajtje shkollore dixhitale. Materialet e konferencave g€ organizohen nga Universiteti mund t&

aksesohen nga arkiva.

‘Google classroom’ éshté shérbimi gé ofrohet nga Google si njé pjesé e Google Apps pér arsimin.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Instltuc:om ka njé vendndodh_]e té pérhershme qé Umversnett "Epoka" ka né pr0n651 a.mblentet qé pérdoren
nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis ku pér aktivitetet e Universitetit, duke siguruar
zhvillohet veprimtaria mésimore; infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve
Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion t& institucionit pér t& studimeve, praktikave profesionale etj.

Jjo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé se
njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe kontroll
té vazhduesh&m pér arritjen e standardeve dhe zbatimin e
politikave arsimore t& hartuara pér realizmin e programeve t&
studimeve q& ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve t& studimeve ng
fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujqésisé, shkencave

teknike, etj.

Knterl 1 lnsutuc:]om 51gur0n tekste mésimore cllesore dhe Né fuﬁksion & pro té studirm;t, Uﬁiﬁersitefi ka ﬁéné
literatur& ndihmése t& mjaftueshme dhe bashkékohore; né dispozicion biblioteken e shkollés, pér pérdorim nga
Kriteri 2 Né& bibliotek& ka literaturg t& mjaftueshme qé e ana e studentéve dhe stafit akademik ku gjenden njé

ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t& programit numér i caktuar titujsh (7500). Bazuar né kérkesat e stafit
té€ studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen akademik, kjo literature rritet dhe vihet né dis pozicion t&
v studentéve. Gjithashtu Universiteti "Epoka" ka akses né&

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari . mERR :
elektronike, € cilat pérmbajné libra apo revista shkencore t& | NJ€ s€r€ bibliotekash online dhe bazg t& dhénash dixhitale.

nevojshme pér realizimin me sukses t& programit t& studimit, | Librat e bibliotekés inventarizohen dhe ndahen sipas
t€ projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés; fushés dhe tematikés. Literatura gjendet né gjuhé t&
Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan t& ndryshme: anglisht, shqip, etj.

detajuar pér shtimin e z&rave t& bibliotekés né mbéshtetje t&
programit té studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tez&s nga studentét, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér kété qéllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit n& pérshtatje me
oraret e programeve t€ studimeve dhe nevojat e studentéve,

| Standardi V. 2- Institucioni vé m‘% d@oﬂcmn ’ﬁastudezﬁ%ve la boratoré té m
| pérshtatshme mésimore. ] 4 ;
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Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t& mjaftueshme:
laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe té& teknologjisé sé informacionit, pér
realizimin e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jang t& pérshtatshme
pér mésimdhénie n& pérputhje me qéllimet e programit;
Kriteri 3 Laboratorét prmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programeve té
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave té parashikuara nga
programi i studimit, n& pérputhje me géllimet e programit, si
dhe mirémbahen dhe jané né pérmirésim t& vazhdueshém;
KCriteri 4 Institucioni, n& varési t& programeve t& studimeve
g€ ofron, ka s& paku njé laborator, pér secilin grup leksionesh
ku parashikohen praktika laboratorike.

Nga vizita konstatohet se universiteti Epoka ka ambiente
t€ mjaftueshme si: laboratorg, klasa, zyra, studio dhe
mjedise t& tjera t& pajisura me me pajisje elektronike dhe
t€ teknologjisé s& informacionit, t& cilat pérdoren pér té
realizuar programin e studimeve.

Pér t& plotésuar nevojat e programit t& studimit Master
Profesional né Inxhinieri Ndértimi, jan& véngé né
dispozicion dy salla pér projektim, tre laboratoré me
kompjuteré dhe njé laborator pér Inxhiniering e
Ndértimit. Njéherésh, pér ta béré procesin mésimor sa mé
efikas dhe pér t& mbéshtetur studentét gjaté studimeve,
universiteti ofron edhe njé gam& t& gjeré softueresh.
Bazuar né kérkesat e stafit akademik, zyra e ICTC
pérditéson softueret e laboratoréve ¢do simestér.

Konkluzionet e vierésimit:

Gjaté vizités né terren, Grupi i Vlerésimit evidentoi se Universiteti “Epoka” ka vendndodhje té pérhershme, dhe
pronési t&€ kampusit universitar. Universiteti “Epoka” ka libra cil&sor dhe literaturé t& mjaftueshme dhe bashké&kohore.
Biblioteka ka njé fond t& pasur me libra né disiplinat pérkatése, materiale periodike dhe akses n& biblioteka online.
Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan vjetor pér shtimin e zérave t& bibliotekés né mbéshtetje t& programit t&
studimit, duke pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér két& qéllim. Universiteti “Epoka” ka mjedise t& mjaftueshme
si: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé& informacionit.
Laboratorét kané pajisjet dhe mjetet e nevojshme pér t& plotésuar kérkesat e programeve t& studimit.

Grupi i Vierésimit té Jashtém konstaton se standardet e kapitullit t€ katért “Infrastruktura né funksion té
programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj Komunitetit” jané plotésuar né nivel sasior dhe
cilésor sipas kritereve té pércaktuar dhe té paragitura mé sipér.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Universiteti “Epoka” &sht& financuar nga kéto burime: Grante pér kérkim shkencor dhe kontratat, Tarifat pér dhe
gjaté shkollimit, Aktivitete tregtare (mensa, kafe, bari, rezidencat etj). Veprimtaria ekonomike e Universiteti
“Epoka” pasqyrohet n& dokumentacionin financiar t& detyruar pér t’u plotésuar dhe dorézuar né organet e tatim-

taksave sipas legjislacionit né fuqi.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

B Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kétg program studimi (né pérqindje):

¢ Grantet pér kérkim
e Konsulencat, shérbimet
» Tarifat pér dhe gjaté shkollimit- 100%

e Sponsorizimet

® Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém)

* Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

* Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)
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T& dhéna té& detajuara mbi t& ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit mbi programin e studimit
jepen né Anex- Tabela 4: Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e Jundit

B4 Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n& pérqindje)

Pjesa mé e madhe e té& ardhurave né institucion vijn€ nga tarifat e shkollimit q& paguajné studentét. “Grante pér
kérkim shkencor dhe kontratat pérfshijng fonde nga dy projekte t& fituara né kuadér t& Erasmus+: “Mbéshtetje
strategjike pér forcimin e strukturave t& sigurimit t& cilésisé n& institucionet private t& Arsimit t& Larté n&
Shqipéri” (QAinAL), Knogledge FOr a Resilient soCiEty (K — FORCE), “Zhvillimi dhe Zbatimi i Multimedia
dhe Kurrikules Dixhital TV” (DIMTV) dhe projekti (PANBioRA) — i Horizon2020.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Nga vizita né terren u verifikua dokumentacioni né zyrén e finacés, pa kontatuar ndryshime. Gjithashtu Zyrae
Financé&s mban kontratat e stafik akademik. N& kété& kuadér u kérkuan kontratat e punés pér pesé antétaré té stafit
akademik, dy prej té& ciléve staf t& angazhuar me kohéq t& pjeséshme. Kontratat e PAE jané me afat 1 vjecar
01.09.2017- 31.08.2018. Kontratat e PAK jané me afat semestral, né varési t& kohés sé zhvillimit t& 1&ndés.

Vlerésimi sipas Standardeve

_ StandardifKntergt

"smlatés ﬁnan@#m

Kriteri 1 Raporti i auditit paraget té g]:thé situatén f‘ inanciare Turgut Ozal Education sh.a ¢do vit i nénshtrohet
pér pérdorimin e buxhetit t& vén& n& dispozicion pér realizimin auditimit t€ jashtém pérsa i pérket situatés
€ programeve t& studimeve té ciklit t& dyt& dhe programeve t& financiare dhe raporti i hollgsishém gjendet prané

integruara t& studimeve té ciklit t& dytg; = w e v - .
s s& Drejtorisé sé& Pérgjithshm 1
Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t& gart t& ;ﬂ)yrel E ducatl;?n ihi% 5 &t ¢ Turgut

granteve t€ huaja té pérfituara dhe kontratave t& shérbimeve t&
lidhura né funksion t& realizimit t& programeve t& studimeve t&
ciklit t& dyt& dhe programeve té integruara t& studimeve t& ciklit
te dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e pérdorimit té t&
ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion té rritjes s&

cilésisé sé studimeve né két& cikél studimesh.
 Standardi VL1 - Institucioni harton njé ra

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport g& pasqyron & dhéna té Raportl financiar hartohct Dre_;tona e
hollésishme financiare t& kostove pér realizimin e programeve Pérgjithshme e Turgut Ozal Education sh. a. Me
t€ studimeve, si kostot operacionale, kostot fikse t& mjediseve pérmbylljen e raportit, t& dhénat dhe analizat i
dhe & pajisjeve, etj. . . dérgohen Universitetit “Epoka”, si¢ tregohet
Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka nj& géndrueshméri raportin e vlerésimit t& brendshém. Universiteti
financiare pérgjaté koh&s sé zhvillimit t& programeve t& “Epoka” operon me buxhet t& pavar'ur

studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme pér g :

pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t& Bazuar né raportin financiar zyrtar Turgut Ozal
ardhurave né té ardhmen. Education sh. a., kompania ka njé bilanc vjetor
pozitiv dhe stabilitet financiar q& garanton

progresin e institucionit

Konkluzionet e vierésimit:

Bazuar né raportin financiar zyrtar Turgut Ozal Education sh. a. kompania ka njé bilanc vjetor pozitiv dhe
stabilitet financiar q€ garanton progresin e institucionit. Kjo shogéri bén auditim té jashtém cdo vit, dhe
raporti financiar ruhet prané Drejtorisé s& Pérgjithshme dhe né Zyrén e Financés sé universitetit.
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Grupi i Vlerésimit té Jashtém konstaton se standardet e kapitullit té pesté “Financimi dhe menaxhimi i
burimeve financiare” jané plotésuar né nivel sasior dhe cilésor sipas kritereve té pércaktuar dhe té

paraqitura mé sipér.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésisg, ngritja e
Njésis€ s&€ SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe peérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé,
rezultatet e vlerésimeve t& jashtme.

Nga vizita né IAL dhe nga dokumentat e véné né& dispozicion GVJ konstaton se: N& p&rputhje me ligjin e arsimit
t& larté, Statutin dhe Rregulloren e Pérgjithshme t& Universitetit EPOKA, institucioni ka ngritur nj& njési t&
qéndrueshme, strukturimi, pérgjegjésité dhe funksionimi i s& cilés pércaktohet qarté ne dispozitat e Statutit dhe
t&€ Rregullores Bazé t€& Universitetit “Epoka”. Direktiva "Pér Vler&simin Akademik dhe Pérmirésimin e Cilésisé
tek Universiteti “EPOKA” shpreh qarté réndésing e sigurimit t& brendsh&m t& cilésisé népérmjet sé cilés
garantohet cilésia gjaté ushtrimit t& veprimtarive akademike, kérkimore, kulturore, shogérore té personelit
akademik dhe t& studentéve, si edhe veprimtarive administrative dhe organizative t& Universitetit EPOKA.
Céshtjet akademike vlerésohen népérmjet anketimeve té& kryera nga studentét dhe nga vizitat & shefi i
departamentit kryen prang petagogeve t& ndryshém. Céshtjet administrative vlerésohen népérmejt sistemit ISO,
sistem ky shumé i réndésishém pér vlerésimin e ceshjeve administrative brénda nj& universiteti.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

T& dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

Nga dokumentat e véné né dispozicion dhe gjithashtu nga vizita n€ teren u pa q& né pérfundim te cdo lénde,
NJBSC / KPSC kryen anketime online lidhur me cilésiné e mésimdhénies. Ky pyetésor pérb&het nga 14 pyetje
standarde pér t€ gjitha Iéndét e universitetit. K&to pyetésoré jané té detyruesh&m té& plotésohen nga cdo student
né ményré q€ t€ maré vlerésimin pérkatés. Lénda gjithashtu vlerésohet edhe nga kolegét népérmjet leksioneve té&
hapura. Kéto t& dhéna pérpunohen dhe béhen pjesé e raportit t€ bréndshém vjetor. Rezultatet e anketave i
dérgohen Zyrés sé Rektorit nga Zyra e Regjistrimit. Rektori, pasi merr n& shqyrtim rezultatet e anketave, ia kalon
PCQA / KPSC, i cili analizon t& dhénat pér ¢do kurs dhe lektor dhe i jep rekomandimet Rektorit. Me ané té&
zhvillimit t& takimeve, Rektori sigurohet g&é rekomandimet e PCQA / KPSC né lidhje me pé&rmirésimin e
mésimdhénies zbatohen né& nivele Fakulteti dhe Departamenti. KPSC harton kété raport dhe e bén até publik jo
vetém pér universitetin por edhe pér publikun. Rekomandohet q& vler&simi nga kolegu/ eprori t& béhet né cdo
1€ndé dhe jo né ményré rastésore. Gjithashtu duhet maré né konsideraté edhe veté vlerésimi qé cdo petagog i bén
vetes. N& két€ ményré do t& kemi nj& pasqyré mé té ploté pér vlerésimin e njé 1énde.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé

KPSC &shté njé njési e pérhershme e pavarur, e cila népérmjet punés sé saj né vlerésimin e cilésisé, synon krijimin
dhe konsolidimin e cilésisé n& Universitetin EPOKA. Njésia pérbéhet nga 12 anétaré, njé ndér & cilét éshté
pérfaqésues i Studentéve, njé pérfaqésues i ish studenteve dhe nj& pérfagesues i jashtém. Eshté organ me karakter
t& pérhersh&m, k&shillimor dhe vlerésues dhe ka autonomi operative dhe gasje né t& gjitha t& dhénat e institucionit.
Gjaté takimit me anétarét e NjBSC u konstatua se kishte njé ndarje t& qarté t& detyrave té anétaréve té
njésis€. Kjo ndikonte drejtpérdrejt me kontrollimin dhe pérmirésimin e cilésisé.
Kétu mund t& pé€rmendim se njé nga anétarét ishte i angazhuar vetdm pér menaxhimin e procesit té

vlerésimit t& mésimdhénies, dikush tjetér monitorimin e procese administrative, kishte pérfaqésues dhe pérgjegjés
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pér kontrollimin e procesit k&rkimor shkencor etj. T& gjitha kéto t& krijojn& njé tablo sa mé t& garté dhe mé
konkrete né fushén e cilésis& dhe pérmirésimit t& saj.

B Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Esht& shumé me vleré né pérmirésimin e cilésisé, fakti ¢ Universiteti “EPOKA” mori certifikatén ISO
9001: 2008 mbi Sistemet e Menaxhimit t& Cilésisg. Aktualisht, Universiteti “EPOKA” ka ripértériré certifikatén,
e cila sipas kritereve ISO kryhet ¢do tre vijet. Auditimi i jashtém i fundit i kryer n& kuadér t& ISO é&shté mbajtur
né mars 2014. Ky certifikim garanton edhe nj& héré cilésiné e universitetit jo vetém né nivel akademik por edhe
n& até administrativ. Auditi i bréndshém ésht& nje tjetér mjet i pérdorur nga istitiucioni pér t& garantuar cilésing

dhe ritjen e vazhdueshme té universitetit.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjaté vizités né institucion u kérkua sistemi i pikésimit t& stafit akademik varésisht angazhimit akademik. Ky

dokument na u vu né dispozicion nga Njésia e Bréndshme e sigurimit t& cilésisé gjaté vizités né JAL

Vlerésimi sipas Standardeve

1 vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e programeve
té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin q& bén pér arritjen e sigurimit t& brendshém
té cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit dhe
rezultatet g€ synon té arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda t& térthorta ose t& drejtpérdrejta.

Té térthorta:

a. Sondazhe: t& studentéve g& ndjekin programet e
studimeve, t& t& diplomuarve né kéto programe né vitet
e méparshme akademike apo né ciklet e ndryshme t&
studimeve;

b. Sondazhe t& vlerésimit t& mésimdhénies, kurrikulés, t&
té mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e. Etj.

T& drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t&
standardizuara  kombétare/ndérkombétare  (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e
vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet paraprake
dhe pérfundimtare, provimet pér module, praktikat
profesionale;

Univeristeti EPOKA ka pjesé s& strategjisé sé tij
pérmirésimin e vazhduesh&ém t& cilésisé s&
mé&imdhénies dhe mésim-nxénies, dhe pér kété
arsye mbi baza vjetore b&het vlerésimi i ecurisé s&
programeve, népérmjet shqyrtimit t& anketimeve
t€ studentéve, mbarévajties s& procesit
mésimdhénies, cilésisé s& literaturés sé pérdorur,
teknikave pedagogjike & pérdoruara nga
pedagogét, sugjerimeve prej pedagogéve té
pérfshiré né kété program studimi etj. KPSC,
népérmjet Zyrés sé Brendshme t& Sigurimit t&
Cilésis¢ dhe népérmjet komisioneve t& tij,
vleré&son periodikisht efikasitetin e mé&simdhénies,
kérkimit shkencor dhe aktiviteteve administrative
t€ Universitetit.

Nga kéto kontrolle hartohen raporte, jané
prodhuar vlerésime, jané nxjerr rekomandime dhe
jan€ lén€ detyré pér rregullsiné e procesit
mésimor, si dhe jan& propozuar masa pér
ndryshime apo korrigjime pér raste ose ¢&shtje
konkrete.

Informacioni i nevojshém &shté pérfshiré né
raportin e veté-vlerésimit t€ institucionit i cili
behet publik dhe dérgohet né ministriné pérkatése.
Pér kryerjen e vlerésimit jané pérdorur metoda t&
shuméllojshme t& drejtpérdrejta ose t& térthorta.
Kétu pérfshihen sondazhet, ndjekja e ecurisé s&
studenteve, etj.

ME konkretisht:
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€. Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave t& kryera gjaté zhvillimit té programit té&
studimit (puné individuale apo né grup, detyra kursi pér
t€ analizuar t€ kuptuarit konceptual, referatet, projektet,
provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes s& ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t& kérkimit -

Metodat e térthorta té vlerésimit zbatohen
népérmjet nj€ ankete t& zhvilluar me studentét, i
cili ka rubrika t& veganta pér:

a) Pyetje mbi pérmbajtjen e 1éndéve

b) Pyetje mbi performancén e instruktorit t&
Léndés

c) Pyetje mbi shérbimin e ofruar nga Universiteti

tezés;
h. Ej. “EPOKA”
d) Pyetje Konceptuale
€) Rekomandimet nga studentét.

t : ﬂ__

-

1 Institucioni publrkon rregullisht broshura, buletine
etj., 1€ hartuara dhe botuara nga institucioni, pér vlerésimin e
brendshém;

Keriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né fage
interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e brendshé&m.

Universiteti “EPOKA™ pérgatit dhe shpérndan né
formén e njé broshure vlerésimet periodike mbi
cilésing. Kéto broshura pérmbajné rezultate t&
anketave periodike t& stafit dhe studentéve. T&
dhénat e rezultatet béhen pjesé e raporteve t&
institucionit. Kéto informancione béhen publike
regullisht. Universiteti “EPOKA” publikon né fagen
e internetit analizat dhe raportet e vlerésimit t&
brendshém dhe t& jashtém t& t& gjith& cikleve té&
studimeve. Ky raport dér&ohet né MAS dhe APAAL

jetore pér vierésimin e
¢ ciklit t& dyté.

programeve té studims

s

nstitucioni harton njé analizé vjetore pér
vler&simin e ecurisé sé programeve t& studimeve té ciklit t&
dyté dhe programeve té integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné
pérmirésimin e programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté dhe
programeve t€ integruara t€ studimeve té ciklit t& dytg.

Programe Master Profesional né& Inxhinieri Ndértimi
vlerésohet pas ¢do semestri dhe né fund t& ¢do viti
akademik béhet njé analiz& vjetore. Ky proces &shté
nén pérgjegjésiné e NIBSC né bashképunim me
dekanatin dhe departamentin e Inxhinierisé sé&
Ndértimit prané Universitetit EPOLA. Procesi
vlerésimit deri mé sot mbéshtetet kryesisht né
vlerésimin nga studentét. Vlerésimi nga eprorét
kryehet né ményré rastésore népérmjet vizitave né
klas€. Rekomandohet q& ké&to vizita t& mos jené
rast€sore por t& kryhen tek t& gjithé petagogét.
Gjetjet kryesore t& raportit vjetor béhen publike dhe
diskutohen. Kéto raporte jané pjesé e raporteve
vjetore t€ aktivitetit t& Universitetit. Raportet
pérgjegjése pérmbajné edhe anketat e studentéve dhe
raportet e brendshme té& vlerésimit.

PCQA/KPSC, vleréson periodikisht eficencén e
mésimdhénies né Universitet, kérkimit shkencor dhe
aktiviteteve administrative. Ai i vjen né ndihmé
Departamenteve gjaté propozimit t& kurrikulave t&
reja ose ndryshimit t& tyre. Kjo asistencé e KPSC né
pérmir&simin e programeve t&€ studimit, vjen si
rezultat i Planit Strategjik t& Universitetit “EPOKA”,
i cili zhvillon politka q& kan& pér synim
pérmirésimin e programeve t& studimit t& ciklit t&
dyté dhe programeve té integruara t& studimit té
ciklit t& dyté. Masat q& meren pér pérmirésimin e njé
programi pérfshijné: konsultime me student&t dhe
partnerét brenda dhe jashté Universitetit, raportet e
brendshme dhe t& jashtme t& vler&simit, projektet e
menaxhuara né kuadér t€ programit t& Bashkimit
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Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin ¢ cilésisé né realizimin & programeve (& studimeve

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale Universiteti “EPOKA” k pérmbushur standardet
dhe Eshté akredituar né nivel institucional pérpara aplikimit | institucionale dhe @&sht& akredituar n& nivel

pér akreditimin e programeve té studimeve; institucional pé likimit pa& CFCI
! N e ; rpara aplikimit pér akreditimi té&
Mldest 3 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér programit t€ studimit. Ri-akreditimi institucional mé&
Hgueinin o cilesise; i fundit i Universitetit “EPOKA” u krye né 2017 nga
Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek procedura A
o= o ASCAL. Rezultatet pohuan q& Universiteti

t€ caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve t&
programeve té tyre; “EPOKA” p&rmbush standardet e kérkuara.
Kriteri 4 Institucioni p&rdor mekanizma formalé pér | Kjo déshmon qart& déshirén e madhe t& institucionit
shqyrtimin, miratimin dhe mbik&qyrjen e herépashershme t& | pér pérmirésimin e cilésisé s& ofruar.
programeve t& studimit; Cilésia sigurohet nga vlerésimi i vazhdueshém, qofté
Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit té nga studentét qofté nga stafi. Ky éshté instrumenti
vet dhe t& studentéve q& ndjekin programet e studimeve qé baze i sigurimit t& cilésisé. Vlerésimi bazohet jo
ofrohen, pér réndésing e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né vetém né cilésing e léndés por edhe t& shérbimeve t&
to; s, ey
Krkat § Insttcion har.t.on dh'oi ft?am“ njé Sgategji.w g?oucﬁugsae: nr?:lljt:lfll‘:ngér sigurimin e cilésisé dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Strategjia, politika S Y e
dhe procedurat jané publikuar. stamli:_ardeve pt‘:r-shmé anketimin vlerésimin né& fund
t€ vitit akademik t& stafit t¢ angazhuar né mésim
dhénie. KPSC harton politika dhe strategji pér
vlerésimet e mésipérme.
Politikat e institucionit hartohen dhe mbikqyren nga
senati i Universitetit EPOKA. Ai b&n zhvillimin e
politikave t& institucionit, programon, koordinon,
orienton dhe kontrollon aktivitetet mésimore dhe t&
kérkimit shkencor dhe vleréson efektivitetin e tyre,
dhe merr vendime pér probleme t& réndésishme t&
institucionit  arsimor-shkencor.  Rishikimi i
programeve t€ studimit b&het nga ky organ me
propozim t& KPSC.
Stafi dhe studentét jané pjesé esenciale e Grupeve t&
Vlerésimit t€ Brendshém pér t& siguruar cilésing e
programeve t€ studimit. Pér kété géllim, KPSC
organizon edhe trajnime qé& kané pér q&llim t& rritin
ndérgjegjésimin pér sigurimin e cilésisé.
Universiteti “EPOKA” ka zhvilluar dhe ka zbatuar
njé strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé si pjesé e Planit Strategjik t& Universitetit
“EPOKA” dhe si pjes¢ e planeve strategjike
departamentale. Strategjia, politikat dhe procedurat
publikohen n& Planin Strategjik t& institucionit dhe
né planet strategjike t& Departamenteve.
Té gjitha politikat q& vihen né& shérbim pér t&
siguruar cilésiné e proceseve akademike hartohen
pérmes shqyrtimit dhe miratimit t& tyre né organet
kolegjiale si Senati Akademik, Rektorat etj.

Konkluzionet e vlierésimit:

Bazuar né€ dokumentacionin e dorézuar dhe né takimin me anétarét e NIBSC/KPSC, stafin akademik si dhe n&
takimin me studentét u arrit né pérfundimin se:

1. NJBSC / KPSC ka njé status institucional t& mir&pércaktuar si njési permanente ¢ mbéshtetur né
anétaré t& brendshém por dhe me pérfagésues nga studentét, nga ALUMNI dhe nga anétaré q& nuk
Jjan€ pjes€ e institucionit, kjo krijon njé diversifikim dhe efikasitet né ményrén se si operon né
pérmirésimin e cilésisé.

2. Kjo njési operon né bazé t& dispozitave t& statutit t& universitetit EPOKA. Ajo bazon aktivitetin e saj
si njé njési me autonomi dhe pérgjegjési maksimale pér t& kryer aktivitetin e kontrollit, evidentuar
problematikat dhe sugjeruar pérmirésimet e nevojshme té cilat lidhen drejtpérdrejt me cilésiné.

A
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3. Institucioni garanton sigurimin e cilésisé pér programet gé ofron. Universiteti “EPOKA” kryen njé
analiz€ vjetore vler&simi pér ecuriné e programeve t€ studimit t& ciklit t& dyt& dhe programet e
integruara t& studimit t& ciklit t& dyt€. Mbéshtetur né Planin Strategjik t& Universitetit “EPOKA”,
Institucioni zhvillon politika q& kané& pér synim pérmirésimin e programeve t& studimit t& ciklit t& dyté
dhe programet e integruara t& studimit t& ciklit t& dyté. Pér t& realizuar kété proces ka njé metodologji
vler&simi, instrumente matése dhe vlerésuese.

4. Institucioni publikon rregullisht informacion te paanshém dhe objektiv, sasior dhe cilésor pér
vlerésimin e brendshém. E gjithé veprimtaria e institucionit n& lidhje me cilésiné pérputhet me vizionin
dhe udhéhiget nga objektivat e strategjisé.

5. Institucioni pérdor instrumente t& pérshtatshme pér sigurimin e cilésisg, pérdor mekanizma formalé
pér rishikimin periodik, miratimin dhe mbiké&qyrjen e programeve té studimit,
6. Njésia ka pér detyré kryesore té& monitorojé dhe raportojé né ményrg t& vazhdueshme rreth cilésisg s&

brendshme té& institucionit.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém konstaton se standardet e kapitullit té gjashté “Sistemi i Brendshém i
Sigurimit t&é Cilésisé” jané plotésuar né nivel sasior dhe cilésor sipas kritereve té pércaktuar dhe té
aragitura mé sipér.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, p&rmbajtja e programit,
organizimi i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé elementét e tij (Iénd&t/modulet,
kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési t& formave t& studimit, orét mésimore
pérkatésisht né auditor/jasht& auditorit t& ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe
materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Nga vizita né IAL dhe nga dokumentat e véné né dispozicion GVJ konstaton se: Universiteti “EPOKA” &sht&
organizuar dhe vepron si njé Universitet jo-publik, me karakter akademik dhe shkencor, qé ofron programe té&
ciklit t& paré, t€ dyté& dhe té treté té studimit.

Universiteti “EPOKA™ &shté themeluar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave Nr. 281, daté 12.03.2008 “Per
Licencimin e Institucionit Privat t& Arsimit t& Lart& Universiteti “EPOKA” dhe me Vendim t& Késhillit t&
Ministrave Nr. 553, dat& 22.08.2012 “Pé&r miratimin e Ndryshimit t& Statusit t& Institucionit Privat t& Arsimit t&
Larté Universiteti “EPOKA”.

Universiteti “EPOKA” &shté njé person juridik me personalitet t& ndaré nga financuesit dhe njé &sht# institucion
laik.

Statusi i “Epoka”-s mbéshtetet dhe &shté n& zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015, daté 22.07.2015, "Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart& n& Republikén e Shqipérisé", si dhe aktet e tjera ligjore
pér arsimin e lart€ dhe organizimin e programeve té ciklit t& parg, t& dyt€ dhe té treté t& studimit, sipas pérkufizimit
t€ Nenit 18, pika 2, t& Ligjit Nr. 80/2015, daté 22.07.201 5, "Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Lart& n& Republikén e Shqipérisé” dhe t& akteve nénligjore.

Departamenti i Inxhinieris& sé Ndértimit tek "Universiteti “EPOKA™” &shté pjesé pérbérése e Fakultetit t&
Arkitekturés dhe Inxhinieris&. Programi i Masterit Profesional né& Inxhiniering e Ndértimit orientohet sipas
praktikés dhe mbéshtetet tek facilitetet dhe arsimi universitar pér studime té thelluara né njé nga degét e

Inxhinierisé s& Ndértimit.
s / .
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Masteri Profesional i Programit t€ Inxhinierisé s& Ndértimit ofron njé vit studime t& avancuara pér studentét e
diplomuar mé paré, me diploma profesionale né Inxhiniering e Nd&rtimit (ose ekuivalente me formim e me
njohuri t€ gjera). Ky program diplomimi Master Profesional &shté nj& program ndérdisiplinor studimi me kohé t&
pérgendruar pér pérfundimin e tij.

Programi éshté konceptuar pér studentét e kualifikuar, me pérvojé pune né profesion. Studentét pa pérvojé
profesionale, mund t& pranohen pas pérfundimit t& arsimit profesional, né varési té cilésisé s& punés sé tyre.
Studentét duhet t& demonstrojné prova t& punés me cilési té larté dhe potencial pér zhvillim, mbéshtetur né
mesataren e pikéve-notave t€ tyre, letrat e rekomandimit. Pérgjithésisht, mésimi zhvillohet né mbrémje (6.00 pm
—9.00 pm).

Programi ka pér qéllim t& trajnojé mé tej specialistét e fushés s& Inxhinierisé s& Ndértimit t& cilét jané t& afté te
punojné me efektivitet né grupe, me nj& mori t& madhe shkallésh dhe njohuri t& mirézhvilluara. Programi ofron
njé shkrirje unike t& I&ndéve t& fushave t& ndryshme. Student&t do t& ndajn€ mes tyre metodat e punés, t& pérftojné
aftési t€ tjera shtesg, dhe t& eksplorojné& rrugé t& reja té zhvillimit profesional nén mbiké&qyrjen e njé grupi
ndérdisiplinor me anétarét e fakultetit t& Departamentit t& Inxhinierisé s& Ndértimit t& Universitetit “EPOKA”.

T€ gjitha termat e mésipérme u vértetuan nga dokumentacioni i dorézuar dhe nga vizita e kryer prané Universitetit
EPOKA

B Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)

Program i Studimit Master Profesional n& Inxhinieri Ndértimi me kohézgjatje 1 vjecare p&rmban 8 1éndé t& ndara
n€ 11module, te cilat pérfshijné edhe temén dhe projekt diplomén. Student&t pérmbushin kérkesat pér titullin
Diplomé Master Profesional né& Inxhinieri Ndértimi né se plotésojné 60 kredité sipas sistemit ECTS. Kredité jan&
t€ llogaritura sipas sistemit ECTS.

Kohézgjatja normale e programeve t& studimit t& nivelit t& dyt& &sht& nj€ vit akademik ose dy semestra, dhe
metoda e studimit &shté pjesémarrje me kohé té ploté.

> | vit akademik ka 288 oré& mésimore né& auditor
> | semestér ka 128 oré mé&simore né auditor
> 1 ECTS = 25 oré mésimore t& punés t& studentit gjithsej

> | oré mésimore = 60’

M Meényra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:
Leksionet 288 oré& né auditor dhe 602 or& puné e pavarur e studentit

* Seminaret 96 or& né auditor dhe 134 oré puné e pavarur e studentit

* Laboratorét 16 oré n& auditor dhe 100 oré puné e pavarur e studentit

* Praktikén e 1€ndéve 0 oré né auditor dhe 225 oré& puné e pavarur e studentit

* Praktiké profesionale 0 oré& né auditor dhe 225 oré puné e pavarur e studentit

* » Provimi pérfundimtar 32 oré né auditor dhe 64 oré& puné e pavarur e studentit

Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara

Nga dokumentat e véné né dispozicion GVJ konstaton se kurrikula e programit té& studimit nuk ka ndryshime

T/ﬁﬂ> [ -ct:-'f/ QZ d o
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Personeli Akademik ka njé profilizim sipas disiplinave. Pér mésimdhénien e leksioneve, seminareve, ushtrimeve,
studiove jané& pedagog me formim profesional dhe shkencor mjaft t& mir& me grada Doktor deri te Profesor i
Asocuar Doktor. U konstatua q& kontratat e stafit akademik ishin me kohézgjatje njé vit gjat vizités n& IAL. Pér
petagogét e jashtém kéto kontrata ishin pér kohézgjatjen e léndés

Pérmbajtja e programit pérfshin grupimet e lendeve-moduleve t& kategorizuara né& fusha disiplinore; B -
karakterizuese; C - integruese; D - me pérzgjedhje, E - formuese
FACULTY OF ARCHITECTCRE AND ENGINEERING

DEPARTMENT OF CTVIL ENGINEERING
PROFESIONAL MASTER PROGRAM IN CIVIL ENGINEERING

FIRST YEAR
R First Semester
COURSES Course | Compulsory Weekly Course Distribution Epoka Semestral Lecture and studying hours
Code Course Name Type ‘Elective | Theory | Pract. | Llab. | Total | Credits | Lect | Pract | Lab. | Site W | Other Total e
CE 400 Eng. Application E | Compuksory [ 0 [ 0 0 0 0 0 0 | 30 | 100 10
CE 489 ;‘;‘;‘“‘"“’m B | Compusery | 2 | 2 0 4 3 2 | 32 | o | ]|
CE xxx Technical Elective D Elective 3 0 0 3 3 48 0 0 | 56 | 3 107 6
CE xxx Technical Elective D Elective 3 0 0 3 3 48 o0 | 38 [ 20| 106 §
[Semestral Total [ 2 0 10 [} 128 32 0 [ 234 [ o8 | am 30
FIRST YEAR
Second Semester
COURSES Course | Cempulsory Weekly Course Distribution Epoka Semestral Course and studying hours "
Code |Coures Name Type /Elective | Theory | Pract. | Lab | Tofal | Credits | Lect | Pract | Lab. |Site W | Otber | Total
CE 402 :&f":;dkw c | Compubsors 1 4 o 5 3 16 6 | o | 100 | 65 | 245 12
CE xxx Technical Elective B Elective 3 0 0 3 3 48 0 0 | 50 [ 3| §
CE xxx |Technical Elective D Elective 3 0 0 3 3 48 0 0 [ 50 | 3 | 11 5
CE xxx Technical Elective D Elective 3 0 0 3 3 I 0 0 | 50 [ 3 101 5
5 I Total 16 4 0 1 18 160 64 0 | 250 | 7a | 548 0

Gjaté analizés s& dokuentacionit t& dorezuar rezulton q& né tabelén 23 t& RVB: Kurrikula (plani mésimor) i
Masterit Profesional né Inxhinieriné e Ndértimit, jané vetém 3 I&ndé t& detyrueshme dhe té tjerat jané Léndé me
zgjedhje. Kjo ndikon direkt n& peshén qé léndet me zgjedhje duhet te kene brenda njé programi. Tre 1&éndét e
detyrueshme jang: “Mbiké&qyrja e Grupit t& Studimit dhe Kérkimit shkencor t& pavarur” “Inxhinieria e Aplikuar”
dhe “Bazat e Konstruksioneve t& Celikut”. Té gjitha t& tjerat jané brénda kategoris€¢ “Elective”. Pér rrjedhojé
1&ndet me zgjedhje pérbé&jné 30 kredite ECTS ose 50% t& t& gjithé krediteve. Kjo duhet rishikuar.

Lénda “Mbiké&qyrja e Studimit dhe  Kérkimit shkencor t& pavarur” (Supervised Independent Study
and Research) éshté vendosur nén kategoring F t& tipeve t& veprimtarive (shiko tabela 24 tek RVB). Tek
dokumentacioni shtesé i dorézuar kjo 1éndé bie nén kategriné C (Veprimtari né disiplina t& ngjashme ose/dhe
integruese, né lidhje me disiplinén karakterizuese). Po ashtu Iénda “Bazat e konstruksioneve t& celikut CE489”
tek tabela 24 e RVB &shté nén tipin e veprimtarisé A (Veprimtari né disiplina t& formimit t& pérgjithshém) por
ndérkohé tek dokumentacioni shtes& &shté nén tipin e veprimtarisé B (Veprimtari né& disiplina t& formimit

karakterizues t& programit t& studimit)

Nga shpérndarja e krediteve shikohet q& 40% (24 ECTS) e krediteve jané me zgj edhje (veprimtaria D), 20% (12
ECTS) té krediteve jané pér temén e diplomés (&sht& deklaruar diku si tip veprimtarie C dhe diku si tip veprimtarie
F), 17% (10 ECTS) t& krediteve jan& t& tipit t& veprimtariésé E (dhe kéto jané té detyrueshme) dhe 23% (14
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ECTS) té krediteve jané& nén tipin e veprimtarisé B (Veprimtari né disiplina t& formimit karakterizues t& programit
t& studimit). Nga 14 kreditet e tipit t& veprimtarisé B vetém 8 jané & detyrueshme, 6 prej tyre jang me zgjedhje
brénda késaj kategorie.

Rekomandohet nj& vémendje mé e madhe né& shpérndarjen e Iéndéve sipas tipeve t& veprimtarive dhe mé pas
aplikimi i tyre n& shpérndarjen e 1&ndéve né semestra. Gjithashtu vérehet nj& pérgindje shumé e larté e léndéve
me zgjedhje (40% tipi D i veprimtarive), duke futur edhe nj& 1&ndé t& tipit t€ veprimtaris& B me zgjedhje, kjo e
con né 50% t& krediteve t€ jené t& ndryshme nga njéri student tek tjetri. Rekomandohet gjithashtu ulja e numrit
t€ 1&ndéve me zgjedhje dhe ritja e Iéndéve t& detyrueshme.

Sipas Udhézimit nr 15 daté 04.04.2008, shtojca 1, tipet e veprimtarive duhet té kené kété shpérndarje:
Tipi A (Veprimtari né disiplina té formimit té pérgjithshém) — 10% té krediteve (rreth 6 kredite)

Tipi B (Veprimtari né disiplina t& formimit karakterizues té programit t€ studimit — 40% té kreditev) (
rreth 24 kredite)

Tipi C (Veprimtari n€ disiplina té ngjashme ose/dhe integruese, né lidhje me disiplinén karakterizuese) -
10% t€ krediteve (rreth 6 kredite)

Tipi D (Veprimtari né disiplina me zgjedhje) — 7 % - 8 % té krediteve (rreth 4-5 kredite)

Tipi E (Njohuri té tjera formuese, si p.sh. plotésime né gjuhét e huaja, informatiké, paragitje, stazh, apo
praktika, etj) —7 % - 8 % té krediteve (rreth 4-5 kredite)

Tipi F (Teza e Diplomés) — 10 % - 25 % té krediteve (rreth 6 -15 kredite)

Rekomandohet té ndiget kjo shperndarje kreditesh

Literatura e qé& pérdoret nga Mésimdhénésit dhe ju pércillet Studentéve &shté Literaturé e re dhe bashké&kohore.
Studentét kan& mundési t€ qasjes né Bibliotekén e Fakultetit ku jané t& siguruar shumé tituj - libra profesionale
né gjuhén shqipe dhe t& huaj (kryesisht Anglisht), si dhe mundési t& qasjes né e-library t& Evropés.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1&nde.
Struktura e cdo syllabusi &hté pérmbajtjesore dhe ato pasqyrojné elementet e nevojshme, duke filluar nga titullari
i 1€ndé&s, pérshkrimi i pérgjithshém i 1&ndés, objektivat e 1&ndés té cilat t& detajuara pér secilén 1éndé jané nén
ombrellén e objektivave té pérgjithshme t& profilit. Syllabuset pgrmbajné brenda vetes edhe rezultatet e nxénies
ose kompetencave pér studentin. Ky i fundit &shté njé element shtes& mjaft i nevojshém brénda njé sylabusi.

Secili nga syllabuset e 1éndéve ka né strukturén e veté mjetet didaktike si dhe literaturén e detyruar dhe

rekomanduar.
M Analizé e cilésisé sé& syllabuseve

Pér secilén 1&nd€ mé&simore t€ programit t& studimit ekzistojné syllabuset t& cilat né fillim t& semestrave pérkatése
Ju prezantohen studentéve. Nga vizita n& Institucion u verifikuan té gjitha syllabuset e léndéve pér programin e

studimit dhe konstatojmé se jan& né pérputhje me standardet. o { 92
4 54
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Nga analiza e cilésisé s& syllabuseve rezulton se ato jané né pérputhje me kérkesat e programit t& studimit, gjykuar
nga pérmbajta e tyre pérkatésisht nga specifikat e veganta (pesha e tyre, orét, kredité ECTS, kérkesat pér
studentin), njohurit e nevojshme e t& domosdoshme qé€ e pérgatisin studentin.

Né& dokumentacionin e dorézuar gjénden 7 sylabuse. Nga analiza e tyre rezulton gé tek pjesa mé& e madhe mungon
pérshrimi i l&éndés. Ky &shté njé element kyc i cili nuk mund t& neglizhohet. Gjithashtu tek shumé nga sylabuset
mungon literatura, goft€ ajo e detyrueshme qofté ajo e rekomanduar. Eshté pér tu vlerésuar pérfshirja né sylabus
e kontributit ge jep secila 1éndé. Kérkohet rishikim i sylabuseve.

Pas vizités n& institucion u kérkua t& ridérgoheshin sylabuset e plota. Pas rianalizimit t& tyre u pa q& ishin konform

regullores sé& institucionit dhe standardeve t& kérkuara

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Gjaté vizités n€ institucion u kérkua shpérndarja e léndéve n& semestra, numri i studentéve g€ ndjekin secilén
1&€ndg, u kérkuan gjithashtu sylabuset shtesé si dhe dokumentat e rekrutimit t& stafit akademik. Té& gjitha kéto

dokumenta na u vuné né dispozicion nga Departamenti i Inxhnierisé s& ndértimit.

Tek Tabela 24: Kurrikula (plani mé&simor) i Masterit Profesional né Inxhinieriné e Ndértimet; 1énda “Mbikéqyrja
e Grupit t& Studimit dhe Kérkimit shkencor t& pavarur” bie nén kategoriné F t€ léndéve “Teza e Diplomés(F)”
por ndérkohé né sylabuset e Iéndéve nuk flitet né asnj& moment pér punim teze diplome. (“Mbikéqyrja e studimit
dhe kérkimit shkencor ne grupe: Pérzgjidhen tema t& veganta t& inxhinierisé s& ndértimit n& pérshtatje me interesat
individuale t& studentéve. Lénda &shté konceptuar qé t’i japé studentit mundési pér t€ béré puné né grup t& njé
niveli t& pérparuar. L&nda ka pér qéllim t& zhvillojé aftésité e studentéve n& pérpilimin e raportit”"RVB fage 77
AL) (“Supervised Group Study and Research: Special topics in civil engineering selected to suit the individual
interests of the students. The course is designed to give student an opportunity to do group &ork at an advanced
level. Course aims to develop technical report &riting skills of the students.R VB fage 76 ENG)

Gjaté vizités né€ institucion por edhe nga dokumentacioni i dorézuar lidhur me transferimin e studentéve nga njé
program Master Profesional né Inxhnieri Ndé&rtimi n& Master Shkencor né Inxhinieri Ndértimi, u konstatua qé
njiheshin 50 kredite nga 60 kredite q& ky program ka. Rekomandohet q& 1énda “Supervised Group Study and
Research” t&€ mos njihet plotésisht (t& mos njihen t& gjitha kreditet) duke q&né se mikro teza e masterit profesional
ka njé karakter mé aplikativ nga ajo e masterit shkencor q& duhet t& ket nj& karakter kérkimor dhe shkencor.

Vlerésimi sipas Standardeve

i ofron programe smdlmesh ni& p
Kriteri 1 Inst:tuclom ofron programe té akredituara t Ky program studimi i ciklit té dyté konsiderohet si vazhdm
studimeve, t€ organizuara né module dhe & vlerésuara né | i studimeve té ciklit t& paré Bachelor né Inxhinieri Nd&rtimi
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe | j oj}; jep formim mé t& gjeré né fushén e inxhinierisé s&
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); i ... | ndértimit. Institucioni ofron programe t&é akredituara t&
Ralers s Sas'f. S ——" km.dnevf‘:’..té gront uara gjate studimeve, té organizuara né module dhe t& vlerésuara né
njé& viti nga njé student g&€ ndjek njé program studimi me kredite, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
kohé t& plot& &shté 60 kredite; ? b . .

Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS). Programi &sht&
zhvilluar né pérputhje me programin e licencuar nga
Ministria e Arsimit dhe Shkencés.
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Programi i studimit pér MP né Inxhinieri Ndértimi, me nga
30 ECTS pér ¢do semestér plotéson kriteret e organizimit
dhe grumbullimit t& kredive prej 60 ECTS né vit dhe &sht&
brénda kornizés ligjore e cila parashikon 60 — 120 kredite

ECIS. %

met e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim € institucionit,

ve t& ciklit t& dyté “Master i
Shkencave”, “Master i arteve t& bukura” apo “Master
Profesional” i pajisin student&t q& zotérojn& diplomén
universitare “Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t&
miréfillté profesional;

Kcriteri 3 Programet e studimeve “Master i Shkencave” ose
“Master i arteve & bukura” dhe “Master Profesional”
synojné t€ zgjerojné njohurité e fituara né ciklin e paré t&
studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyt¢ (né mjekési, stomatologji, farmaci, veterinari,
arkitekturg) i pajisin student&t me njohuri t& thelluara dhe
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si dhe trajnim
pér kérkim shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit t& tyre si
dhe pérfundimit me sukses t& provimit t& shtetit pér
programin specifik, studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit t&
njé profesioni t& rregulluar sipas ligjit né fugi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i pajisin
studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale
qé synohen t& arrihen apo t& zgjerohen gjaté zhvillimit t& tij;
Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i Shkencave” ose
“Master i arteve t& bukura™ dhe programet e integruara &
studimeve t€ ciklit t& dyt& krijojné baza t& qéndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit t& treté doktoratés, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe ploté&simin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin
né ciklin e treté t& studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional” kané
objektiva t& qarté profesionalé, t& justifikueshém, té
arritshém, me synime t& qarta pér arritjen e kualifikimit t&
nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.

Programi i ciklit t& dyté t€ studimit MP né Inxhinieri
Ndértimi arrin q& népérmjet léndéve & pérgjithshme,
profesionale, zgjedhore dhe formuese, t& krijoj njé kuadér
profesional me kompetenca mé té& thelluara né& fushén e
Inxhinierisé s€ ndértimeve. Kompetencat e studentit jané t&
thelluara né aspektin teorik, profesional si dhe praktik. Me
kompetencat e fituara pas diplomimit studenti mund t&
vazhdoj né tregun e punés ose edhe né studimet e métejme
mé t&€ thelluara duke transferuar kreditet e mara n& kété
cikél studimi. Duke gené t& qarta objektivat e pérgjithshme
t& programit si dhe objektivat mé t& detajuara té& l&ndéve t&
programit t& cilat kané target tregun e punés né nivelin lokal
dhe ndérkombétar, ato sigurojn& edhe mundésin e
studimeve dhe njohurive tjera shtesé.

Kjo shprehet tek rregulloret e ciklit t& par& dhe t& dyté t&
studimit dhe objektivat e planit mé&simor.

Programi i studimit “Master Profesional” n& Inxhinieriné e
Ndértimit krijon baza t& qéndrueshme njohurish pér
studimet e ciklit t& dyté dmth Master Shkencor né&
Inxhinieri Ndértimi por jo né ciklin e tret& t& studimit.

Ky program ka objektiva t& qarta profesionale dhe né
pérputhje me kérkesat e tregut t& punés. Rekomandohet t&
ritet pesha e 1&ndéve aplikative dhe t& ulet pesha e 1éndéve
teorike. Duke qé&né se ky &shté njé master profesional,
studentét duhet t& pérgatiten kryesisht pér terenin dhe
kantierin e ndértimit.

Brénda programit duhet ulur pesha e lendeve me zgjedhje
dhe te ritet pesha e lendeve karakterizuese. Gjithashtu
praktikés profesionale i duhet kushtuar mé shumé
vemendje

i i
dardi L4 - Programet e studimeve

shtatje me nivelin e stug meve.xﬁ

Kriteri 1 P&mbajtia dhe renditja e objektivave t&
programeve t€ studimeve synojné arritjen e géllimeve té
tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né té cilin ofrohen
ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve népérmjet
kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive me an& t& testeve me
pérgjigie alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecurin€ dhe arritjet e studentéve pér ciklin
pérkatés t& studimeve.

Pérmbajtja e léndéve, programi i studimit, 1éndét me
syllabuset e tyre synojné arritien e géllimeve té&
pérgjithshme t& programit t& studimit.

Prandaj programi i studimeve parashikon aktivitete
kérkimore koherente me projekte t& vecanta pérmes
praktikés profesionale.

Shumé qarté vérehen objektivat e pérgjithshme t& cilat
arrihen pérmes organizimit t& mésimit pérmes mé&simit,
ushtrimeve, laboratoréve, intershipit.

Metodat e vler&simit jepen gart& n& sylabusin e ¢do l1&nde
mésimore, ndérsa ¢do pedagog organizon vlerésim me
pérqindje t& ndryshme pér kéto rubrika.

Metodat e vlerésimit t& identifikuara gjaté vizités né
Institucion vlerésohen si shumé& bashkékohore, sistematike,
uniforme pa ngarkesa t& koncentruara pér Studentin.

Té gjitha metodat e vlerésimit jan& t& saktésuara né
syllabuset e léndéve dhe t& cilat respektohen. Ato jang
sistematike dhe progresive.

Duhet treguar mé shumé vémendje plotésimit té&
pérshkrimit t& 1&ndés brénda sylabuseve si dhe literaturés
s& detyrueshme dhe asaj t& rekomanduar ’ 7
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pérvojén
disavjegare dhe praktikat e mira t& vendeve europiane;
Kriteri 2 Programet e studimeve jan& ndérkombétarisht
konkurruese pér nga elementet q& pérmbajné (& dhéna t&
pérgjithshme, objektivat kryesoré, plani mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit né tometodat e vlergsimit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t& krediteve e njohurive t& fituaara,
diplomat g€ jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e
arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jang hartuar n& pérputhje
me objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e
BE-s¢ pér arsimin e larté dhe profesionet e rregulluara.

Bashképunimi i Universitetit EPOI{&R“ me vendet
ndérkombétare &shté njéra nga objektivat e pérgjithshme té&
Institucionit qéllimi kryesor &shté q& pas pérfundimit t&
studimeve, studenti t& jet& i gatshém pér tregun e punés n&
vend dhe jashté tij né Europg. Kjo arrihet falé edhe
bashképunimeve dhe projekteve t& ndryshme pér ritje
kapacitetesh q& universiteti Epoka &shté pjesé si partner.
Né€ hartimin e kurrikulave (planit mésimor), stafi i
angazhuar kané ndaré pérvojén personale t& tyre tek
universitete t& tjera brenda dhe jashté vendit dhe kané
studiuar dhe analizuar edhe kurrikula t& universiteteve t&
tjera me pérvojé t& gjaté né kété fushé, duke i pérshtatur me
kushtet e tregut t& punés né Shqipéri.

Ky Program Studimi zhvillohet sipas sistemit t& Bolonjgs,
kurikula e tyre &shté lehté e pérputhshme me programet e
studimeve Europiane, mobiliteti i studentéve, transferimi i
studimeve mund t& realizohet me Iehtési duke marr
parasysh 1&€ndét, pérmbajtjet e tyre, kredité e tyre, metodat
e vlerésimit.

Objektivat e pérgjithshme pérkojné me objektivat e
pércaktuara me ligjet dhe udhézimet e MAS si dhe

e studimeve :pﬁ#%ifijhﬁ%ﬁﬁsimin

direktivat e BE-sé& pér arsimin e lartég,
fesional dhe kér] shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe
programet e integruara t€ studimeve t& ciklit t& dyté
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor;
Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me
profilin e Institucionit t& Arsimit t& Larté dhe strategjiné e
tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve té
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik té&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve pérkon
me synimet pér arritjen e qéllimeve té tij.

Praktika Profesionale, vizitat népér kantiere t& ndryshme
ndértimi gjaté kohés sé studimit ishin tregues i arritjes s&
njohurive praktike t& studentéve. Gjithashtu laboratori i
inxhnierisé s& ndértimit ishte njé nga elementét mé t&
réndésishém q& e bénjné két€ program studimi shumé
konkurues né treg. Ky laborator rit akoma mé shumé
nivelin praktik t& léndéve. Finalizimi i kétij programi
studimi kryeht népérmjet njé raporti (punimi diplome) i cili
vec t& tjerash tregon edhe aspektin praktik t& temés
pérkatése

Universiteti EPOKA &shté Institucion privat i Arsimit t&
Larté i cili &hté i njohur pér pércaktimin e fushave t&
studimeve t¢ Inxhinierisé s& Ndértimit dhe Arkitekturés.
Prandaj edhe Objektivat e pérgjithshme t& Institutit dalin
shumé t& garta.

Personeli Akademik i punésuar né Institucion &shté i
motivuar pér bashképunim né€ nivel kombétar dhe
ndérkombétar. Universiteti EPOKA &shté kreativ dhe
pjesémarrés né shumé konferenca dhe projekte
ndérkombétare né té cilat personeli Akademik ka mundési
reale pér pjesémarrje, prezantim té punimeve shkencore,
shk&mbim pérvojash akademike, etj. Njé element pér tu
vlerésuar &shté edhe motivimi g& institucioni ju bén
kérkuesve shkencoré. EPOKA motivon financiarisht

personelin akademik pér tu ritur profesionalisht né aspektin
kérkimor shkencor. Edhe shumé prurje t& personelit
Akademik nga jashté né Institucion jané tregues i synimit
t€ realizimit t€ objektivave t& programit. Puna kérkimore
shkencore e stafit akademik t& angazhuar né realizimin e
programit t€ studimit pérkon me objektivat e pérgjthshme
t&€ e Universitetit “Epoka” dhe gjithashtu me objektivat e
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Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté “Master
Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut t&
punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyt¢ “Master
Profesional” synojné t& plotésojné nevojat né sektorét
pérkatés té ekonomisé vendase apo t& huaj.

Vlerésuar nga pérmbajtja e programit t& studimit pér
nivelin Master i Profesional, pérmbajtjes sé léndéve,
aktiviteteve mésimore, objektivave t& arritura pas
diplomimit t& studentit, themi se ky produkt mund ti ofrohet
tregut véndas dhe rajonal.

Universiteti “EPOKA”, né hapjen dhe organizimin e
programeve té ciklit t€ dyt& t& studimeve, &shté mbéshtetur
né€ nevojat e tregut. Ato jané vijimési e programeve té ciklit
t€ paré, t€ hapura me t& nj&jtén arsyetim.

Kompetencat pas pérfundimit t& studimeve i béjné
studentét t& gatshém té punojné né njé& gamé t& gjéré punésh
si publike ashtu edhe private. Kjo falé edhe licencimit qé

Standardi 1.8 -

Arasys

ministria ju bén studentéve t& masterit profesional
h nevojat e tregut € punds,

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e
tregut t€ punés, dhe hartohen né pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té tregut t&
punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:

a. mundgsité e punésimit t& studentéve né tregun vendas
ose até rajonal, komé&tar a ndérkombétar;
kérkesat e punédhénésve;
njé parashikim t& pérafért pér numrin e pritshém t&
studentéve q&€ mund t& regjistrohen né kété program;
numrin e t€ regjistruarve né programe té ngjashme né
institucionet simotra.

d.

Ky program studimi i ciklit t& dyté t& studimeve, Master
Profesional né& Inxhinieri Ndértimi jep mundésiné pér t&
hyré né tregun e puns. Universiteti “EPOKA”, i ka
zhvilluar kéto programe pas analizimit t& nevojave t& tregut
dhe n& pérputhje me qéllimet strategjike t& zhvillimit
ekonomik kombétar. Universiteti “EPOKA” ka realizuar
njé studim mbi nevojat e tregut t& punés né& lidhje me
programet q& ofron, dhe ia paraqiti pér licencimin tek MAS
dhe ASCAL.

Standardi 1.9 - |

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q& nuk bien
ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& ndihmojné
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Kriteri 3 Programet e integruara t&€ studimeve té& ciklit
t€ dyté pérfundojné me marrjen e diplomés “Master i

kredite europiane ECTS (360 kredite europiane ECTS

normale e programeve t& integruara t& studimeve &shté
jo mé pak se 5 vite akademike (6 vite pér studimet né

Shkencave™. Ato realizohen me jo mé pak se 300 |

pér studimet n& fushén e mjekésisé). Kohézgjatja |

Ky program Studimi pér Master Profesional né Inxhinieri
Ndértimi nuk bie ndesh me interesat kombétare. Programet
e studimit q& ofrohen nga Universiteti “EPOKA”
ndihmojné pér ruajtjen e vlerave kulturore kombétare, por
mbartin edhe géllimin kryesor t& shtimit t& numrit t&
studentéve t& huaj pér té¢ promovuar kulturén dhe traditat

shgiptare dhe mé te

fushén e mjekésisé).
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Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e studimeve, | Secili student i regjistruar n& Universitetin EPOKA, ka
modulet dhe syllabuset éshté Iehtésisht i konsultueshem pér informacionet paraprake pér pérmbajtjen e programit t&

studentét; v e e Ty 2
5 studimit, klasifiki
Kritest 3 Infor A N — il 1mit, klasifikimin e 1&ndéve, syllabuset e tyre pérmes

dhe syllabuset ofrohet n& forma t& ndryshme t& shkruara dhe
elektronike.

formave elektronike ne &eb fagen e universitetit si dhe
takimet direkte me studentet. Syllabuset e léndéve
ekzistojné né& formé elektronike si dhe né formé t& shkruar
né arkivin e shkollés. Secili syllabus pérmban informatat e
pérgjithshme dhe t& veganta pér secilén léndé. Silabi i ¢do
lénde publikohet tek fagja e internetit e Universitetit
“EPOKA”. Http://eis.e

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e | Plani j diplomimit né& asterin Profesional né Inxhinieri
diplomimit n& pérfundim t& studimeve brenda afatit t& Ndértimi &shté me njé program t& qarté t& shkruar né

parflshikuat:i o ) . rregulloren e studimeve. Pas pérfundimit t& léndéve
Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t& studimeve “Master mésimore né semestrin e paré, né semestrin e dyté t&
I Shkencave” jané parashikuar 30-40 kredite pér projektin studimeve punohen tezat di;)]omave brénda 1&ndés

RO “SUPERVISED GROUP STUDY AND RESEARCH”.
Institucioni ka t& pérgatitur formén teknike t& diplomés si
dhe suplementin e diplomé&s pér secilin. Rregullorja e
Programit “Master Profesional” n& Inxhiniering e
Ndértimit shpjegon ményrén e diplomimit t& studentéve
brenda afatit t& parashikuar. N& semestrin e dyté t&
studimeve, studenti duhet ta dorézojé projektin e diplomés
pérpara se t& pérfundojé semestri. Procedura e ndjekur
Eshté si vijon: me propozimin e Departamenti ia dérgon
Fakultetit propozimin pér diplomimin e studentit qé
plotéson t& gjithé kriteret e diplomimit. Fakulteti e dérgon
propozimin e diplomimit tek Zyra e Sekretarit té
Pérgjithshém dhe né Rektorat pér t& marré miratimin
pérfundimtar.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar dhe né takimin me anétarét e NJBSC/KPSC, stafin akademik si dhe ng
takimin me studentét u arrit né pérfundimin se:

1. GV vleréson se Programi i studimit Master Profesional n& Inxhinieri Ndértimi &sht& p&rmbaitiesor me njé
organizim t€ miré t€ personelit t& angazhuar né& Institucion. Ky program studimi &shté i studiuar dhe i
projektuar né até ményré gé t& siguroj njé student / profesionist t& miré péreatitur né aspektin teorik dhe
cilési profesionale pér tregun e punés né vend dhe Europé.

2. Pérmbaijtja e programit t& studimit shkon pér shtat me kérkesat aktuale t& tregut t€ punés. Rekomandohet gé
brénda programit duhet ulur pesha e lendeve me zgjedhije dhe te ritet pesha e lendeve karakterizuese dhe
gjithashtu praktikés profesionale i duhet kushtuar m& shumé vemendje. Rekomandohet t& ritet pesha e
léndéve aplikative dhe té ulet pesha e I&ndéve teorike. Duke q&né se ky &shté njé master profesional
studentét duhet t€ pérgatiten kryesisht pér terenin dhe kantierin e ndértimit. Rekomandohet shpérndarje mé
e miré e l&ndéve né tipe veprimtarie

3. Programi “Master Profesional " i ofruar nga Departamenti i Inxhinieris& s& Ndértimit ka pér géllim t&

zgjerojé dijet e pérftuara né ciklin e paré t& studimit. i cili u jep studentéve aftési t& pérejithshme dhe
rofesionale g& duhet t& realizohen apo t& zgjerohen gjaté zhvillimit t& tij.

4. Programi éshté hartuar né pérputhje me politikat kombétare t& pércaktuara né planin strategjik pér arsimin
e larté t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sporteve, me synim shtimin e numrit t& studentéve t& huaj pér t&
promovuar edhe jasht€ kulturén dhe traditat shqiptare, i ofruar né& pérputhje me nivelin e studimeve, dhe me

Ellim q& té arrihen dimensione ndérkombétare, duke pérfshiré afiésimin profesional dhe kérkimin

shkencor, duke marré né konsideraté nevojat e tregut t& punés.

)
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organizuara né 11 module me 60 kredite ECTS.

6. Studentét pérmbushin kérkesat pér titullin Diplomé Master Profesional né Inxhinieri Ndértimi n& se
lotésojné 60 kredité sipas sistemit ECTS. Diplomimi i student&ve arashikon zhvillimin e nj& lénde
“SUPERVISED GROUP STUDY AND RESEARCH”. Kjo lénd# i pérgatit studentét pér procesin e
diplomimit dhe kryhet né trajt&n e njé studioje me njé grup petagogésh.

7. Informacioni lidhur me programin e studimit ju jepet studentéve paraprakisht népérmjet konsultimeve me
zyrén e regjistrimeve dhe me petagoget pérkatés. Gjithashty ky informacion é&sht& i disponueshém
paraprakisht edhe né& éebsite

8. Aftésimi profesional kryhet jo vetém gjaté praktikés profesionale jashté Universitetit EPOKA (prané

kompanive t& ndryshme) por shumé e réndésishme &shté& pérdorimi i laboratorit t& Inxhnierisé s& ndértimit
nga ana e studentéve. Ky laborator &shté njé vleré e shtuar pér Fakultetin e Arkitekturés dhe Inxhinierisé

por mbi t€ gjitha pér departamentin e Inxhinierisé s& ndértimit.

9. Shtrirja e Programit n& 2 semestra ka kuptim duke vlerésuar planin mésimor dhe gjaté rrugétimit t&

studimeve, studenti pérmbush kompetencat (rezultatet e nxénies) né ményré graduale dhe pa gené shumé i

ngarkuar gé do t& thoté se studimi &sht& gradual deri né finalizim me punimin e tezave kur studenti fiton 60
ECTS dhe mund t& i ushtrojé kompetencat e fituara n& tregun e punés.

10. Programi i studimit MP né Inxhinieri Nd&rtimi &shté né pérputhje t& ploté me standardet dhe kriteret e
kérkuara nga aktet ligjore dhe nénligjore t& Republikés s& Shqipé&risé.

Grupi i Vierésimit té Jashtém konstaton se standardet e kapitullit t& shtaté “Politikat e formimit té
studentéve” plotésohen kryesisht né nivel sasior dhe cilésor sipas kritereve té pércaktuar dhe té paragitura

mé sipér.

8. Meésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mé&simdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e
mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i m&simdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e
aktivitetit t& njésisé etj.

Nga vizita n€ IAL dhe nga dokumentat e véné né& dispozicion GVJ konstaton se: Universiteti EPOKA vepron mbi
bazén e njé game t€ ploté rregullash e procedurash té pércaktuara né rregulloren e studimeve dhe provimeve té
programit t& ciklit t& dyté pér Master Profesional n& Inxhinieri Ndértimi. T& gjitha rregulloret jané t& publikuara
dhe i komunikohen gjithé stafit pérmes formave zyrtare. Lloji i studimit t& Masterit Profesional né Inxhiniering
e Ndértimit &hté me kohé t€ ploté. Programi pérb&het nga 6 1éndg, njé aplikim inxhinierik (praktik&) dhe njé&
mikro-tezg, e cila pérfundon ng fazén e fundit t& programit t& studimeve g& kryhet né njé vit akademik.

Organizimi i mésimdhénies pérbén shtyllén kryesore t& Institucionit rreth s& cilés mbéshteten zhvillimet e
aktiviteteve tjera shkencore, kérkimore pér arritjen e objektivave t& pérgjithshme dhe t& veganta t& programit t&
studimit.

Instrumentet e méimdhénies t€ cilat zbatohen né Universitetin EPOKA jan& bashk&kohore duke numéruar
pedagogét e moshés s re té cilét reflektojné kreativitet gjaté ligiérimeve, pérvojé t& madhe profesionale t& stafit
t& Pedagogéve t& Angazhuar si dhe grada shkencore té cilat sigurojné rezultate t& k&nagshme né mésimdhénie.

Metodat dhe teknikat e mésimdhénies t& cilat zbatohen jané t& shuméllojta, duke nxitur studentin né& pjesémarrje
direkte aktive n& mésim. Kéto metodologji t& mésimdhénies e vendosin pedagogun né rolin jo vetém t& lektorit

por edhe t& moderatorit. ‘?/fC g (f f(__
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Procesi i mésimdhénies pérbéhet nga leksioni, projektet dhe detyrat e shtépisé, praktikat, seminaret dhe veprat e
tjera té ngjashme t& parashikuara né& programin e 1&ndés.

Gjaté vitit akademik pérfundohen 60 kredite ECTS. Niveli i suksesit t& studentit vierésohet n& bazé t& provimeve
afatmesme; provimet finale; detyrat; prezantimet; projektet.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Llojet e Formave t& mé&simdhénies, pér Iéndét/modulet

Programi i Studimit: MASTER PROFESIONAL NE INXHINIERINE E NDERTIMIT
Forma e mésimdhénies Orét totale né& auditor

a. Leksionet 228
b. Seminaret 96
C. Detyrat 150
d. Puné né Laborator 25
e; Praktikat e I&ndé&s 25
f. Praktika profesionale =

Totali 524

Leksionet zhvillohen né ambientet e Fakultetit pérmes projektoréve, tabelave, kompjuteréve. Seminaret dhe
ushtrimet zhvillohen né klasé dhe jasht& saj me puné té pavarur t& Studentéve. Laboratorét zhvillohen né grupe
té vogla me studenté.

Format e kontrollit t& njohurive

Studenti i regjistruar n& program &shté i detyruar t& marré pjesé né t& paktén 70% t€ aktiviteteve mésimore dhe
kérkimore t& kryera né auditor, 1&ndéve teorike, si dhe aktiviteteve mésimore dhe kérkimore t& kryera n&
laboratoré dhe né praktiké. Studentét qé kalojné kété kufi duhet ta pérsérisin léndén me t& gjitha detyrimet
pérkatése. Provimet zakonisht jan& me shkrim. Pedagogu i 1&ndés mund t€ vendosé g& gjithashtu t& keté njé
provim me gojé, t& tillé si njé projekt ose detyrat e sht€pisé. N& két& rast, vendimi duhet t& njoftohet nga
Koordinatori i Programit brenda dy javésh nga fillimi i semestrit. Provimet pérgatiten dhe drejtohen /
menaxhohen nga pedagogét pérgjegjés pér dhénien e atij kursi. Studenti mund t€ apelojé rezultatin e nj& provimi
brenda njé jave nga data e publikimit t& rezultateve, duke paraqitur njé ankes& né Zyrén e Regjistrimit. Ankesa
shqyrtohet paraprakisht nga profesori i 1&éndés né lidhje me ndonjé gabim n& mbledhjen e pikéve. Dekanati merr
vendim lidhur me ankesén pér shkak t& propozimit t& Departamentit t& Iénd&s. Vlerésimi sasior i detyrave t&
léndéve té studentéve né Universitetin “EPOKA” kryhet me kredite sipas sistemeve amerikane dhe ECTS, t&
llogaritur sipas nenit 26 t& késaj rregulloreje. Vlerésimi cilésor i detyrave t& 1éndéve t& studentéve béhet me nota
alfabetike.

Programi i Studimit: MASTER PROFESIONAL NE INXHINIERINE E NDERTIMIT
Forma e kontrollit Pérqgindja né vlerésimin e p.ergjlthshém &
studentit
a. | Frekuentimi dhe pjesémarrja aktive 0%
b. Plotésimi i detyrimeve (detyra kursi, laboratorike) 20%
c. | Testime gjaté semestrit 30%
d. | Provimi Pérfundimtar 40%
e. | Etj. 10%
Totali 100%
M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé et] __/'/ ~ . / /
7 /”I ﬂ | h,{ /'/J-/{
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Aktiviteti shkencori IAL Numri i student&ve té angazhuar
Materiale individuale shkencore t& lektoréve 53
Projekte shkencore né& nivel Departamenti 0
Projekte shkencore né nivel Fakulteti 0
Projekte shkencore n€ bashk&punim me t€ tjeré 0

Nuk verehet aktivizim i studentéve né projekte shkencore apo aplikative t& institucionit apo né bashk&punim me
t& tjeré. Rekomandohet gé duhet nxitur mé shumé ndérveprimi i studentéve t& programit Master Profesional né
Inxhnieri Ndértimi me tregun e punés jo vetém né kuadér t& praktikés profesionale por edhe mé tej

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n& institucion

Nga vizita e béré né Institucion dhe Raporti i vlerésimit t& brendsh&m nuk jan& vérejtur ndryshime sa i
pérket treguesve t& sipérm t& pérshkruar.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém konstaton se standardet e kapitullit t& teté “Mésimdhénia” plotésohen

9, Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé€ studimeve, kalueshméria e
studentéve dhe problemet qé lidhen me t&, statistika, punésimi i t€ diplomuarve, komunikimi me
ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Nga vizita né IAL dhe nga dokumentat e véné né dispozicion GVJ konstaton se: Qasja e paré e nj€ kandidati
pér té aplikuar pér studime n& Universitetin EPOKA &shté fagja e internetit dhe forma e formularit e cila
plotésohet nga kandidati me shénime personale biografike. Pér t& gjithé ata qé duan t€ jen& pjes€ e
programeve Master g& ofron universiteti, ndiget nj& program késhillimor né ményré qé aplikant&t t& jené t&
miréinformuar. Pas marrjes sé informatave t& pérgjithshme nga Zyra e Pranimeve, aplikant&t shogérohen pér
t& marré informacion mé t& detajuar nga pedagogét pérkatés. Procedura pér regjistrimin e student&ve, bazén
e t& dhénave / regjistrin e studentéve;. Aplikimi kryehet prané késaj zyre, kjo e fundit e con né& departament
pér shqyrtim dhe m& pas &shté departamenti ai qé vendos nése kantidati do t& pranohet apo jo. Zyra pér
pranim &shté instanca e paré q& njé kantidat pérballet. Nése ai pranohet duhet t€ plotésoj dosjen me
dokumentacionin pérkatés. Lista e dokumentacionit t& regjistrimit e cila pérmban: diplom& Universitare BsC,
transkripti i notave Bsc, diploma e shkollés s& mesme dhe rezultati i maturés, Vetédeklaraté noteriale (mbi
regjistrimin), CV-ja personale, Letér motivimi etj.. si dhe udhézimet tjera pér veprim t& regjistrimit.

Pranohen t& regjistrohen né& programin e studimeve t€ ciklit t& dyté “ “Master Profesional”, shtetas shqiptaré
dhe t& huaj q& plotésojné kushtet e méposhtme:

1. Vértetim népérmjet njé dokumenti zyrtar pér plotésimin e studimeve t€ ciklit t& par€ me diplom& Bachelor
né Shqipéri ose jashté vendit (ekuivalent me kriteret e pércaktuara nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve);

2. Té plotésojné kushtet e tjera t& pranimit t& pércaktuara né rregulloret e brendshme t& Universitetit;
3. Pranoni pagesén e njé tarife fikse mujore ose vjetore.

Numri i pranimeve bazohet né mundésité reale t& fakultetit pér nj& mésim normal dhe brenda standardeve t&
kérkuara nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve.

Lejohet transferimi i studentéve né vitet e ndérmjetme nga universitete t€ tjera publike ose private, brenda
dhe jashté vendit, n& Universitetin EPOKA dhe anasjelltas dhe né programet e studimeve universitare pas
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ekuivalencés s& provimeve, sipas kurrikulave pérkatése. Transferimi midis programeve t& ciklit t& nj&jt&
lejohet.

Nga vizia né institucion dhe nga dokumentat e shqyrtuar rezulton si m& poshté:

Institucioni ka filluar me gjeneratén e paré né& kété program t& studimeve né vitin 2011/2012, gjenerata e dyté
e regjistruar &shté né vitin 2015/2016; 2016-2017; 2017-2018-

Viti akademik 2015-2016 gjithsej 5 studenté, (3 t& diplomuar; 1 i transferuar; | n& proces)
- Viti akademik 2016-2017 gjithsej 7 studenté (2 t& diplomuar, 2 té transferuar, 3 pa status)
- Viti akademik 2017 — 2018 gjithsej 10 studenté t& cilét jéné t& gjith& né& proces
Gjaté kétyre 3 viteve akademike ka patur né total 22 student n& Masterin profesional n& Inxhnieri ndértimi.
Té gjithé studentét jané t€ matrikulluar.

Vérehet q& gjaté 2 viteve t€ para jané transferuar 3 student nga masteri profesional né até shkencor.
Vlerésimi i Tregues té matshém:
M  Procedurat e pranimit t& studentéve

NE& kété program studimi mund t& regjistrohen ata kandidat q& kané fituar diplomé t& nivelit t& studimit bachelor
(180 ECTS) e cila &sht& e pérshkruar né rregulloren e programit té studimit, sipas akteve né fuqi dhe kan& notén
mesatare t& ponderuar jo mé pak se 6 nga 10 dhe aftésit& né& gjuhén angleze jané t& gertifikuara nép&rmjet njé
prej certifikatave t& njohjes sé gjuhés angleze nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve e Republikés sé Shqipérisé
né nivelin B1 dhe mé lart.

Cilésia né& hyrje dhe né dalje e studentéve

Institucioni ka rregulloren pér regjistrim t& studentéve. Ka njé mori kérkesash lidhur me dokumentacionin dhe
kushteve pér regjistrim né kété program studimi. Ky program studimi konsiderohet si vazhdim i studimeve t&
nivelit bachelor Inxhinieri Ndértimi q& institucioni ka brenda vetes. Ndérsa pér pranim t& studentéve t& profileve
tjera t& fush&s sé inxhinierisé duhet t& kalohen l&ndét prerekuizita t& cilat jané t& caktuara me rregullore. Kéto
1éndé nuk futen n& mesataren e studimeve.

Njé nga rregullat e pranimit té studentéve &hté edhe mesatarja hyrése: 2. Nxénési duhet té keté njé
minimum GPA prej 2.0 nga 4.00 pér studentét qé kané pérfunduar programet e studimeve Bachelor né
Universitetin “EPOKA” ose 6.00 nga 10.00 ose GPA ekuivalente pér studentét qé kané pérfunduar
programet e studimeve Bachelor né Institucionet e tjera té Arsimit té Larté (IAL);

Shikohet gé ky kriter nuk éshté aplikuar tek té gjith€ studentét duke paré qé né vitin 2015-2016 mesatarja
hyrése ka géné 2.0 CGPA; né vitin 2016 — 2017 ka qéné 1.78 CGPA dhe né vitin aktual mesatarja hyrése e
studentéve ka géné 1.87 CGPA

Rekomandohet té shikohet mé me vémendje Kriteri i mesatares hyrése

Mesatarja hyrése e studentéve né té tre vitet e studimit &ht& 1.88 (tabela 31 RVB faqe 88). Mesatarja dalése pér
dy vitet e studimit &shté ritur ndjeshém dhe &shté 2.37.
Nga vizita ng isntitucion u konstatua gé& n€ vitin 2015 — 2016 jané diplomuar 3 student ndérkohé né raport jané
shénuar 2 student.

N& total student t& diplomuar jané 5 pér té treja vitet e studimit, student t& transferuar jané 3, 1 student
&shté né proces (i cili duhet t& diplomohet brénda kétij viti akademik né t& kundért i digjet e drejta e studimit pasi
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i ka filluar studimet n& vitin 2015- 2016), jané 3 student pa status. N& vitin aktual jané€ 10 student g& ndjekin
masterin profesional. Pér shkak t& pa qartésisé ligjore lidhur me licencimin, programi i studimit master
profesional né Inxhnieri ndértimi nuk ka pasur student né vitet akademike 2012-2013; 2013-2014; 2014-2015.

Nga 5 studentét e diplomuar, 3 punojné né profilin e tyre t& studimit dhe dy punojné jashté profili. Kjo
do t& thoté q& mé shumé se 50% e t& diplomuarve punojné né profilin & kané studivar. Edhe né€ vitin aktual, pas
takimit me studentét, u pa q& njé pjese e miré& punojné si n& profil si jashté tij.

Pér punésimin e studentéve i ndihmon mjaft mundési e shfrytézimit t& programeve profesionale gjaté
studimit sikur jané SAP2000, ETABS, CAD etj. Laboratori i Inxhinierisé s&¢ Ndértimit &ht€ njé nga elementé&t
mé t& réndésishém qé ky program studimi ka. Duke q&né& master profesional komponenti aplikativ &ht& shumé i
réndésishém dhe studentét e prekin mé nga afér népérmjet kétij laboratori. Studentét u shprehén mjaft t€ kénaqur
lidhur me pérdorimin e laboratorit, asistencén e dhéné nga stafi i kétij laboratori, etj. Biblioteka &sht& njé
komonent shumé i réndésishém gé i vjen né ndihém studentit. Gjaté vizités n& IAL u konstatua g€ aty gjéndej njé
numér i madh titujsh n& gjuhén angleze qé ju shérbejné mjaft studentéve pér tu thelluar. Rekomandohet shtimi i
titujve né& gjuhén shqipe pasi veté studenté u shprehén gjaté takimit g€ hasnin véshtirési me terminologjiné né
gjuhén shqipe duke géné se té gjitha léndét zhvillohen n& anglisht.

Gjaté vizités s Institucionit GVJ ka verifikuar procesin administrimit t& notave nga mésimdhénésit deri
te administrata, procesi i parashtrimit t& ankesés s& studentit pér provim dhe zgjidhja e sajg, regjistrat themeltar,
regjistrat ditor, dosjet e studentéve, etj.

I gjithé procesi &shté transparent ndérsa siguria e informacioneve &shtg shumé e madhe. Nuk é&shté

vérejtur ndonjé ndryshim nga RVB dhe gjetjeve nga vizita e béré.

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n& institucion

Dokumentacioni i véné né dispozicion ishte mése i mjaftueshém dhe nga GVJ nuk u kérkua dokumentacion

shtesé

Vlerésimi sipas Standardeve

ciklit té yta dh

Ne két& program studimi jané reg]lstrua.r studenté té cllet
kang plotésuar kriteret q& pércakton legjislatura e vendit
pér studimet e nivelit Master Profesional si dhe rregullorja
e studimit t& Universitetit EPOKA. T& gjithé student€ g€
jané t& pranuar né studime n& kété program zotérojné
diplomén Bachelor me 180ECTS.

Studentét e pranuar kané plotésuar kriteret e pércaktuara
nga rregullorja e programit t€ Institucionit.

1. Kané té drejté t& aplikojné pér programin studimor t&

Kriteri 1 Student&t qé ndjekm progmmet e studimeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional”
zotérojné sé paku diplom&n universitare “Bachelor”
dhe kang& grumbulluar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara t&
studimeve béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté
21.5.2007, “Pér arsimin e lart¢ n€ Republikén e
Shqipéris&”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né fuqi;
Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t& studimit
japin deri né diplomim edhe provimin e gjuhés angleze
mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare. Pér
programet e studimeve “Master Profesional™ niveli i
gjuhés angleze &sht¢ B2, ndérsa pér programet e
studimeve “Master i Shkencave” dhe programet e

ciklit t& dyté t& gjithé shtetasit shqiptaré g€ mbajné njé
diplom& Bachelor ose njé diplomé ekuivalente né
disiplina t& pércaktuara nga institucionet pérkatése né
Republikén e Shqipérisé dhe pérmbushin standardet
akademike té kritereve té pranimit t&€ Universitetit
“EPOKA”™.
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integruara té studimeve t& ciklit t& dyt& niveli i gjuhé&s
angleze &sht& C1, sipas Kuadrit Europian t&€ Gjuh&ve;
Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e
métejshém té studentéve né programin e studimit, si
dhe harton plane t¢ mundshme pér ndryshimin e
kritereve t& pranimit.

2. Kané t& drejté té aplikojné& pér programin e studimeve
té ciklit t& dyté t& gjith& shtetasit shqiptaré gé kané
pérfunduar ciklin e paré t& studimit jasht& Republikés s&
Shgqipérisé dhe kané unifikimin (validimin) e programit t&
tyre studimor nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé&
dhe pérmbushin standardet akademike t& kritereve t&
pranimit t& Universitetit “EPOKA”.

3. Kané té drejté t& aplikojné né& ciklin e dyté t€ studimeve,
té gjithé studentét e huaj, & ciléve u aprovohen ¢do vit
kuotat, t& cilét kan& pérfunduar programin e studimeve té
ciklit t& paré brenda dhe jasht& Republikés s& Shqipérisé
(nevojitet ekuivalentimi me ciklin e paré t&€ studimeve t&
l&shuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit e Republikés
sé Shqipérisé), si dhe pérmbushin kriteret akademike t&
pranimit t& Universitetit “EPOKA”. T& gjithé studentét
plotésojng kriteret e pranimeve t& vendosura nga ligji
shqiptar dhe nga Rregullorja “EPOKA”. Dosjet e
paragitura nga studentét jané t€ disponueshme n€ Zyrén e
Pranimit.

Kriteret e pranimit pér programin e studimit t€ ciklit t&
dyt& né& Universitetin ““EPOKA™” jané:

1.Studenti q& ka njé diplomé& Bachelor ose njé diplomé
ekuivalente né& disiplina té pércaktuara nga Komiteti
Shkencor i Departamentit pérkatés;

2. Nxénési duhet t€ keté njé minimum GPA prej 2.0 nga
4.00 pér studentét qé kané pérfunduar programet e
studimeve Bachelor né Universitetin “EPOKA” ose 6.00
nga 10.00 ose GPA ekuivalente pér studentét q& kané
pérfunduar programet e studimeve Bachelor né
Institucionet e tjera t& Arsimit té Larté (IAL);

Cdo vit Departamenti miraton kuotat e pranimit pér vitin
e ardhshém akademik.

Pér studentét e pranuar né studime ishte kusht q& p&rpara
regjistrimit né két& program duhet t& déshmojné
certifikatén e testit t& gjuhés Angleze sipas udhé&zimit t&
pércaktuar nga Institucionet e MASR-it.

Institucioni déshmon se teston vler&simin heré pas here t&
politikave t& pranimit t& studentéve né programe studimi
si dhe harton plane t& mundshme pér ndryshimin eventual
té kritereve t& pranimit.

Standardi IV. 2- Institu
studimeve ¢ ofron dhe m

né lidhje me: statusin e institucionit, té pro rameve té

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér
mundésité pér punésim pas diplomimit né pérfundim t&
kétyre programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t& programeve té
studimeve qé ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jasht€ vendit, t& diplomés s&
léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&
karrierés.

Té gjitha informacionet lidhur me student&t, sukseset e
tyre, punésimet e tyre n& pérfundim t€ programeve t&
studimeve institucioni i ka publike dhe disa prej tyre ne
fagen e internetit. Pérveg késaj studentéve ju jepen edhe
broshura e cila pérmban shumé& pérshkrime lidhur me
student dhe studime. Studentéve u jepet informacion rreth
mundésive pér punésim pas diplomimit n€ pérfundimin e
kétij programi studimor. Forumet e hapura me eksperté
nga fusha dhe kompani t& ndryshme organizohen shpesh,
panairet e karrierés organizohen ¢do vit né mjediset e
““EPOKA™ pér t& ndihmuar dhe orientuar studenté& mbi
mundésité e punésimit & mund t& ken&.

Gjaté vizités né Institucion dhe takimet me studenté, ata
ishin shumé t& vetédijshém pér réndésiné programit t&
studimit, réndésiné e akreditimit t& kétij programi si njé
mjet pér ta béré licencén e tyre sa mé t& vlefshme.
Ndérkohg, pér studentét e regjistruar organizohen takime
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ku shpjegohen procesi i akreditimit t& institucionit dhe
programeve pérkatése.

Ekziston Zyra e Pranimit dhe zyra e Planifimkimit t&
karrierés / Alumnai e ngritur n& Universitet e cila i
ndihmon studentét me shérbime, késhilla lidhur me
karrierén.

3- lnsfﬁuclom, kur aplikon pér

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve né programet e studimeve qé&
kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t&¢ dyt€ dhe n€ programet e
integruara té studimeve t€ ciklit t€ dytg, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t& programit
apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;
Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuriné
akademike t& studentéve & nga pranimi deri né&
diplomim.

gyte T G =
Universiteti ““EPOKA™ ka statistika vjetore mbi numrin

e t& diplomuarve né programet e studimeve qé€ jané
pérfunduar.

Zyra e Sekretarit s& bashku me Zyrén e Departamentit ka
statistika vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t& dyté, térhegjet nga
programi studimor, si dhe pezullimet e ndaluara ose
ndérprerja e studimit ose déshtimi pér t& p&rfunduar me
sukses vitin akademik.

Zyra e Sekretarit dhe Departamentit kan€ t& dh&éna mbi
ecuriné akademike t& studentéve nga pranimi né
diplomim.

Ata ndjekin hap pas hapi gjaté gjithé procesit t&
mésimdhénies dhe kan& t€ gjithé informacionin e
nevojshém dhe t& dhénat pérkatése pér ecuriné akademike
té studentéve nga pranimi né diplomim, duke pérfshiré
vlerésimin dhe notat né provime, pjesémarrjen né 1€ndé,
kérkesat e ndryshme té studentéve, sanksionet disiplinore,
etj. Gjaté vizités né IAL u verifikuan & gjitha

i dokumentacmnet e mémpérme

Kﬂten 1 Institucioni mban n_|e bazt t& dhenash (&
studentéve t& punésuar pas pérfundimit t€ programeve
té studimeve t& ciklit t& dyté apo t€ programeve té
integruara t& studimeve t& ciklit t& dyt€ si dhe pér
vendet e punésimit t€ tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash pér
studentét q& vazhdojné studimet e métejshme né ciklet
e tjera té studimeve etj.

Universiteti ““EPOKA

studentéve té punésuar pas pérfundimit t€ programeve
studimore t& ciklit t& dyté ose programeve t€ ciklit t&
integruar dhe punésimit t& tyre. Zyra e Planifikimit t&
Karrierés dhe Ish-student&t mban bazén e t€ dhénave t&
studentéve té punésuar pas pérfundimit t& programeve
studimore t& ciklit t& dyté ose programeve t& studimeve t&
ciklit t& integruar si dhe vendit t€ tyre t&€ punés.
Universiteti “EPOKA” ka njé bazé t€ dhénash pér
studentét qé vazhdojné studimet e tyre né cikle t€ tjera
studimi. Zyra e Planifikimit t& Karrierés dhe Ish-studentét
mban njé bazé t& dhénash pér studentét q&¢ vazhdojné
studimet e tyre né cikle t& t_]era studimi.

Krlterl 1 Studentét informohen né menyré 18 detajuar
pér programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t&
programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

TE gjitha mformacmnet lldhur me studentét programin €
studimit, afatin e provimeve, afatin e pérfundimit
Institucioni i ka publike dhe disa prej tyre ne fagen e
internetit. Gjaté javés s& orientimit, studentét informohen
né detaje mbi programet e studimit, organizimin e tyre,
afatin e pérfundimit dhe statusin e akreditimit t&
programit. Pérveg késaj studentéve ju jepen edhe broshura
e cila pérmban shumé pérshkrime lidhur me student dhe
studime. T& gjithé studentét ishin t& informuar lidhur me
procesin e akreditimt.

i
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Rezultati i provimeve t& mbajtura ju publikohet
student&ve pérmes platformés elektronike ICTCO e cila
gshté platformé e ngritur nga veté institucioni dhe bén
lidhjen né kohé reale té petagogut me studentitn, jep
informacion mbi vlerésimin, mbi bibliotekén, etj. Kjo
platéformé lidh t& gjitha hallkat e institucionit qofté ato
administrative qofté ato akademike

Pérgjegjési i 1éndés/modulit jep vler&simin sipas kritereve
té dhéna edhe né syllabus. Kreu i modulit diskuton haptazi

["Standardi IV. 6- Institucioni

me __studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.
in e tij pér pérkujdesjen nd :

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve, | Institucioni ka hierarki t& organizimit t& njésive
ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe | akademike dhe udhéhegje t& programeve t& studimeve.
zgjidhj.en eEQF:shljeve dhe problematikave gé lidhen me | parmes personave pérgjegjés té programeve, studentéve
procesin mésimor; b e AR e :
Kriter! 2 Institucioni (népérmjet zyrés pés keshillimin | J-JP% ndihmé né zgjidhje t& géshtjeve problematike
e karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e
institucionit né t& cilin ata do € zhvillojn€ praktikén
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tillé.

lidhur me procesin mé&simor, sikur mund té jené literatura
e jashtme, lidhja me biznesin, praktika mésimore,
pakénaqési lidhur me njé 1€ndg etj.

Konkluzionet e vlerésimit:

1.

Konstatimi i GVJ lidhur me ¢éshtjet qé kané t€ bé&jné me studentét, né programin e studimit e ofruar
nga Universiteti EPOKA, pérkat&sisht Programi Master Profesional né& Inxhinieri Ndértimi, &shté se
standardet e kérkuara plotésohen duke u mbéshtetur né faktet e gjetura gjaté vizités n& IAL, takimet
me studentét si dhe Raportin e Vlerésimit t& Brendshém. Cilésia e ofertés akademike, ambientet e t&
cilat ofrojné komoditet, raportet Profesor Studenté jané t& niveleve shumé t& kénagshme.

Ekzistenca e disa zyrave né mbéshtetje t& studentéve, i bén ata t& miré informuar dhe ju jep siguri n&
zgjedhjet qé béjné. Kéto zyra gjithashtu disponojné statistika mjafté t& réndésishme lidhur me
punésimin, internshipet dhe aktivizimin e student&ve. Zyra pér késhillim kariere dhe Alumnai
oragnizon edhe panairin e karrierés pér tju ardhur né ndihmé studentéve

Sistemi i vlerésimit dhe marrja né kosiderate e ankesave &shté njé tjetér element q€ i bén studentét t&
lumtur

Mundési e shfrytézimit t& programeve profesionale gjaté studimit sikur jan& SAP2000, ETABS, CAD
etj pér té cilat studenti ka nevojé té¢ madhe pér zotim

Laboratori i Inxhinierisé s&é Ndértimit &shté njé nga elementét mé t& réndésishém q& ky program
studimi ka. Duke qén& master profesional komponenti aplikativ &hté shumé& i réndésishém dhe
studentét e prekin mé nga afér népérmjet kétij laboratori

Biblioteka &shté nj& komonent shumé i réndésishém g€ i vien n€ ndihmé studentit. Gjaté vizités né
IAL u konstatua q& aty gjéndej njé numér i madh titujsh n& gjuhén angleze g€ ju shérbejné mjaft
studentéve pér tu thelluar. Rekomandohet shtimi i titujve n& gjuhén shgipe pasi veté studenté u
shprehén gjaté takimit q& hasnin véshtirési me terminologjin& né& gjuhén shqipe duke q&né se t€ gjitha
1&ndét zhvillohen né& anglisht.

Rekomandohet té rishikohet kriteri i mesatares gjaté pranimit t& studentéve, duke géné se Ky kriter nuk
&shté aplikuar gjithmoné.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém konstaton me kénagési se standardet e kapitullit t& nénté “Studentét”

lotésohen né nivel sasior dhe cilésor sipas kritereve té ércaktuar

dhe té paraqitura mé sipér.

KERKIMI SHKENCOR Ni FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore L

\ ;
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Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né két& program studimi, botimet né vite,
projektet e fituara dhe té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet
e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdh&nien.

Nga vizita né JAL dhe nga dokumentat e véng né dispozicion GVJ konstaton se: Lidhur me kérkimet shkencore,
projektet kombétare dhe ndérkombétare institucioni ka njé background té& pasur té tyre. Gjithashtu dhe personeli
akademik &shté kreativ dhe gjithmoné péeditésohen, ndjekin dhe zbatojné projekte t& cilat lidhen me fushat e
studimeve dhe mésimeve. Gjaté vizités GVJ pati qasje te materialet e shumta t& institucionit dhe u konstatua me
kénagési q& kérkimi shkencor jo vetém zhvillohet né institucion por edhe stimulohet per tu cuar mé tej.

Universiteti “Epoka” &sht& njé institucion i arsimit t& larté, i orientuar drejt kérkimit shkencor. Kérkimi shkencor
pérfagéson njé nga aspektet kryesore t€ tij. Universiteti EPOKA &shté i pérkushtuar né krijimin e kushteve t&
favorshme pér aktivitetet shkencore dhe kérkimore dhe t& ndihmojé stafin akademik né arritjen e rezultateve
konkurruese né nivel kombétar dhe ndérkombétar brenda mundésive t& burimeve dhe instrumenteve Q€
institucioni ju ka véné né& dispozicion. Universiteti inkurajon duke mbéshtetur financiarisht t& gjith& pjesétarét e
stafit akademik q& t& jen& aktivé né& fushén e kérkimit shkencor. N& fund t& ¢do viti akademik, té gjitha botimet
shkencore t& publikuara nga stafi akademik vlerésohen nga njé juri e vecant& né bazé té kritereve t& pé&rcaktuara
né "Rregulloren pér Nxitjen e Botimeve Shkencore" t& Universitetit, duke u mbéshtetur né né kriteret pérkatése.
Cdo fund viti, Késhilli Administrativ i Universitetit pércakton masén e shpérblimit p&r ¢do piké t& fituar dhe né&
bazé t& pikéve t& grumbulluara secili anétar i stafit akademik pérfiton shpérblimin pérkatés,. Universiteti “Epoka”
jep gjithashtu, mbéshtetje financiare pér pjesémarrjen e stafit akademik né konferenca dhe veprimtari shkencore,
t& organizuara brenda dhe jashté vendit. Si rregull, secili anétar i stafit akademik ka t& drejté té marré ndihmé
financiare njé& heré né vit pér pjesémarrje né kéto aktivitete. Njéherésh, organizimi ose bashk&-organizimi i
konferencave dhe veprimtarive shkencore né nivel ndérkombétar &sht€ njé tjetér dimension i réndésishém i
politikés s& kérkimit shkencor t& Universitetit "Epoka”. Aktivitetet ¢ kérkimit shkencor bashkérendohen nga Zyra
e Kérkimit dhe Projekteve n& bashké&punim t& ngushté me Rektorin, Qendrat Kérkimore dhe Fakultetet.

Implementimi i njohurive t& marra né projekte konkrete nga kérkimi i vazhdueshém shkencor dhe puna
akademike e Institucionit tregon rezultatet e arritura duke prezantuar disa nga projektet e méposhtme.

Projekte t& kérkimit shkencor ng Fakultetin e Arkitekturés dhe Inxhinieris€, Departamenti i Inxhinierisé s&
Ndértimit (Ndérkombétar)

1. "Perforcimi i jashtém i muraturave t& démtuara ndaj forcave prerése”

e Koordinator projekti: Assoc. Prof. Dr. Yavuz Yardim

e Kohézgjatja e projektit: 1 vit

o Qé&llimi i projektit: Q&llimi i kétij projekti ishte propozimi i teknikave pér t€ riparuar dhe pérforcuar muratura
duke pérdorur llag t& pérforcuar me fibra. Metoda pérdoret pér ta béré sa mé lehté suvatimin dhe pa u krijuar
shumé shqetésim banoréve. Rezultatet e kétyre eksperimenteve jané pjesa thelb&sore eksperimentale dhe do
pérdoren pér temé doktorature PhD. Njé artikull reviste &shté shkruar me rezultatet e eksperimenteve.

e Projekti ka pérfunduar dhe rezultatet e kérkimit jan& publikuar

ERASMUS Plus — Projekte né vazhdim

Programi i ri Erasmus+ ka si géllim g& t& mb&shtesé aktivitete n& fushén e Arsimit, Trajnimit dhe Sporteve gjaté
viteve 2014-2020.

1. Universiteti ‘Epoka” &shté partner me t€ drejta t& plota né projektin e Erasmus+ “Mbéshtetje strategjike pér
forcimin e strukturave t& sigurimit t& cilésisé né institucionet private t& Arsimit t& Lart& n& Shqipéri” ( Strategic
support on strengthening the quality assurance structures at the private higher education institutions in Albania)
nr. i projektit 561510-EPP-1-2015- 1-AT-EPPKA2-CBHE-JP (QAinAL), né thirrjen KA2-Kapacitete pér
inovacion dhe shkémbim i praktikave t& mira (KA2-Capacity for innovation and the exchange of good practices)
— Rritja e Kapaciteteve n& fushén e Arsimit t& Larté, grant i Komisionit Europian.

e Projekti ka filluar zyrtarisht n& 15 tetor 2015 dhe pérfundon me 14 tetor 2018. ® Q&llimi mé i gjeré i projektit
&shté té krijojé dhe mbéshtesé proceset dhe mekanizmat e sigurimit té cilésisé pér t& garantuar menaxhim efikas
si dhe pér t& pérmirésuar mésimdhénien dhe nxénien né institucionet private t& arsimit t€ larté né Shqi;?!ri.

Wi
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Projekti synon t& mbéshtesé institucionet private t& arsimit t€ larté né Shqipéri pér t€ arritur prioritetet e dy
dokumenteve kryesore: "Rritja e ndikimit t& zhvillimit t& BE-sé: njé Axhend€ pér Ndryshim" dhe "Arsimi i larté
europian né bot&". Projekti adreson, prioritetin kombé&tar pér Projekte t& Pérbashkéta, proceset dhe mekanizmat
e sigurimit té cilésisé, nén kategoriné& C - pérmirésimi i menaxhimit dhe funksionimit t€ institucioneve t& arsimit
t€ larté

e Partnerét nga BE:

> Universiteti i Salzburgut, Paris Lodron University, Austri

> Universiteti i Milanos, Itali

> Universiteti Politeknik i Bukureshtit, Rumani

2. Projekti 2016 ERASMUS+ “Dije pér njé Shoqéri t& Fort&” Knogledge For a Resilient Society” (K — FORCE
(Numri i projektit : 573942-EPP-1-2016-1-RS-EPPKA2-CBHE-JP )

e Projekti filloi mé 15 tetor 2016 dhe pérfundon né 14 tetor 2019 Projekti ka si qéllim t& rrisé forcén e rajonit
ndaj rrezigeve, pér té cilat &shté e nevojshme t& jené nj& numér i caktuar ekspertésh. Kjo do t€ thot& modernizimi
dhe zhvillimi i arsimit t& larté n& institucionet e arsimit t& larté t& rajonit n& fushén e Menaxhimit t& Rrezikut nga
Fatkeqésité dhe Siguriné nga Zjarri, né bashk&punim me universitetet nga vendet e BE-s€ q& kan& hartuar
kurrikulat né té tre nivelet e arsimit.

@ Partnerét nga BE:

> Universiteti Teknik i Danimarkés

> Universiteti i Lundit, Suedi

> Universiteti i (Zhilin&s) Zilina, Sllovaki

Numri i larté i projekteve dhe partneritetet ndérkombétare tregojné njé fokus t& vecanté gg institucioni tregon

lidhur me kérkimin shkencor. Sistemi i pikésimit té stafit lidhur me aktivitetin kérkimor &sht€ njé vler& e shtuar
e cila rit mé tej kontributin q& universiteti duhet t& jap dhe jep n€ kété drejtim.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

[} T& dhéna pér kérkimin shkencor

%]
Aktivitete t& planifikuara individuale dhe né rang Institucioni n€ pes€ vitet e fundit
1. Numri 1 botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 436
Numri 1 projekteve kérkimore t€ fituara 10

) 7] Projekte kérkimore me financim t&€ brendshém 5

' [] Projekte kérkimore nga studenté t€ PhD 5

[l Projekte t& me financim t€ jashtém

3, Numri 1 projekteve té zbatuara 27
4, Numri 1 aktiviteteve shkencore t€ organizuara nga IAL 26
5, Numri 1 pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda 1AL 968
6. | Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor -
7. Numri i studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor 219
8. Numri i Cmimeve Kombétare 3

® Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion

Dokumentacioni i véné né dispozicion ishte mése i mjaftueshém dhe nga GVJ nuk u kérkua dokumentacion

shtesé

Vlerésimi sipas Standardeve

‘Standardi/Kriteret

7
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Kriteri 1 Personeh akademlk publlkon rregu]l:sht
artikuj, materiale shkencore n& disiplinén pérkatése;

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij
né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e sektoréve
t& prodhimit apo t& shérbimit.

Personeli akademik i angazhuar ne Institucion ka
angazhime permanente edhe pér kérkime shkencore t&
pércjellura me punime shkencore népér konferenca dhe
revista kombétare dhe ndérkombétare. Personeli
akademik, népérmjet angazhimeve né kéto veprimtari dhe
organizimin e njé séré konferencash shkencore jep
ndihmesén e tij n& zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin
e sektoréve t& prodhimit apo t& shérbimit. Nga vizita né
IAL dhe nga dokumentat e dorézuar vérehet njé& numér i
larté publikimesh nga ana e stafit akademik t€ angazhuar
né pro ramm e studimit MP né& Inxhnieri Ndértimi.

*‘hua], me njié pers

Kriteri 1 Personeli akademlk qe angaz ohet né
mésimédhénie né gjuh& t& huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuh& ose zotéron njé certificate
pér njohje té avancuar t€ saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet n&
mésim&dhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhg, prej sé paku njé semestri.

Tek t& g]ltha 1éndét e progra.rmt té studmnt Master
Profesional né Inxhinieri Ndértimit, mésimi zhvillohet n&
gjuhé Angleze. Pedagogét falé formimit té tyre brénda dhe
jashté véndit zotérojné gjuhén angleze. Certifikata e
gjuhés angleze nuk ishte pjesé e dosjes sé personelit
akademik por kjo nuk ishte e nevojshme duke par€
pérvojat dhe publikimet né gjuhé t€ huaj q& stafi i
angazhuar né prograimin e studimit ka. Shumé nga stafi
ose jané t& huaj, ose kané studiuar jasht& véndit ose kan&
stduiuar pran& Universitetit EPOKA ku gjuha bazé &sht&
gjuha angleze. Pér studentét ky fakt nuk pérbén njé
problem pasi ata i nénéshtrohen njé testi anglshiteje né
hyrje ose vijné& nga sisteme arsimore para universitare ku
oashtu gjuha bazg &shté gjuha angleze.

 personelit té ti

Kriteri 1 Institucioni orgamzon programe spemf‘ ike
pér kualifikimin e métejshém profesional t€ personelit
akademik e t& personelit mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mésimor-shkencor — mundésiné e
kualifikimeve t& métejshme brenda dhe jashté vendit.

Jané 1dant1ﬁkuar dhe zhvilluar nj& séré trajmmesh
house”, pra brenda institucionit me partneré t& ndryshem
ndérkombétare dhe kombétaré pér fusha t& ndryshme.

IAL inkurajuar personelin akademik pér t€ filluar ciklin e
treté t& studimeve; k&shtu brénda universitetit ofrohet cikli
i treté i studimit PhD né Inxhnieri Ndértimi, ku stafi
akademik ka kryer studimet, gjithashtu nga vizita n€ IAL
na u tha q& njé staf aktualisht ndodhet n& Portugali pér
shkak t& studimeve t& doktoraturés. Kjo do t&€ thot€ gé
institucioni i nxit dhe i stimulon stafin akademik t&
thellohet mé tej né ciklin e treté t& studimeve si brénda dhe
jashté véndit. Universiteti i mbéshtet jo vetém moralisht
por edhe financiarisht kérkuesit e rinjé shkencor. Zyra e
Projekteve dhe Zyra e Marrédhénieve Ndérkombétare
ndihmojné stafin gjaté procedurave. Shumg nga trajnimet
jasht& vendit financohen nga projektet europiane si: K-
Force, QAINAL Erasmus+. Projekte & ofrojné mundési
Er staﬁn dhe studentét

'"Sm dhe té méte]shﬁm téx

Standardi 111
shkencore té personelit aka‘demlkfﬁ.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash té
studimeve shkencore t€ personelit akademik t&
angazhuar n& kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& dh&nash
pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo
kumtesa né konferenca) brenda e jashté vendit t&
personelit akademik t& angazhuar n& kété program
studimi;

!nstttucwm harton raportm v;etor té akt1v1teteve te
hartuara né fillim t& vitit dhe ciléson realizueshmériné e
tyre. Universiteti ka njé shérbim dixhital q& mbledh, ruan
dhe shpérndan materiale dixhitale e njohur si “DSpace”.
Fakultetet e pérditésojng listén e botimeve dhe
veprimtarité shkencore té stafit akademik.

Institucioni ka bankén e shénimeve pér botimet si dhe vet
botimet t& qasshme né bibliotekén e sajé. Universiteti
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Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash | “Epoka” mbéshtet kérkimin shkencor edhe pérmes Zyrés
pér projektet kérkimore shkencore kombétare e | sg Kérkimeve dhe Projekteve. Ai ka njé bazg t& dhénash
ndérkombétare né t& cilat ka marré ose merr pjesé | par botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa
ﬁ;‘i’h akademik i angazhuar n€ kEt€ program | ,u yonferenca) brenda dhe jashté vendit té personelit
: akademik té angazhuar né kété program studimi.
Projektet né té cilat merr pjesé Institucioni jan€ publike n&
fagen e internetit t& Universitetit. Zyra e Kérkimit dhe
Projekteve bashké me Zyrén e Marrédhénieve
Ndérkombétare mirémbajné bazén e t& dhénave té€
projekteve ku merrr pjesé stafi.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. GVIJ gjaté vizités né institucion, takimeve me personelin akademik, administratén, studentét, stafin
menaxherial t& institucionit ka identifikuar punét kérkimore t& t& gjith& stafit akademik dhe se
objektivat dhe misioni i Universitetit EPOKA pérkon me kérkimin shkencor. Institucioni s& bashku
me personelin dhe studentét realizojné puné kreative né fushat pérkatése. Kreativiteti i referohet
pérvec mésimdhénies edhe pjesés tjetér t& punés dhe veganérisht kérkimeve shkencore dhe atyre
aplikative qé realizohen edhe falé laboratorit t& Inxhinieris€ s& ndértimit.

2. Personeli Akademik &shté i pérkushtuar t& pérditésohet me metodat e avancuara t€ mésim dhénies
dhe publikimeve shkencore. Hetohet nga takimet me Studentét freskia e tyre dhe déshira e madhe pér
studime mé t& thella né fushat e studimeve t& Inxhinierisé s& Ndértimeve.

3. Mundésia e publikimeve dhe mbéshtetja financiare &shté njé shans i miré pér stafin akademik qé t&
publikojné punimet e tyre.
4. Pjesémarrja n& projekte kombétare dhe ndérkombétare Eshté njé mundési e shkélqyer pér stafin

akademik dhe administrativ. Stafi akademik i angazhuar né& kéto projekte ka mund&sin& t& p&rballet
me realitete te reja dhe t& mésoj nga kéto pérvoja.

5. Prania e njé numri t& madh stafi t& huaj diversifikon metodat e mesim dhénies dhe sjell njé frym
ndryshe brénda auditoreve.

Krahasimi i Raportit t& Brendshém me gjetjet né vend jané jashtézakonisht t& vogla dhe kjo tregon se
puna institucionale &shté cilésore.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém konstaton me kénagési se standardet e ka itullit t& dhjeté “Kérkimi

shkencor” plotésohen né nivel sasior dhe cilésor sipas kritereve té pércaktuar dhe té paragitura mé
sipér.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashk&punimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
pjesémarrja n& programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe
me tregun € punés.

Nga vizita né IAL dhe nga dokumentat e v&n€ n& dispozicion, rezultoi se Universiteti EPOKA, ka vendosur
marrédhénie me shumé institucion té arsimit t& larté (vendase dhe t€ huaja), shoqéri tregétare private, institucione
shtetérore si dhe i kushton vémendje lidhjes s& teorisé me praktikén, prioritet i shprehur n& mision e institucionit
dhe realizimin e tij me nénshkrimin e marréveshjeve t€ ndryshme me institucionet e llojit t& lartpérmendur. 7

Q,/é _ Page 46 of 73 | #//L




Konstatuam se Universiteti EPOKA &shté njé institucion i karakterizuar nga njé dimension i spikatur
ndérkombeétar, gj& q& reflektohet né ményrén e organizimit t€ aktiviteteve akademike, né& shk&mbimin e
studentéve dhe stafit me shumé institucione t& tjera t& huaja kryesisht me vende t€ BE.

Programi Master Profesional né Inxhinieri Ndértimi ofron njé vit studimi t& avancuar pér studentét e diplomuar,
duke pérfshiré né kurrikulén e tij edhe praktikén n& terren. N& emér t& kursit t& Aplikacionit Inxhinierik CE 400,
studentét duhet t& fitojné dhe t& pérmirésojné njohurité praktike né fushat e ndryshme t& inxhinieris€ q&€ mund té
hasin gjat& periudhés s& praktikés né nj&é kompani ndértimi. Pérveg késaj, studentét duhet t& kryejné praktikén
mésimore né kompanité e ndértimit dhe duhet t& vértetojn& g€ e kané béré até si njé parakusht pér pérfundimin e
kursit dhe diplomimit n& fund t& programit. Gjaté vitit t€ kaluar akademik, i gjithé komuniteti studentor i
Programit Master Profesional né Inxhinieri Ndértimi ka béré praktik&n mésimore t& Universiteti né bashképunim
me komunitetin e biznesit g€ punon né terren.

Institucioni ka njé zyré t& dedikuar marrédhénieve ndérkombétare.
Zyra e Marrédhénieve Ndérkombétare

Zyra e Marrédhénieve Ndérkombétare (ZMN) &sht& n& varési t&€ Zyrés s€ Rektorit né Universitetin “Epoka”.

Detyra kryesore e késaj zyre &shté zhvillimi dhe zbatimi i politikave ndérkombétare dhe nxitja e procesit t&
ndérkombétarizimit t& universitetit.

ZMN mbéshtet dhe garanton materializimin e politikave ndérkombétare t& universitetit né pérputhje me
objektivat strategjike dhe udhézimet e pércaktuara nga Zyra e Rektorit dhe né konsultim me partnerét e fakultetit.

Pér té arritur qéllimet e lartpérmendura né kuadrin e ndérkombétarizimit, ZMN mbéshtet koordinimin
ndérkombétar me institucionet e tjera dhe heré pas here e pérfagéson universitetin jasht€¢ vendi dhe promovon
imazhin ndérkombétar t& universitetit si nj& gendér globale e ekselencés né mésimdhénie dhe kérkim shkencor.

Misioni

Misioni i Zyrés s& Marrédhénieve Ndérkombétare (ZMN) &sht€ q& t& krijojé kushtet e nevojshme pér té&
promovuar dhe intensifikuar ndérkombétarizimin e Universitetit “Epoka”.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (ploteso Tabelat ne aneks)

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang institucioni né pesé vitet e fundit

Numri i pjesémarrésve si partneré né 7
projekte Kombétare apo ndérkombétare

1.

5 Numri i Leksioneve dhe seminareve me 20 (m& shumé informacion mund t€ gjeni te linku
4 lektore t& huaj ose oré mésimore) http:ﬂce.epoka.edu.alfneés-and-announcements.html)
Numri i pjesémarrésve né trajnime £

3. fushén e kérkimit shkencor jashté vendit

4. Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL 5
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Infrastruktura né funksion té kérkimit| 1. Literatura né dispozicion né bibliotek&n e Epokés &shté

shkencor bashkékohore, e pasur dhe ku kan& akses t& gjithé
studiuesit.

2. Biblioteka Online. “Epoka” ka anétarésim me t& drejta t& plota
né JSTOR.

3. Ka ambiente t& mjaftueshme si laboratorg, klasa, zyra,
studio dhe mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe t&

5. teknologjisé s& informacionit.

4. Kompjuterét q& jané né laboratoré kané té gjitha softuert,
programet dhe paketat qé duhen pér kérkime shkencore
specifike si: Windorés, MS Office, Adobe Reader, SPSS, E-
Viets 9, STATA etc.

5. Mjedis i kualifikuar.

6. Mbéshtetje financiare pér udhétimin dhe akomodimin kur
marrin pjesé né aktivitete shkencore.

7. Mbéshtetje financiare bazuar te botimit q& béhet.

Numri i pjesémarrésve né aktivitete 10
6 j dit dhe{

prezantime

Numri i Cmimeve ndérkombétare né 0

fushén e kérkimit shkencor.

@ Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré t€ tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin e larté (plotéso te dhenat ne
aneks)

Vérhet gé instiucioni ka nj& numér t& madh bashk&punimesh. M& konkretisht:

55 insitucione shtetérore

8 organizata profesionale

27 bashképunime me Komunitetin e biznesit, Tregu i Punés

9 antarésime né organizata ndérkombétare

6 marréveshje bashk&punime me universitetete europiane

10 petagog t& ftuar t€ huaj

11 petagog q& dérgohen jashté&

Dhe njé numér t& madh studentésh gé jané pjesé e mobiliteteve

Té gjitha kéto risin dimensionin ndérkombétar t& Unviersitetit EPOKA

®  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion
Dokumentacioni i véné né dispozicion ishte mése i mjaftueshém dhe nga GVJ nuk u kérkua dokumentacion

shtesé

Vlerésimi sipas Standardeve
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kryerjen e praktlkave té stuﬂ_m 1é tij.

parashikuara pér realizimin e programit t&
studimeve “Master Profesional”, institucioni
déshmon se ka marrédhénie bashk&punimi me
ndérmarrje apo sipérmarrje nga fusha e tregtisé,
industrisé apo e shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme né&
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né&
programet e integruara t€ studimeve t€ ciklit t& dyté,
institucioni déshmon se ka marrédhénie
bashképunimi me aktoré t& ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private q¢ mundgsojné pérfitimin e
njohurive mé t& mira profesionale nga ana e
studentit.

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme t&€ | M

konkludojmé se Universiteti EPOKA, &shté shumé i
angazhuar né integrimin e aspekteve t& formimit teorik, me
até kérkimor dhe praktik.

Pér kété arsye jané ndértuar marrédhénie t€ ngushta
bashk&punimi me organizma t& ndryshém publik dhe privaté.
Sikurse &shté pérmendur edhe mé lart kurrikula e programit
gsht& konceptuar duke u bazuar né& informacionin e
grumbulluar nga tregu i punés, kompanité e ndryshme si dhe
studimet e tjera ¢cka &shté menduar pér njé program me fokus
konkret, integrim né tregun e punés.

Universiteti “Epoka” ndjek njé politiké t& favorshme pér
l&vizjen e studentéve né institucione arsimore t&€ huaja me t&
cilat ka nénshkruar Memorandume Mir&kuptimi. N& kuadér

t& _kétyre  marréveshjeve organizohen

pérbashkéta ndérkombétare, projekte kérkimore, trajnime
profesionale dhe praktika mésimore t& studentév

béshtetur né dokumentacion e v&né né& dispozicion

konferenca...té.

aranton marrédhénie té frytshme ba uniﬁM;ﬁéﬂrsone

Krlten 1 Instltucmm, pér hartimin dhe mbikéqyrjen
e programit, nxit bashképunimin ndérmjet
personelit ~ brenda  institucionit  né&pérmjet
shk&mbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes sé
pérgjegjésive  respektive dhe analizés  sé
vazhdueshme & punés s€ tyre, garanton
marrédhénie t& frytshme bashképunimi.

Gjaté vizités u vu re se kishte njé frymé shumé t& mlré

bashké&punimi midis anétareve té stafit n& nivel departamenti
ashtu dhe institucional. Kjo inkurajon dhe ka nxitur nisma pér
projekte t€ pérbashkéta midis stafit, publikimeve t€ ndryshme
si dhe pjesémarrje né& aktivitete shkencore por dhe duke u
kujdesur pér njé jete t& pasur sociale q& kuron marrédhénie t&
mira personelit midis tyre.

Institucioni nxit bashk&punimin me ané& t& shk&mbimit t&
informacionit mes stafit, kryesisht me email
(komunikime,njoftime, ZMN, ZBNJ-HRO, RPO, DOS, etj.)
Gjithashtu, informacioni ndahet dhe shk&émbehet né seminare
qé organizohen rregullisht "Kérkimi Shkencor dhe
Mésimdhénia: t€ mésosh nga njéri-tjetri". Institucioni
publikon dhe pérditéson Udhézuesin e Stafit, organizon
takime orientimi me stafin e ri q& punon me kohé té& plot€ dhe
ata me kohe té pjesshme ct_]

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve t€ studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jasht&
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;
Kriteri 2 [Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikégyrjen e praktikés, n& varési t€ programeve t&
studimeve gg& ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale té métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale n&
funksion & realizimit t& programeve t& studimeve.

Universiteti disponon nj& numér t& madh& marréveshjesh me
universitete té rajonit por dhe mé gjeré.

Universiteti EPOKA, ka njé rrjet té zgjeruar t€ partneréve
kombétaré dhe ndérkombétare té pérzgjedhur né& pérputhje
me strategjiné e institucionit. Ky rrjet pasurohet vazhdimisht
né ményré qé institucionet dhe llojet e partneritetit t&
ndihmojné né arritjen e objektivave t& institucionit.
Universiteti EPOKA ka vendosur marrédhénie bashké&punimi
me puné&dhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikes
né varési t& programit té studimit.

JAL bashképunon me komunitetin e biznesit dhe
institucionet publike pér organizimin e seancave dégjimore,
konferencave apo trajnimeve t& pérbashkéta.

Universiteti realizon njé raport analitik pér t&€ paré dhe
kuptuar pérfitimin e marréveshjeve kontraktuale ne funksion
te realizimit te programeve.

Institucioni organizon trajnime profesionale t&€ pérvitshme
duke ftuar eksperté t& huaj pér kérkimin shkencor dhe
zhvillimin.

==
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Duke u mbéshtetur né kalendarin vjetor té aktiviteteve,
Departamenti mbéshtet trajnimet profesionale me ané t&
leksioneve té hapura dhe me pjesémarrjen e ekspertéve t&
huaj dhe vendas. Né fund t& ¢do viti akademik, secila njési
harton njé& raport vjetor qé i dorézohet zyrés s€ sigurimit t€
cilésisé. Institucioni bén njé sintezé dhe mes té tjerave edhe
analizon pérfitimet e marra nga programi i studimit né kuadér
té késaj marréveshjeje.

Konkluzionet e vlerésimit:

Nga vizita né Institucion dhe nga analiza e dokumentacionit t& dorézuar GVJ konstato:

1.

]

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém konstaton se standardet e kapitullit t¢ njémbédhjeté “Bashképunimi

Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktoré té biznesit vendas dhe té huaj, pér kryerjen e
praktikave té studentéve t& tij. Universiteti EPOKA ka shfrytézuar mé sé miri bashképunimet me aktoré
té biznesit si pér marrje pérvoje, kémbim stafi, shkémbim eksperiencash, pérfitim t€ studentéve me
praktika profesionale, njohja e funksionimit t& kantierit, praktika léndore, laboratoré specifike etj.

Institucioni ka arritur t& anétarésohet né disa nga organizatat mé t& réndésishme t€ Inxhinierisé s¢
Ndértimit. Institucioni garanton marrédhénie t& frytshme bashké&punimi ndérmjet personelit t& tij. N&
filozofiné e institucionit standardi pér bashképunimin me institucionet homologe jashté vendit dhe
aktorét e biznesit vendas ose t& huaj éshté shprehur shumé qarté né Strategjiné e Zhvillimit. Jo vetém
pérfshirja por dhe pjesémarrja e stafit né shumé evente kombétare dhe ndérkombétare sikurse jang,
konferencat, simpoziumet, &orkshop-et b&jné t¢ mundur rritjen e dimensionit ndérkombétar te
institucioni dhe rrjedhimisht te programit ne fjalé.

kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun” jané plotésuar né nivel sasior dhe cilésor

sipas kritereve té pércaktuar dhe té paraqitura mé sipér.

ANALIZA PERMBLEDHESE PiER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I
PARE

GVJ duke u bazuar né RVB, Dokumentacionin e véné né dispozicon dhe vizitén prané Universitetit

EPOKA, konstaton se rekomandimet e méparshme jané plotesuar

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:

1) Mbéshtetja qé institucioni i jep stafit akademik pér t& zhvilluar kérkim shkencor. Miré menaxhimi i procesit

mésimdhénés dhe mésim nxénés.

2) Metodat e mésimdhénies dhe stafi akademik i cili &shté gjithmoné né kérkim t& pérmirésimit t€ vetévetes.

3)  Zhvillimi i procesit akademik dhe kérkimor né mjedise té& pérshtatshme si pér studentét ashtu edhe pér stafin.

Ekzistenca e laboratoreve te cilét mbéshtesin procesin mé&simor

4) Bashképunimet e shumta g& Universiteti Epoka ka me tregun e punes dhe me partnere nderkombétar, ju

japin mundesi stafit dhe studentéve te zhvillohen mé tej dhe t& mésojné nga kéto eksperienca

f
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3)

6)

7

8)

D
2)
3)

4)

5)

2)

3)

4)

)

6)

Y]

2)

Eksperienca aplikative qé studentét marrin né ményre t& vazhdueshme i pérgatit ata pér tregun e punés lokal
e até global;

Edukimi i inxhinieréve qé kané formim multi disiplinor pér shkak t& ményrés s& funksionimit t& shkollés
duke béré bashké studenté nga disiplina t& ndyshme né projekte konkrete;

Staf lokal dhe ndérkombétar té kualifikuar dhe me eksperiencé praktike profesionale i cili transmeton dijet
né ményrén mé t& miré dhe mé t& kuptueshme pér studentét;

Struktura, pérmbajtja e kurrikulés dhe programet léndore/modulare jané né pérputhje me kriteret e
pérgjithshme shtetérore pér kéto programe, me modele analoge t& vendeve europiane e atyre anglosaksone

dhe té kontekstualizuara né mjedisin dhe kérkesat globale e lokale t€ tregut t& punés;

Pika té dobéta:

Imazhi qé universitetet private kané né tregun arsimor shqiptar i bén ato pak konkuruese n€ treg

Mungesa e fondeve te BE pér arsimin e larté né shqipéri pér shkak t& mos génit vénd antar i BE

Njé industri e pazhvilluar kombétare bén qé mos t& ken& fokus kérkimin shkéncor né universitete e pér
rrjedhojé mos ta mbéshtesin até

Vitet e pakta té programit, € bén até jo shumé t& njohur né tregun aktual t& sistemit t& arsimit. Gjithashtu,
vitet e pakta t& programit béjné q& ai té mos jeté i miré& konsoliduar.

Mungesa e titujve dhe botimeve bashkékohore né gjuhén shqipe

Mundésité:

Pas mbarimit t& kétij programi studimi, studentét mund t& diplomohen si n& sektorin privat ashtu edhe ne
ate publik

Mundési shkémbimi prané institucioneve partnere qofté pér studentét qofté pér stafin. Kjo mundési vjen falé
ritjes sé maréveshjeve t& bashképunimit q¢ institucioni ka firmosur me partnere lokal dhe ndérkombétar.
Kryerja paralelisht e teorisé dhe praktikés ju jep mundési studentéve t& pérballen qé né shkollé me punén
reale né teren. Praktika profesionale &shté njé mundési reale pér punésimin e studentéve. Mundési reale
punésimi prané njé prej kompanive me t& cilat UE ka marréveshje bashképunimi dhe té cilat operojné né
kété fushé

Cilésia né ritje dhe ndérgjegjesimi pér té &shté njé mundési q& instiucioni e siguron pér studentét dhe stafin
Ngritja e kurrikulés duke maré né konsideraté kérkesat e tregut u ofron mundési reale studentéve pér t€ qéné
té gatshém pér tregun e punés

Mundési t&¢ vazhdimit t¢ studimeve t& métejshme prané universitetit EPOKA ose prané njé prej
universiteteve partnere né kété fushé.

Pengesat:

Ndryshimet e shpeshta t& kuadrit ligjor e kan pénalizuar programin e studimit si né rastin e viteve akademike
2012-2013,2013-2014 dhe 2014-2015 duke mos pasur student si rrjedhoé e paqartésisé lidhur me licencimet

profesionale

Kriza financiare ka ndikuar né uljen e burimeve financiare né shoqériné Shqiptare e pér rrjedhojé ndihet njé

ulje e numrit t& studentéve né arsimin universitar privat

7 I
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3) Ritja e konkurencés globale, rajonale e lokale né fushéne arsimit t& lart¢ shpesh heré kthehet né pengesé.
Kjo konkurencé jo gjithmoné éshté e ndershme dhe shpesh heré i v& instucionet serioze pérballé kushteve
jo t& favorshme.

4) Pengesé né punésim té t& diplomuarve si rrjedhojé e mungesés s&¢ meritokracisé q€ gjéndet né tregun e
punésimit kombétar

5)  Tregu informal né fushén e ndértimit penalizon inxhinierét e rinj& dhe t€ arsimuar.

6) Kriza né té cilén prej shumé vitesh ka kapur fushén e ndértimit dhe t€ projektimit, shpesh her€ i bén studentét
té stepen pérpara zgjedhjes sé kétij profesioni si profesioni i tyre i ardhshém. Kjo e pengon universitetin t&
ritet ne nivel sasior studentésh.

7)  Fakti qé té gjitha léndét zhvillohen né gjuhén angleze i bén studentét t& pérballen me njé teminologji shpesh

heré t& panjohur kur dalin né€ puné.

REKOMANDIME:
I. Rekomandohet shpérndarje mé e miré e léndéve dhe krediteve né tipe veprimtarie
2. Ritja e léndéve aplikative qé kané t& b&jn& me kantjerin dhe zbatimin, dhe ulja e léndéve teorike
3. Rekomandohet futja e njé lénde aplikative né gjuhén shqipe pasi kjo do ti ndihmojé studentét pér

terminologjiné véndase

Grupi i Vlerésimit té Jashtém

1. PhD Eng Egla Luca
2. Dr. Eng. Julian Kasharaj

SUMMARY REPORT FOR THE STUDY PROGRAM EVALUATION

SUMMARY REPORT FOR THE SUPPLEMENTING OF RECOMMENDATIONS FROM THE
FIRST ACCREDITATION

Based on the EER, the Available Documentation and the visit to the EPOKA University, the EEG

ascertains that the previous recommendations have been completed

I.. EER SUMMARY REPORT ACCORDING TO THE SWOT METHODE (STRENGTHS,
WEAKNESSES, OPPORTUNITIES, THREATS)

a. Strengths:

1) The institution's support given to the academic staff in order to develop scientific research. Good
management of the teaching and learning process.

2) Teaching methods and the academic staff who is always looking for self-improvement.

3) The development of academic and research process in a very friendly and stimulating environment for both

students and staff. The existence of laboratories that support the teaching process.
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4) The numerous collaborations, that Epoka University has with the labor market and with international
partners, gives to the staff and students the opportunity for further development and to learn more from
this experiences

5) The practical experience, that our students receive continuously thanks to the broader network of partners
and specific projects, prepares them for the local and global labor market;

6) The education of engineers who have multi disciplinary training, due to the way the school works, by
bringing together students from different disciplines in specific projects;

7) Local and international qualified staff with practical professional experience, whome transmits knowledge
in the best and most understandable way for students;

8) The structure, content of curricula and subject programs are in accordance with the general state criteria
for these programs, with analogous models of European and Anglo-Saxon countries and they are

contextualized with the global and local labor market demands;

b. Weaknesses:

1) The image that non public universities have in the Albanian education market makes them less competitive
in the market.

2) The lack of EU funds for university education in albania, because of not being a member of the EU.

3) An underdeveloped national industry does not focus on universities science research and therefore does
not support it.

4) The few years of the program existence, makes it not very popular in the current education system market.
Also, due to this few years, the program is not well consolidated.

5) The lack of titles and contemporary publications in Albanian language.

¢. Opportunities:

1) After completing this study program, students can graduate both in the non public and public sectors.

2) Exchange opportunities at partner institutions for both students and staff. This opportunity is due to the
increase of the cooperation agreements that the institution has signed with local and international
partners.

3) Exercising both theory and practice at the same time, gives the students the opportunity to face since in
school the real site work. Professional practice is a real opportunity for the students to be employed. Real
employment opportunities in one of the companies with which the EU has cooperation agreements and
which operate in this area

4) The rising quality and the awareness for it, is an opportunity that the institution provides for students
and staff.

5) The preparation of a program by considering market demands provides real opportunities for students
to be ready for the labor market.

6) Possibility of continuing further studies at EPOKA University or at one of the partner universities in

this field. Further deepening in the PhD degree.
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//[ Page 53 of 73 cég)(d ,)Lx e |



d. Threats:

1) Frequent changes of the law have penalized the study program, such as in the academic year 2012-2013,
2013-2014 and 2014-2015, by not having studentd as a result of uncertainty over professional licensing.

2) The financial crisis has affected in the reduction of financial resources in the Albanian society and as a
result there is a decrease in the number of students in non public university education.

3) Global, regional and local competitiveness in the field of university education often becomes a barrier. This
competition is not always fair and often makes serious institutions face unfavorable conditions.

4) An obstacle to the employment of graduates as a result of the lack of meritocracy found in the national
employment market.

5) The informal construction market penalizes young and educated engineers.

6) The crisis, which for many years has caught the field of construction and design, often makes students hang
back for choosing this profession as their future profession. This prevents the increase of the number of
students at the university.

7) The fact that all courses are held in English makes students face a frequently-unknown terminology when

they get employed.

RECOMMENDATIONS:
1. It is recommended a better distribution of subjects and credits in type of activity

2. The increase of applicable subjects related to the construction site and implementation of works, and the

reduction of theoretical subjects

3. It is recommended to introduce a applicable subject in Albanian language as this will help the students

learn their native terminology
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ANEKSE

Tabela 1: Anétarét e Dekanatit,

Fakulteti i Arkitekturés dhe

Inxhinierisé

Assoc. Prof. Dr. Sokol DERVISHI- kryetar

Assoc. Prof. Dr. Miriam NDINI - anétar

Assist. Prof. Dr. Arban UKA- anétar

Dr. Edmond MANAHASA — anétar

Znj. Morena MULHAXHIA — anétar dhe raportuese

Tabela 2: Anétarét e Késhillit t& Profesoréve

Fakulteti i Arkitekturés dhe

Assoc. Prof. Dr. Sokol DERVISHI- Kryetar

Prof. Dr. Bekir KARLIK- Anétar

Prof. Dr. Betim CICO- Anétar

Inxhinierisé

Prof. Dr. Pérparim HOXHA- Anétar

Prof. Dr. Orion ZAVALANI- Anétar

Prof. Dr. Niko POJANI- Anétar

Assoc. Prof. Dr. Mirjam NDINI- Anétar

Znj. Morena MULHAXHIA- Raportuese

Tabela 3: Pérgjegjésit e Departamenteve n& Fakultetin e Arkitekturés dhe Inxhinierisé

Departamenti i Arkitekturés

Dr. Edmond Manahasa

Departamenti Inxhinierisé Kompjuterike

Assist.Prof.Dr. Arban Uka

Departamenti i Inxhinierisé s& Ndértimit

Assoc.Prof.Dr. Miriam Ndini

Tabela 4: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK)

Numri i Numri i PAK NEé Total
Fakulteti i Arkitekturés PAE
dhe Inxhinierisé Gj | Tituj/ Gj |Tiy/ |Gj | Titw/
Grada Grada Grada
Departamenti i 12 |7 8 7 20 14
Inxhinierisé s&
Ndértimit
Departamenti i 9 4 8 2 17 |6
Arkitekturés
Departamenti i 12 |7 8 7 20 14
Inxhinierisé
Kompjuterike
Gjithsej 33 |18 24 16 57 34

Tabela 5: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né Departamentet pérkatése (2012-

2018)
Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé, Departamenti i Inxhinierisé s& Ndgrtimit
(2017-2018)
Personeli Detyra né Dep. | Titulli Personeli Titulli Institucioni ku
Akademik /Grada Akademik me | /Grada punon full time
Efektiv Kontraté
(Emér Mbiemér)
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(Emér
Mbiemér)
1 Mirjam Pérgjegjése e | Assoc.Prof. | 1 | ErvinPaci | Dr. Universiteti
Ndini Departamentit | Dr Politeknik i
Tiranés
2 Huseyin Pedagog Assoc.Prof. | 2 | Erion Dr. Universiteti
Bilgin Dr Bukagi Politeknik i
Tiranés
3 Erion Pedagog Dr. 3 | Endrit Dr. -
Luga Hoxha
4 Enea Pedagog Dr. 4 | Ferdinand | Dr. TAP
Mustafaraj Berberi
5 Julinda Pedagog Dr. 5 | Ylber Assoc.Prof. Dr Universiteti
Kegi Muceku Politeknik i
Tiranés
6 ATt S5 E R e M.S¢ 6..{ Albana Dr.———— —{-Universiteti
Demaj Pedagog Halili* Aleksander
Moisiu Durres
7 Marsed Asistent M.Sc. 7 | Erind Dr. Universiteti
Leti Pedagog Bedalli* Aleksander
Xhuvani
8 Enriketa Pedagog Dr. 8 | Klaudio M.Sc. Universiteti |
Sogutlu* Peqini* Tirangs
9 Julian Pedagog Dr.
Hoxha*
10 | Mustafa Asistent M.Sc.
Ustuner* | Pedagog
11 | Hakan Asistent M.Sc.
Yozgatli* | Pedagog
12 | Artemis Asistent M.Sc.
Hasa* Pedagog
Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinieris&, Departamenti i Inxhinierisé s& Ndértimit
(2016-2017)
Personeli Detyra n& Dep. | Titulli Personeli Titulli Institucioni ku
Akademik /Grada Akademik me | /Grada punon full time
Efektiv Kontraté
(Emér Mbiemér) (Emér
Mbiemér)
1 Mirjam Pérgjegjése e | Assoc.Prof. | 1 | Hektor Assoc.Prof.Dr. | Universiteti
Ndini Departamentit | Dr. Cullufi Politeknik i
Tiranes
2 Huseyin Pedagog Assoc.Prof. | 2 | Elfrida Assoc.Prof.Dr. | Universiteti
Bilgin Dr. Shehu Politeknik i
Tiranes
3 Enea Pedagog Dr. 3 | Ervin Pagi | Dr. Universiteti i
Mustafaraj Politeknik i /
Tiranes
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4 Julinda Pedagog Dr. 4 | Albana Dr. Universiteti
Kegi Halili “Aleksander
Moisiu”
5 Erion Pedagog Dr.
Luga
6 Artan Pedagog M.Se.
Hysa
7 Egin Zeka | Pedagog M.Sc.
8 Armando | Pedagog M.Sc.
Demaj
Fakulteti i Arkitektur&s dhe Inxhinierisé, Departamenti i Inxhinieris€ s& Ndértimit
(2015-2016)
Personeli Detyra né Dep. | Titulli Personeli Titulli Institucioni ku
Akademik /Grada Akademik me | /Grada punon full time
Efektiv Kontraté
(Emér Mbiemér) (Emér
Mbiemér)
1 Mirjam Pérgjegjése e | Assoc.Prof. | 1_| Yiber Assoc.Prof. Dr. | Instituti i
Ndini Departamentit | Dr. Muceku Gjeoshkencave
2 Huseyin Pedagog Assoc.Prof. | 2 | Edison M.Sc. Doko shpk
Bilgin Dr. Barhani
3 Enea Pedagog Dr.
Mustafaraj
4 Julinda Pedagog Dr.
Kegci
5 Erion Pedagog Dr.
Luga
6 Artan Pedagog M.Sc.
Hysa
7 Egin Zeka | Pedagog M.Sc.
8 Armando | Pedagog M.Sc.
Demaj
Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé, Departamenti i Inxhinierisé s& Ndértimit
(2014-2015)
Personeli Detyra né Dep. | Titulli Personeli Titulli Institucioni ku
Akademik /Grada Akademik me | /Grada punon full time
Efektiv Kontraté
(Emér Mbiemér) (Emér
Mbiemér)
1 Huseyin Pérgjegjés Assoc.Prof. | 1 | Ylber Assoc.Prof. Dr. | Instituti i
Bilgin Departamenti | Dr. Muceku Gjeoshkencave
2 Mirjam Pedagog Assoc.Prof. | 2 | Mehmet Assoc.Prof. Dr. | Invited
Ndini Dr. Ardiclioglu Lecturer
3 Yavuz Pedagog Assoc.Prof. | 3 | Elfrida Dr. Universiteti
Yardim Dr. Shehu Politeknik i
Tiranes
4 Erion Pedagog Dr. 4 | Edison M.Sc. Doko shpk
Luga Barhani
5 Armando | Pedagog MSc.
Demaj
6 Enea Pedagog MSec.
Mustafaraj
7 Julinda Pedagog MSec.
Kegci
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8 Marsed Asistent BSC.
Leti Kérkimor
Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé, Departamenti i Inxhinieris€ s& Ndértimit
(2013-2014)
Personeli Detyra né Dep. | Titulli Personeli Titulli Institucioni ku
Akademik /Grada Akademik me | /Grada punon full time
Efektiv Kontraté
(Emér Mbiemér) (Emér
Mbiemér)
1 Huseyin Pérgjegjés Assoc.Prof. | 1 | Ylber Dr. Instituti i
Bilgin Departamenti | Dr Muceku Gjeoshkencave
2 Halil Pedagog Prof.Dr. 2 | Edison M.Sec. Doko shpk
Murat Barhani
Ozler
3 Yavuz Pedagog Assoc.Prof. | 3 | Oltion M.Se. Not employed
Yardim Dr. Korini
4 Mirjam Pedagog Assoc.Prof.
Ndini Dr.
5 Armando | Pedagog M.Sc. -
Demaj
6 Enea Pedagog M.Sec.
Mustafaraj
7 Julinda Pedagog M.Sc.
Keci
8 Erion Pedagog M.Sc.
Luga
Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé, Departamenti i Inxhinierisé s& Nd&rtimit
(2012-2013)
Personeli Detyra né Dep. | Titulli Personeli Titulli Institucioni ku
Akademik /Grada Akademik me | /Grada punon full time
Efektiv Kontraté
(Emér Mbiemér) (Emér
Mbiemér)
1 Huseyin Pérgjegjés Assoc.Prof. | 1 | Agim
Bilgin Departamenti | Dr Selenica Prof.Dr. Universiteti
Politeknik i
Tiranes
2 Halil Pedagog Prof.Dr. 2 | Neritan Dr.
Murat Shkodrani Universiteti
Ozler Politeknik i
Tiranes
3 Yavuz Pedagog Assoc.Prof. Burak Ayen Energy
Yardim Dr. Goktepe Assoc.Prof.Dr | shpk
4 Armando | Pedagog M.Sc. Mirjam Dr. Instituti i
Demaj Ndini Gjeoshkencave
5 Enea Pedagog M.Sc. Ylber Dr. Instituti i
Mustafaraj Muceku Gjeoshkencave
6 Julinda Pedagog M.Sc. Anri M.Sc. Devoll
Kegi Lushnjari hydropoéer
Albania
7 Rozart Pedagog M.Sec. M.Sc.
Hasanaj Edison Doko shpk
Barhani
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Tabela 6 (a): T¢€ dhénat sipas kualifikimit per stafin akademik te programit té studimit, vitet akademike 2012-
2018.

Stafi akademik i programit t& studimit
Viti akademik (2017-2018)

Personeli Detyra né Dep. | Titulli Personeli Titulli Institucioni ku
Akademik /Grada Akademik me | /Grada punon full time
Efektiv Kontraté
(Emér (Emér
Mbiemér) Mbiemér)
1 | Mirjam Pérgjegjése e | Assoc.Prof.
Ndini Departamentit | Dy
2 | Huseyin Pedagog Assoc.Prof. | 2
Bilgin Dr
3 | Erion Luga | Pedagog Dr. 3
4 | Enea Pedagog Dr. 4
Mustafaraj
5 | Julinda Pedagog Dr. 5
Kegi
6 | Armando Asistent M.Sec. 6
Demaj Pedagog
7 | Marsed Asistent M.Sec. T
Leti Pedagog

Stafi akademik i programit t& studimit
Viti akademik (2016-2017)

Personeli Detyra né Dep. | Titulli Personeli Titulli Institucioni ku
Akademik /Grada Akademik me | /Grada punon full time
Efektiv Kontraté
(Emér (Emér
Mbiemér) Mbiemér)
1 | Mirjam Pérgjegjése e | Assoc.Prof. | 1 | Hektor Assoc.Prof.Dr. | Universiteti
Ndini Departamentit | Dr. Cullufi Politeknik i
Tiranes
2 | Huseyin Pedagog Assoc.Prof. | 2 | Elfrida Assoc.Prof.Dr. Universiteti
Bilgin Dr. Shehu Politeknik i
Tiranes
3 | Enea Pedagog Dr. 3 | Ervin Pagi | Dr. Universiteti
Mustafaraj Politeknik i
Tiranes
4 | Julinda Pedagog Dr. 4 | Albana Dr. Universiteti
Kegi Halili “Aleksander
Moisiu”
5 | Erion Luga | Pedagog Dr.
6 | Artan Hysa | Pedagog M.Sc.
7 | Egin Zeka | Pedagog M.Sec.
8 | Armando Pedagog M.Sc.
Demaj
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Stafi akademik i programit t& studimit

Viti akademik (2015-2016)

Personeli Detyra né Dep. | Titulli Personeli Titulli Institucioni ku
Akademik /Grada Akademik me | /Grada punon full time
Efektiv Kontraté
(Emér (Emér
Mbiemér) Mbiemér)
1 | Mirjam Pérgjegjése e | Assoc.Prof. | 1 | Hektor Assoc.Prof.Dr. | Universiteti
Ndini Departamentit | Dr. Cullufi Politeknik i
Tiranes
2 | Huseyin Pedagog Assoc.Prof. | 2 | Elfrida Assoc.Prof.Dr. | Universiteti
Bilgin Dr. Shehu Politeknik i
Tiranes
3 | Enea Pedagog Dr. 3 | ErvinPagi | Dr. Universiteti
Mustafaraj Politeknik i
Tiranes
4 | Julinda Pedagog Dr.
Kegi
5 | Erion Luga | Pedagog Dr.
Stafi akademik i programit té studimit
Viti akademik (2014-2015)
Personeli Detyra né Dep. | Titulli Personeli Titulli Institucioni ku
Akademik /Grada Akademik me | /Grada punon full time
Efektiv Kontraté
(Emér (Emér
Mbiemér) Mbiemér)
1 | Huseyin Pérgjegjés Assoc.Prof. | 1 | Elfrida Dr. Universiteti
Bilgin Departamenti | Dr. Shehu Politeknik i
Tiranes
2 | Mirjam Pedagog Assoc.Prof.
Ndini Dr.
3 | Yavuz Pedagog Assoc.Prof.
Yardim Dr.
4 | Erion Luga | Pedagog Dr.
5 | Enea Pedagog MSec.
Mustafaraj
Stafi akademik i programit té& studimit
Viti akademik (2013-2014)
Personeli Detyra n& Dep. | Titulli Personeli Titulli Institucioni ku
Akademik /Grada Akademik me | /Grada punon full time
Efektiv Kontraté
(Emér (Emér
Mbiemér) Mbiemér)
1 | Huseyin Pérgjegjés Assoc.Prof. | 1 | Agim Prof. Dr. Instituti i
Bilgin Departamenti | Dr Selenica Gjeoshkencave
2 | Albana Pedagog Dr. 2 | Ahmet Assoc. Prof. Dr. | Ayen Energy
Halili Burak shpk
Goktepe
3 | Yavuz Pedagog Assoc.Prof. | 3 | Elfrida Dr. Universiteti
Yardim Dr. Shehu Politeknik i
Tiranes
4 | Mirjam Pedagog Assoc.Prof. | 4 | Neritan Dr.
Ndini Dr. Shkodrani Universiteti
Politeknik i
Tiranes

M
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F Armando Pedagog M.Sc.
Demaj
6 | Enea Pedagog M.Se.
Mustafaraj
7 | Erion Luga | Pedagog M.Sc.
Stafi akademik i programit t& studimit
Viti akademik (2012-2013)
Personeli Detyra né Dep. | Titulli Personeli Titulli Institucioni ku
Akademik /Grada Akademik me | /Grada punon full time
Efektiv Kontraté
(Emér (Emér
Mbiemér) Mbiemér)
1 | Huseyin Pérgjegjés Assoc.Prof. | 1 | Neritan Dr.
Bilgin Departamenti | Dr Shkodrani Universiteti
Politeknik i
Tiranes
2 | Yavuz Pedagog Assoc.Prof.
Jardim, D . e
3 | Ahmed Pedagog M.Sc.
Fatih Ersoy

Tabela 6 (b): T& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre per stafin akademik te programit t& studimit,
vitet akademike 2012-2018

Stafi akademik i programit t&
studimit
Titulli Viti akademik 2017-2018
Raporti
PAE PAK PAE/PAK
Profesoré 0 0 0
Profesoré té As. 2 0 2/0
PHD 3 0 3/0
Pedagogé n& proces DR 1 0 1/0
Asistenté me Ma 1 0 1/0
Personeli ndihmes akademik 5 0 5/0
Stafi akademik i programit té
studimit
Titulli Viti akademik 2016 —2017
Raporti
PAE PAK PAE/PAK
Profesoré 0 0 0
Profesoré té As. 2 2 i
PHD 3 2 3/2
Pedagogg né proces DR 3 0 3/0
Asistent& me Ma 0 0 0
Personeli ndihmes akademik 4 0 4/0
Stafi akademik i programit t&
studimit
Titulli Viti akademik 2015 —2016
Raporti
PAE PAK PAE/PAK
Profesoré 0 0 0
Profesoré té As. 2 2 1
PHD 1 1 1
Pedagogé né proces DR 2 0 2/0
Asistenté me Ma 0 0 0
Personeli ndihmes akademik 4 0 4/3
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Stafi akademik i programit t&
studimit
Titulli Viti akademik 2014 — 2015
Raporti
PAE PAK PAE/PAK
Profesoré 0 0 0
Profesoré té As. 3 0 3/0
PHD 1 1 1
Pedagogé né proces DR 1 0 1/0
Asistenté me Ma 0 0 0
Personeli ndihmes akademik 4 0 4/0
Stafi akademik i programit t&
studimit
Titulli Viti akademik 2013 — 2014
Raporti
PAE PAK PAE/PAK
Profesoré 0 1 0/1
Profesqré t€ As. 3 _ .1 1 e
PHD 1 2 1/2
Pedagogé né proces DR 3 0 3/0
Asistenté me Ma 0 0 0
Personeli ndihmes akademik 4 0 4/0
Stafi akademik i programit t&
studimit
Titulli Viti akademik 2012 — 2013
Raporti
PAE | PAK | pAp/pAK
Profesoré 0 0 0
Profesoré té As. 0 0 0
Doktoré 2 1 2
Pedagogg né proces DR 1 0 1/0
Asistenté me Ma 0 0 0
Personeli ndihmes akademik 4 0 4/0

Tabela 7: Ké&shilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit

Emri Mbiemri Titulli/Grada Pozicioni né Komitetin Shkencor
Miriam Ndini Assoc.Prof. Dr Kryetare / Koordinatori i programit
Huseyin Bilgin Assoc.Prof. Dr Anétar
Erion Luga Dr. Anétar

Tabela 8: Té dhénat sipas moshés

Numri i Personelit Akademik me kohé té ploté dhe Personelit
Personeli sipas titujve Administrativ
/gradave Personeli sipas ¢do grupmoshe:
(25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré 0 0 0 0 0
Profesoré té Asc 0 1 0 1 0
PhD 2 1 0 0 0
Pedagogé né& proces PhD 0 0 0 0 0
Asistent me Master 1 1 0 0 0
Personel administrativ 5 0 0 0 0
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Numri i Personelit Akademik me kohé té pjeséshme dhe Personelit
Personeli sipas titujve Administrativ
/gradave Personeli sipas ¢do grupmoshe:
(25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré 0 0 0 0 0
Profesoré té Asc 0 0 0 0 0
PhD 0 0 0 0 0
Pedagogé né proces PhD 0 0 0 0 0
Asistent me Master 0 0 0 0 0
Personel administrativ 0 0 0 0 0
Tabela 9: Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit
Té ardhurat nga: 2012- 2012- |2012- | 2012- | 2012- | 2012-
2013 2013 | 2013 |[2013 (2013 |2013
Pushteti gendror
Pushteti vendor
Fonde jopublike:
Grantet pér kérkim dhe kontratat
Konsulencat, shérbimet
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit - - - 1.629. | 2.280. | 3.258.
250 950 500
Sponsorizimet
Shérbimet trainuese (kualifikimi i
vazhduesh&m)
Donacionet, aktivitetet siguruese,
fondacione etj
Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare,
residencat, etj)
- - - 1.629. | 2.280. | 3.258.
SHEMA 250|950 | 500
Tabela 6: T& dhéna pér anétarét e NJSBC
Anétaréte NjBSC I[:J:Bctysrée R Koha né kété detyré
1 Prof. Dr. Teoman Duman Kryetar dhjetor 2017 — deri tani
2 | Dr. Timothy Hagen Anétar dhjetor 2017 — deri tani
3 | Dr. Julian Hoxha Anétar dhjetor 2017 — deri tani
4 | Dr. Alba Kruja Anétare dhjetor 2017 — deri tani -
5 | Dr. Odeta Manahasa Anétare dhjetor 2017 — deri tani
6 | Dr. Reina Shehi Anétare dhjetor 2017 — deri tani
7 | Z.Altin Bora Anétar dhjetor 2017 — deri tani
8 | Z.Loren Senja Anétar dhjetor 2017 — deri tani
9 | Z.Arjan Shahini Anétar i Jashtém dhjetor 2017 — deri tani
10 | Z.Idaver Sherifi Anétar (ish-student) dhjetor 2017 — deri tani
Anétare (Zv./Presidente, pér
11 | Zj. Qamile Zdrava céshtjet e Sigurimit t& Cilésisg, | dhjetor 2017 — deri tani
Késhilli Studentor)
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12 Zyra e Brendshme e Sigurimit
Zj. Flogerta Hasanaj t& Cilésisé/Koordinatore e dhjetor 2017 — deri tani
PCQA / KPSC
Antarét e dikurshém t& NJBSC

Anétarét e NjBSC ngtySrée mbjtur fek Koha né kété detyré
1 Dr. Islam Jusufi Kryetar 16.03.2016 — dhjetor 2017
2 | Asist. Prof. Dr. Arban Uka ZévendésKryetar 16.03.2016 — dhjetor 2017
3 | Dr. Reina Shehi Anétare 16.03.2016 — dhjetor 2017
4 | Z.Altin Bora Anétar- Relator 11.01.2017 — dhjetor 2017
5 | Z.Loren Senja Anétar 16.03.2016 — dhjetor 2017
6 | Z.Arjan Shahini Anétar i Jashtém 16.03.2016 — dhjetor 2017
7 | Z.ldaver Sherifi Anétar (ish-student) 16.03.2016 — dhjetor 2017

. Anétar (KryetariK &shillit ,

8 | Z.Redion Spaho Stadestor) 19.01.2017 — dhjetor 2017

Tabela 7: Planet mésimore té licensuara

Tabela 7/1: Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té€ licensuara

Vit I Oré mésimore
B oe|e : B
Q .| Semi | Labora ; g
£ S % Leksi " tor | Praktik i 'E
7 one a & o o) £
Léndét/Modulet O 3l H o 8 o g el O =1
o) o| m ol o ol m o
W Lk W 0
Zl g Zl g Zl g =
& '~ £ &
CE 400 - E 1 22
1 | Inxhinieria e 1j10(0 0| -|=-]0]-]-13]- 5 7 TI0| 5|56
Aplikuar 5 0l o
CE 489 - A E
Bazat e 3|6 3|16 6
1| 8|4]4 4 el sl mls]e] 1
e Konstruksion 2|8 2|8 4 g g
eve té Celikut
CE XXX - ) . .
Léndé 4 4
6| 3|6 S T B I B B A A 1
3| pekaikeme | 8 (2’ 8 g g
Zgjedhje
CE XXX - 1 1 )
, 4 4
4| Lénde 2(6[3|6 ofl-|-[-[-|-|-[-|-|-|glofs]!
Teknike me 8 2 510
Zgjedhje
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CE 402 -
Mbikéqyrja e
Grupit t& L|1]2]|°]6|6 5 sl #l L=
5| studimitdhe | 2| 12| 5 | 6| 6|a|:|al6|>| |0|*| |o|o| 2|7
Keérkimit 2 0|0
shkencor té
pavarur
CE XXX - 1 1 | 1
Léndé 4 4
6 sof el | w ] s e s | e ] &
Tekoikeme: |~ | * | ¥ |%| 8|2 g | 05|
Zgjedhje 2 2|0
e X= 1 1] 1
Léndé 4 4
7 eslelelslslalla] s
Teknike me BlBq ¥ g |0 8 0|51
Zgjedhje . Z) 9
LB - 1 1|1
Léndé 4 4
2 | ol 1 wnl] s s Jiosm fow ] o
8| Teknike me STaTel g g g| 0|3 |!
Zgjedhje 210
- ,[3]2]6]9]g]1 ! TEIEIE
Gjithsej 60 1 |5 810 6 315(-12(910]2]| 8] 3 5 7
68|22 4 5 51416,
*Nuk ka patur ndryshime né planin mésimor t& Masterit Profesional n& programin e
studimit “Inxhinieria Civile (¢ Nd&rtimit)”.
Tabela 8: Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés
Lénda/Moduli Pedagogu/ Titulli/grada Departament Statusi
Pedagogé Kualifikimi i PAE ose
t PAK
pergjegie
s
1. CE 400 Zoatin] Julinda Keci Dr. CE PAE
Inxhinierik
CE 489 -Bazat e
2. Projektimeve me Enea Mustafaraj Dr. CE PAE
Celik
(Me zgjedhje) CE 421
— Vetit& e Betonit t& ; ;
3. Freskét dhe t& Erion Luga Asist. Prof. Dr. CE PAE
Ngurtésuar
(Me zgjedhje) CE 448 i
a. - Dinamika e Hiiseyin Bilgin ‘:"f' Dr. CE PAE
Strukturave, 2 ORISR
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(Me zgjedhje) CE 416
5. - Menaxhimi i Julinda Keci Dr. CE PAE
Rrezikut né Ndértim
(Me zgjedhje) .
6. Mekanika e Miriam Ndini imf' el CE PAE
lanenive sociuar
s 4 Miriam Ndini Prof. Dr. i
o d'\flb‘kéqy‘fja.e Hilseyin Bilgin Asociuar
7. Studimit dhe Kérkimit Erion Luga Assist. Prof. Dr. CE PAE
shkencor t& pavarur Enea Mustafaraj
Julinda Keci L
(Me zgjedhje) CE 414
8. - Planifikimi i Julinda Keci Dr. CE PAE
Konstruksioneve
(Me zgjedhje) CE 495
- Hyrje n& o W Prof. Dr. i
9. Projektimin Hiiseyin Bilgin j e CE PAE
Antisizmik
(Me zgjedhje) CE 451 ;
10. _ Inxhinieria e Miriam Ndini ‘::“f' Dr:1 CE PAE
Burimeve Ujore ATV
(Me zgjedhje) CE 479
11. — Rezistenca e Erion Luga Assist. Prof. Dr. CE PAE
Betonit

Tabela 9 Ngarkesa totale né auditor pér Format e m&imdhénies n& programin e studimit

Programi i Studimit: MASTER PROFESIONAL NE INXHINIERINE E NDERTIMIT
Forma e mésimdhénies Orét totale né auditor
a. Leksionet 228
b. Seminaret 96
c. | Detyrat 150
d. | Puné né Laborator 25
e. Praktikat e 1éndés 23
f. Praktika profesionale -
Totali 524

Tabela 10: Format e kontrollit t& njohurive

Programi i Studimit: MASTER PROFESIONAL NE INXHINIERINE E NDERTIMIT
: Pérqindja né vlerésimin e pérgjithshém té
Forma e kontrollit stidentit
a. | Frekuentimi dhe pjesémarrja aktive 0%
Plotésimi i detyrimeve (detyra kursi,
b | jaboratorike) 20%
c. | Testime gjaté semestrit 30%
d. | Provimi Pérfundimtar 40%
e. | Et. 10%
Totali 100%
Tabela 11: Té& dhéna pér regjistrimin studentéve
Té . Studenté té transferuar sipas viteve (b) Studente te
Sipas ;;?ls;:':;r o Vi Vi o transferua | Totali:
Viteve R g e 3 i 1t1 11 P 1 r per | (a)y+(b)
paré né vitin Viti I Viti 11 1 v Viti V Vi R (b)
e paré (a)
2011-2012 | - . ; : - t - 0 0
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2012-2013 - - = e = . - 0 0
2013-2014 - - - - - . - 0 0
2014-2015 . - = - - - - 0 0
2015-2016 5 - . - - - - 0 5
2016-2017 7 ) - : - - - 0 7
2017-2018 10 - - « - - - 0 10

Tabela 12: Aktivizimi i studentéve né aktivitete t& njésisé

Aktiviteti shkencori JAL Numri i studentéve t€ angazhuar
Materiale individuale shkencore t& lektoréve 53
Projekte shkencore né nivel Departamenti 0
Projekte shkencore né nivel Fakulteti 0
Projekte shkencore né& bashk&punim me t& tjeré 0

Tabela 13: Té dhéna pér kérkimin shkencor t& stafit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit

Aktivitete t& planifikuara individuale dhe né rang Institucioni n& pesg vitet e fundit
1. | Numr i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 436
Numri i projekteve kérkimore té fituara
D) 1 Projekte kérkimore me financim t& brendsh&ém ;0
’ ] Projekte ké&rkimore nga studenté t&€ PhD

[l Projekte t& me financim t& jashtém 12
3. Numri i projekteve t& zbatuara 27
4. Numri 1 aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL 26
5. | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda iAL 968
6. Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor -
7T Numri 1 studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor 219
8. Numri i Cmimeve Kombétare 3

Tabela 14: Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang institucioni né pesé vitet e fundit

Numri 1 pjesémarrésve si partneré né | 7
projekte Kombétare apo ndérkombétare

N Numn i Leksioneve dhe seminareve me| 20 (mé shumé informacion mund t€ gjeni te linku
’ lektoré té huaj ose oré mésimore) http://ce.epoka.edu.al/neés-and-announcements.html)

Numri 1 pjesémarrésve né trajnime 7
3. fushén e kérkimit shkencor jashté

Mobiliteti 1 studentéve nga dhe drejt IAL| 5
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Infrastruktura né funksion t& kérkimit | [. Literatura n& dispozicion né bibliotekén e Epokés &shté
shkencor bashkékohore, e pasur dhe ku kang& akses t& gjith&
studiuesit.

2. Biblioteka Online. “Epoka™ ka anétarésim me t& drejta
té plota né JSTOR.

3. Kaambiente t&€ mjaftueshme si laboratoré, klasa, zyra,

. studio dhe mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe
' té teknologjisé s& informacionit.

4. Kompjuterét q& jan& né laboratoré kané t& gjitha
softuerét, programet dhe paketat g€ duhen pér kérkime
shkencore specifike si: Eindorgs, MS Office, Adobe
Reader, SPSS, E-Vie&s 9, STATA etc.

5. Mjedis i kualifikuar.

6. Mbéshtetje financiare p&r udhétimin dhe akomodimin

kur marrin pjesé né aktivitete shkencore.

7. Mbéshtetje financiare bazuar te botimit q& b&het.

Numri i pjesémarrésve né aktivitete 10
6. shkencore Jashté IAL/ jashté vendit
dhe prezantime
. Numri 1 Cmimeve ndérkombétare né | 0
: fushén e kérkimit shkencor.

Tabela 15: Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,

komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktorg té tjeré shogéroré té réndésishém pér arsimin e larté

Institucionet dhe organizatat me té cila Universiteti “Epoka” bashk&punon
Institucione shtetérore Lloji i bashk&punimit
1 Universiteti *“ Luigj Gurakugi” Shkodér MoU>3
2 Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durres MoU
3 Universiteti Kalifornia né Pensilvani (California University in MoU
Pennsylvania) 0
4 Universiteti Nicolaus Copernicus MoU
5 Universiteti “Héna e Plot&” (Bedér) MoU
6 Universiteti Zaman/Kamboxhia MoU
7 Universiteti i Salernos MoU
8 Universiteti Cassino and Southern Lazio MoU
9 Universiteti Amerikan né Emirate (American University in the M
4 oU
Emirates)
10 | Universiteti Sapienza i Romés MoU
11 | Universiteti Shtetéror i Baku -Azerbajxhan MoU
12 | Universiteti Ndérkombétar i Detit t&€ Zi Protokoll Bashké&punimi
13 | Universiteti Ku Bolashak MoU
14 | Universiteti Qafqaz MoU
15 | Kolegj Riinvest MoU
16 | Universiteti Polis MoU
17 | Universiteti Marin Barleti, SHLUJ MoU
18 | Universiteti Benedictine MoU
Universiteti i Shkencave té Aplikuara Fachhochschule Mainz-
19 ; : MoU
Gjermani
20 | Instituti i Teknologjiz& Illinois- SHBA Pt
21 | Universiteti Ndérkombétar Atatiirk Alatoo- Bishkek/Kirgistan MoU
Marré
Universiteti Ndérkombétar Burch — Sarajevé / Bosnje-
24 | Universiteti Metropolitan i Leeds - Angli Partn
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25 | Universiteti Shtetéror Sam Houston State —Teksas /SHBA MoU
26 | Universiteti Lumina i Europés Juglindore — Bukuresht/
27 | Texas Pavement Preservation Center (University of Texas in Marré
28 | Universiteti Politeknik i Barit /Fak. i Arkitekturés & Inxhinierisé-
29 | Universiteti i Prishtinés/ Fak. i Arkitekturés & Inxhinierisé -
Marré

31 [ Universiteti i Teknologjis€ Tallinn MoU
32 | Universiteti i Tiranés MoU
33 | Business School EADA Partn
34 | Universiteti TED , Turgi MoU
35 | Universiteti Teknik i Stambollit, Turgi MoU
36 | Universiteti Teknik Yildiz, Turqi MoU
37 | Universiteti Gediz, Turgi MoU
38 | Universiteti i Stambollit, Turgi MoU
39 | Universiteti Ndérkombétar pér Logjistiké dhe Transport,
40 | Universiteti Politeknik i Barit, Itali Eras
41 | Universiteti Teknik "Gheorghe Asachi" din lasi, Rumani Eras
42 | Universiteti i Teknologjisé Gdansk, Poloni Eras
44 | Universiteti i Pitestit, Rumani Eras
45 | Universiteti i Shkencave té Aplikuara Fachhochschule Mainz-
46 | Universiteti Teknik i Lindjes s&€ Mesme, Turqi Eras
47 | Drejtoria Arsimore Rajonale Korcé MoU
48 | Instituti i Administratés Publike pér Turqing dhe Lindjen e
49 | Késhilli Britanik, Shqipéri Bashk
50 | Ministria e Miréqgénies Sociale dhe Rinisé MoU
51 | Ministria e Arsimit dhe Sporteve MoU
52 | Ministria e Inovacionit dhe Administratés Publike MoU
53 | Ministria e Zhvillimit Urban dhe Turizmit MoU
54 | Konferenca e Rektoréve MoU
55 | Axhensia e Kombétare e Planifikimit t& Territorit (AKPT) MoU
Organizata profesinale Lloji i Bashk&punimit

1 'l'"_rasheglmla kulturore pa kufinj (CHEB Cultural Heritage Bashképunim

githout Borders)

2 | Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé MoU

3 | CISCO Netéork Academy Projekt

4 Dhoma Shqiptare e Tregtisé dhe Zhvillimit Ndérkombétar MoU

(ACITAD)

5 | Akademia Diplomatike Shqiptare MoU

6 | Konfindustria Shqiptare (KISH) MoU

7 | Axhensia Shqiptare e Zhvillimit t& Investimeve (AIDA) MoU

8 | INSTAT MoU
Komuniteti i biznesit, Tregu i Punés Lloji i Bashk&punimit
1 Abcom Praktiké verore
2 Agna Group Praktiké verore
3 AK Design Construction Praktiké verore
4 Albania Business Partner Praktiké verore
5 Albania Institute for International Studies Praktiké verore
6 Albstar ' Praktiké verore
7 Albtelecom & Eagle Mobile Praktiké verore
8 Atlantic Council of Albania Praktiké verore
9 Banka Kombetare Tregtare Praktiké verore
10 | Banka Qendrore e Shqipérise Praktiké verore
11 | Bashkia Shkodér Praktiké verore
12 | Coca-Cola Praktiké verore
13 | Communication Progress Praktiké verore
14 | Credins Bank Praktiké verore
15 | Deloitte Albania & Kosova Praktiké verore
16 | Dominusoft Praktiké verore
17 | Drejtoria e Tatimeve Shkodér Praktiké verore
18 | Ernst & Young Praktiké verore
19 | Gener2 Praktiké verore
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20 | Gjergji Kompjuter Praktiké verore
21 | Intesa Sanpaolo Bank Praktiké verore
22 | Kontakt Shpk Praktiké& verore
23 | Marketing & Distribution Praktiké verore
24 | NBG Bank Praktiké verore
25 | NOA Praktiké verore
26 | Procredit Bank Praktiké verore
27 | Raiffeisen Bank Praktiké verore
28 | Sigal Praktiké verore
29 | Sigma Praktiké verore
30 | Sistech Albania Praktiké verore
31 | Spciete General Albania Bank Praktiké verore
32 | TBI Consulting Praktiké verore
33 | Telekom Albania Praktiké verore
34 | Tirana Business Park Praktiké verore
35 | Univers Reklama Praktiké verore
36 | Vodafone Albania Praktiké verore
37 | Balkatek Praktiké verore
2 UNIVERS-ALB MoU
5 ProCredit Bank MoU
6 Raiffeisen Bank MoU
8 TEB Bank MoU
20 | Plus Communication Sh.a MoU
22 | Communication Progress MoU
26 | DM Consulting Services MoU
10 | Everest IE MoU
Komente mbi Draft- RAPORTIN E VLERESIMIT TE JASHTEM PERIODIK
Pér Programin e studimit Master Profesional né Inxhinieri Ndértimi
Tirané mé 03 Korrik 2018

Rekomandimi: “Rekomandohet q& brénda programit duhet ulur pesha e léndéve me
zgjedhje dhe t& rritet pesha e 1éndéve karakterizuese”

Komenti: Si¢ u vlerésua dhe nga Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) gjaté vizités, pérmbajtja e programit
t& studimit Master Profesional (MP) né Inxhinieri Ndértimi &shté& projektuar p&r t’iu pérshtatur kérkesave
aktuale t& tregut t& pungs. Konsideruar ké&tg, programi &shté hartuar me tre 1éndg t& detyrueshme, ndér t&
cilat praktika profesionale dhe punimi i diplomimit, si dhe pesé Iéndé teknike me zgjedhje (q& ndryshojné
nga l&ndét e lira me zgjedhje).

Léndét teknike elektive jané pércaktuar sipas grupeve B dhe D. Kjo do te thoté ge studentét duhet t€ zgjedhin
njé l&éndé té veprimtarisé B nga lista e léndéve t& ofruara nén kété kategori.

Ky organizim konsiderohet njé& vleré shtes& q& programi i ofron studentéve, duke marré parasysh natyrén
dinamike dhe shumédisiplinore t& profesionit t& inxhinierisé s& ndértimit. GVB shpreh mendimin qg&
ngurtésimi i kurrikulés me 1éndé t& detyrueshme do t& véshtirésonte pérmbushjen e objektivave kryesoré t&
programit studimor.

KOMENT GVJ — GVJ nuk e mer né konsideraté komentin e GVB

2. Rekomandimi: “Rekomandohet t& ndiget shperndarja sipas Udh&zimit nr 15 daté
04.04.2008, shtojca 17

Komenti: Ndjekja dhe pérshtatja e kurrikulés sipas legjislacionitné fugi &sht& gjithmon& né vémendje t&
Departamentit.
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3.

4.

Pé&r kété arsye, referuar Udhé&zimit né fjalé t& Ministris&, por edhe Rregulloren s& Universitetit “Pér Ciklin
e Dyté té Studimeve” (shih Aneksi nr. 15 RVB né anglisht), népérmjet vendimit nr. 02, dat& 04.05.2017,
&shté propozuar nga ana e Departmentit t& Inxhinierisé s& Ndértimit nj& korrektim i kurrikulés s€ programit
Master Profesional né Inxhinieri Nd&rtimi, duke mundésuar qé& lénda CE 402 “Mbikéqyrja e Studimit dhe
Keérkimit Shkencor t& Pavarur” q& mé paré i pérkiste kategorisé s& veprimtarive formuese C, t& p&rfshihet
né kategoriné F, si dhe njékohésisht q& lénda CE 489 “Bazat e Konstruksioneve t€ Celikut” g€ i pérkiste
kategorisé sé& veprimtarive formuese A t& pérfshihet né kategoriné B.

Ky propozim &sht& aprovuar nga Bordi i Fakultetit t& Arkitekturés dhe Inxhinieris¢ me vendimin nr. 03,
dat& 05.05.2017 dhe nga Senati Akademik i Universitetit me vendimin nr.

05, daté 12.07.2017. Bashkéngjitur gjendet njé kopje e vendimit né fjalé t& Senatit

Akademik.

Né RVB é&shté béré njé lapsus dhe nuk &shté vendosur versioni i sakté i kurrikul&s.

KOMENT GVJ - GVJ nuk e mer né konsideraté komentin e GVB

Rekomandimi: “Rekomandohet té ritet pesha e 1éndéve aplikative dhe t& ulet pesha e 1&ndéve
teorike”

Komenti: L&ndét e ofruara né programin e studimit kané& karakter teknik dhe si rrjedhojé, synojné t&
sigurojné kombinimin e aftésive teorike dhe aplikative. Kjo mund te shikohet qarté n& programet l&ndore.
Pér mé tepér, programi ofron nje seri 1&énd&sh me natyré aplikative (shih Tabela 24, RVB né anglisht).
Pérforcimin e aftésive zbatuese né njé nivel akoma mé t& larté e siguron lénda “Inxhinieria e Aplikuar”, e
cila konsiston né 30 dité pune praktike, duke raportuar né ményré progresive mbi ecuriné dhe zbatimin e
kursit.

KOMENT GVJ — GVJ nuk e mer né konsideraté komentin e GVB

Rekomandimi: “Rekomandohet qé& praktikén profesionale té e vlerésoj me noté”

Komenti: Bazuar n& Rregulloren e Institucionit dhe Sistemin e Vler&simit, te miratuar dhe t& aplikuar né
Universitetin Epoka (shih RVB né anglisht, f7.85/113), 1énda “Inxhinieria e Aplikuar” vlerésohet me noté.

Ky vlerésim jepet bazuar né: - vlerésimin e performancés periodike t& studentit; - vlerésimin e raportit
pérfundimtar t& hartuar dhe mbrojtjen e tij; - vler&simin konfidencial t& dhéné nga inxhinieri supervizor i
praktikés profesionale mbi performancén e studentit., t€ firmosur dhe vulosur.

Sipas sistemit t& vler&simit t& Universitetit “EPOKA”, vlerésimi i 1éndés né& fjalé béhet me notén S
(Satisfactory) ose U (Unsatisfactory) (shih RVB né anglisht, fq. 82-83).

Koment i GVJ — GVJ e mer né konsideraté komentin e GVB dhe do té béhet reflektimi né RVJ

Rekomandimi: “Rekomandohet g& 1&nda “Mbikéqyrja e Studimit dhe Kérkimit shkencor t& pavarur” t&
mos njihet plotésisht (t& mos njihen t& gjitha kreditet) duke q&n& se mikro tezae masterit profesional ka njé
karakter mé aplikativ nga ajo e masterit shkencor q& duhet t& keté njé karakter kérkimor dhe shkencor”

Komenti: Ky rekomandim do t& shqyrtohet pér konsideraté né programin Master i
Shkencave né Inxhinieri Ndértimi.

6. Rekomandimi: “Vérehet & né tabelén 27 (RVB fage 86) mungojné orét e praktikés profesionale™

Komenti: Tabela 27 (shih RVBné anglisht, fg. 86) &hté konceptuar si njé pérmbledhje e oréve né auditor.
Duke konsideruar praktikén profesionale si 30 dit& praktiké né kantier/zyr€, &shté paragitur si — (munges&)
orésh né auditor.

Koment i GVJ — GVJ e mer né konsideraté komentin e GVB dhe do t& béhet reflektimi né RVJ

& Z Page 71 of 73




7. Rekomandimi: “Rekomandohet t&€ shikohet m& me vémendje kriteri i mesatares hyrése”

Komenti: Kriteri i mesatares hyrése pér programin &shté si mé poshté: “Studenti duhet t& keté& nj& mesatare
t& pérgjithshme té studimeve prej mé s& paku prej 2.0 nga 4.00 pér student&t q& kané pérfunduar programet
e studimit Bachelor n& Universitetin “EPOKA” ose 6.00 nga 10.00 ose nj& mesatare t& barasvlefshme pér
studentét q& kan& pérfunduar

programet e studimit Bachelor né Institucionet e tjera t& Arsimit t& Lart€” (shih RVB né anglisht, fq.91).

Bazuar né konvertimin e notave shkronjore q& pérdoren né& Universitetin “EPOKA” sipas notave t& sistemit
shqiptar (shih RVB né anglisht, fq. 82-83), nota 6.00 &shté e barasvlefshme me koeficientin 1.50. Si
pérfundim, mesatarja e pérgjithshme e kriterit hyrés éshté respektuar n& t€ gjitha rastet, qofté pér studentét
qé kané pérfunduar programet e studimit Bachelor né Universitetin “EPOKA”, ashtu edhe pér ato gé kané
pérfunduar programet e studimit Bachelor né Institucionet e tjera t& Arsimit té Larté.

KOMENT GVJ — GVJ nuk e mer né konsideraté komentin e GVB, GVJ rekomandon gé edhe né
rregullore mesatarja té specifikohet 1.5 nga 4

8. Rekomandimi: Rekomandohet shtimi i titujve né gjuhén shqipe pasi veté studentét u shprehé&n gjaté takimit
qé hasnin véshtirési me terminologjiné né gjuhén shqipe duke qéné se t& gjitha léndét zhvillohen né anglisht.

Komenti: GVB shprehet dakord me kété rekomandim. Duke pasur parasysh qé botimet né shqip jané té
pakta, &shté hasur véshtirési n& gjetjen e titujve né shqip. Megjithaté Departamenti i Inxhinieris¢ s&
Ndértimit &sht& angazhuar pér pasurimin e bibliotekés s& Universitetit me libra né shqip. M& poshtg gjendet
lista e librave t& cilét jané shtuar n& fondin e bibliotekés s& Universitetit, si dhe tabela e librave t& cilét jané
propozuar pér t'u bleré, por gé nuk jané gjetur né treg.

Tabela e librave né gjuhén shgipe né biblioteké:

Titulli Autori
Dinamika e Dherave Luljeta Bozo
Dinamika e Dherave 2 Luljeta Bozo
Gjeoteknika Luljeta Bozo
Gjeoteknika Eksperimentale Luljeta Bozo

Niko Pojani / Niko
Teoria Strukturave 1 Lako

Niko Pojani / Niko
Teoria Strukturave 2 Lako

Niko Pojani / Niko
Teoria Strukturave 3 Lako

Niko Pojani / Niko
Teoria Strukturave 4 Lako
Gjeoteknika per Arkitekture dhe
Mjedis Luljeta Bozo
Gjeoteknika Mekanika e Dherave Luljeta Bozo
Fjalor Enciklopedik Anglisht- Shqip per Pellumb Osmani
Ndertimin
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Tabela e librave né shaip t& propozuar pér t’ u pérfshiré né fondin e bibliotek&s (N& pritje):

Titulli

Autori

Teknik& dhe Legjislacion Kantieri

Ing. Niko Naska, Ing. Julian
Kasharaj, Ing. Altin Serana

Menaxhim Projekti Prof. Dr. Suzana Panariti
Hidraulika e Pérgjithshme Isuf Regi

Furnizime me Uj& Kanalizime K. Katundi, R. Kote
Hidrologjia Inxhinierike Bardhyl Shehu, Kogo Karanxha

9. Rekomandimi: Rekomandohet qé duhet nxitur mé& shumé ndérveprimi i studentéve t€ programit Master
Profesional né& Inxhnieri Ndértimi me tregun e punés jo vetém né& kuad&r t& praktikés profesionale por

edhe mé tej.

Komenti: GVB shprehet dakord me ké&té rekomandim.

10. Rekomandimi: Rekomandohet g& k&to vizita t& mos jené rastésore por t& kryhen tek t& gjithé

petagogét.

Komenti: Vlerésimi i stafit akademik t& programit t& studimit béhet n& bazé t& politikés s& Universitetit
“EPOKA” té pércaktuar né Rregulloren e Universitetit “Pér punésimin dhe vierésimin e performancés

té stafit akademik”.

Koment i GVJ — GVJ nuk e mer né konsideraté komentin e GVB

Grupi i Vierésimit té Jashtém

{,g(&( /C“(d 1. PhD Eng Egla Luca

7*)"2. Dr. Eng. Julian Kasharaj
[ udian w"'@”&f
(
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